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Içi n deki ler 

-......;...;.;___,..;;...._~-~~,1 Gerçek barışa ve özgürlüğe devrimle varılacaktır! 

"Köye dönüş" sahtekarlığı 

Ekmek kavgası emek kavgasına dönüşmelidir! 

Kadın Partisi girişimi ne kadar doğrudur? 

Kürtler azınlık mı? 

Tartışma: Kürt ulusal hareketinde (1900-1950) 
yenilginin nedenleri üzerine notlar... , 
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Gerçek bar1şa ve özgürlüğe 
devrimle var1lacakt1r! 

1 
Eylül Dünya Barış Günü'nde değişik eylemler 
yapılarak yine kitlelerin "barış" isteği dile getiri
lecek! Yine eylemiere damgasını vuracak olan 

siyaset, sorunu burjuva düzeni çerçevesinde ele 
alan; barışın kalıcılaşmasının bu sömürü düzeninde 
mümkün olduğu yanlış bilincini kitlelere empoze 
eden burjuva pasifist siyaset olacaktır. Komünistlerin 
gücünün azlığı ve kitlelerin barış istemleri bu burjuva 
siyasetin hakimiyetini kolaylaştırmaktadır. 

Barış... gerçekte savaştan en çok zarar gören; 
gerici savaşlarda ölen, yaralanan, evini, barkını, işini 
yitiren, savaşın daha fazla açlık, yokluk, yıkım demek 
olduğunu kendi pratiğinde bilen, yaşayan işçi ve 
emekçi yığınların isteğidir. 

işçi ve emekçilerin bu barış isteği burjuvazi tarafın
dan kullanılmaktadır. Bir yandan kendi çıkarlarını iş
çilerin-emekçilerin çıkarıymış gibi gösteren, "vatan
millet" vb. adına işçi ve emekçileri kendi bayrağı al
tında toplayarak gerektiğinde haksız, gerici, karşı

devrimci savaşlara sürmekten kaçınmayan burjuva
zi, diğer yandan da kitlelere şirin görünmek için ba
rış savunuculuğuna soyunabilmektedir. 

Sömürgeci Türk burjuvazisi, Kuzey Kürdistan'da 
15 yılı aşkın süredir Kürt ulusuna karşı yürüttüğü ve 
zaman zaman Kürdistan'ın diğer bölgelerine de ta
şırdığı karşıdevrimci savaşı "TC'nin vatanı ve milleti 
ile bölünmezliği ilkesini" koruma adına ve "terörist" 
ilan ettiği PKK'yi yok etmek için yürütüyor. Türk 
emekçileriyle Kürt emekçileri, "vatanın bütünlüğünü" 
savunma adına birbirlerine karşı kışkırtılıp kırdırılıyor! 
Emperyalizmin uzantısı Türk hakim sınıfları, Kuzey 
Kürdistan'da ulusal baskıya karşı çıkanları, Kürt ulu
su için en basit ulusal hakları talep edenleri sustur
maya, yoketmeye çalışırken, haklarını -düzen içinde 
de olsa- isteyenleri "emperyalizmin uzantıları", "ma
şaları" vb. olarak gösteriyor; "anti emperyalist" tüyler 
takınıp Türk emekçilerini kendi kuyruğuna takmaya 
çalışıyor. Ne yazık ki bunda başarılı da olabiliyor. 

Barış, bugün Kuzey Kürdistan'da da en çok sözü 
edilen, özlenen şeydir. PKK Başkanı Abdullah Öca
lan'ın faşist Türk devleti tarafından esir alınmasından 
sonra, imralı'da faşist TC devletinin mahkemelerinde 
ilan ettiği ve PKK tarafından 7. Kongre'de resmi çiz-

gi haline getirilen açık teslimiyet çizgisi, gelinen yer
de "Dünyayi yenecek güçte o/sak da saldJrmayaca
ğJz" ifadesinde dile getiriliyor. 

PKK ve PKK'nin siyasetini dolaylı olarak savunan
lar bu 1 Eylül'ün öngününde de "barış eylemleri" ya
parak bu düzende kalıcı barışın mümkün olduğu 
yanlış bilincini kitlelere taşımakta ve hakim sınıfların 
kendi çıkarları için barış yanlısı görünmesinin aleti 
durumuna düşmektedirler. 

1 Eylül 1999 tarihinde PKK'nin silahlı mücadeleyi 
terketmesi ve silahlı güçlerini "TC'nin sınırları" olarak 
tanınan Türkiye'nin dışına çıkarmasından sonraki bir 
yıllık dönem, "tüm inişli-ÇJkJŞIJ atmosferine, zaman 
zaman gerginfiği t1rmand1ran yaklaşJmlara, provaka
tif uygulamalara rağmen, Kürt halki ve PKK açism
dan tam bir başan yJ!J olmuştur" biçiminde değerlen
dirilmektedir. 

PKK barış yanlısı olduğuna TC'yi ikna etmek için 
devlete jest olarak silahlı "barış güçleri"ni, yurtdışın
dan "barış elçileri"ni TC'ye teslim ediyor. Devletin 
buna verdiği yanıt gelenleri ağır zindan cezalarına 
çarptırmak oluyor. 

PKK TC ile barışı istediğini, "demokratik cumhuri
yet''in bir parçası, koruyucu gücü olmak istediğini; 
bölücü olmadığını anlatsa da faşist Türk devleti, 
PKK'yi tümden yoketmeye yönelik saldırılarını artıra
rak cevap veriyor. Faşist Türk devleti, 15 Ağustos'ta 
45 kişinin katiedildiği Güney Kürdistan'ın Lolan ala
nının Kendaxor mıntıkasında yapılan bombardıman
da da bir kez daha görüldüğü gibi, Kürt ulusunun 
başına bomba yağdırıyor. 

Bütün bu saldırılara PKK'nin verdiği cevap, bunla
rın PKK'nin "barış" ve "demokratik cumhuriyet" çizgi
sini provoke etmeye yönelik, PKK'yi yeniden savaşa 
çekmeye yönelik eylemler olduğu şeklindedir. Bu
nunla birlikte imralı süreci sonrasında takındığı silah
lı mücadelenin terki siyaseti ve TC ile barışın ne ka
dar iyi ve doğru olduğu görüşü PKK'nin propagan
dasının merkezindedir. Kitleler de TC ile barışa kilit
lenen siyasetin arkasında yürütülmeye çalışılmakta
dır. Bu 1 Eylül'de yapılacak olan da budur. 
Kuşkusuz PKK'nin silahlı mücadeleye son verme

siyle tek yanlı olarak durdurulan savaş, Kuzey Kür-
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distan'da halk yığınları açısından ortamda belirli bir 
yumuşamayı ve rahatlamayı beraberinde getirmiştir. 
Fakat bu durum, anda kitleler açısından savaşın yü
rüdüğü döneme göre belli bir rahatlama anlamına 
gelse de, gerçekte 20. yüzyılda Kuzey Kürdistan'da
ki TC tarihinin en geniş katılımlı Kürt ulusal isyanının 
bastırılması; PKK'nin teslimiyeti sonucu elde edilen 
ve TC'nin "başarı" hanesine yazılacak bir durumdur. 

Bu durum Kuzey Kürdistan'da faşist Türk devleti
nin egemenliğinin kayıtsız koşulsuz kabulü sonucu 
olan bir "barış"tır. Kürt ulusal isyanının haklı gerekçe
lerinin hiç biri bu "barış"la ortadan kalkmamıştır. HA
DEP'e Diyarbakır'da "barış mitingi" izninin verilmedi
ği, barışın dile getirilmesinin bile yasaklandığı bu 
"barış" durumunu gerçek bir barışmış gibi sunmak, 
halkı, emekçi yığınları kandırmaktır. 

Böyle bir barışı gerçek bir barışmış gibi sunmak, 
TC'nin uyguladığı ulusal baskıyı, savaşın esas kay
nağınının sömürü düzeni olduğu gerçeğini gözler
den gizlemek anlamına gelir. 

Böyle bir barışı gerçek bir barışmış gibi göster
mek, emperyalist barışları n, emperyalist ve gerici sa
vaşlar arasında soluklanmaya hizmet eden geçici 
ateşkeslerden başka bir şey olmadığını gözlerden 
gizlemek anlamına gelir. 

Böyle bir barışı gerçek bir barışmış gibi göster
mek, gerçek ve kalıcı bir barışa, ancak emperyaliz
min devrimlerle yerle bir edildiği, emek egemenliği
nin kurulduğu bir dünyada vanlabileceği gerçeğinin 
üzerini örtmek anlamına gelir. 

Evet, "barış", "demokratik cumhuriyet" vb. talepler 
doğru taleplerdir. Fakat gerçek anlamda bu hedefle
ri elde etmek, faşist TC'nin varlığı şartlarında, onunla 
"anlaşarak" mümkün değildir. 

Kuzey Kürdistan ve Türkiye'de, tüm ulus ve milli-

yetlerden halkların barış içinde bir arada yaşamala
rının, gerçek barışa varmalarının bir tek yolu vardır: 
Emperyalizmin uzantısı faşist Türk devletini, işçilerin, 
köylülerin demokratik devrimiyle yerle bir etmek, iş

çilerin, köylülerin kendi iktidarlarını kurmak. 
Böylece işçilerin, köylülerin devrimci demokratik 

diktatörlüğü kurularak, sosyalist devrimin önündeki 
engeller kaldırılarak sömürü imparatorluğuna son 
verilecek; bütün dünyada işçi ve emekçiler omuz 
omuza komünist dünya hedefi yönünde ilerleyecek
lerdir. Gerçek barışa varmanın yolu budur. Gerçek 
barış mücadelesi, devrim mücadelesidir! 

KiMYASAL SiLAHLI BOMBARDlMAN 

F
aşist Türk devletinin Kürt ulusunun ulusal mü
cadelesini simgeleyen, ya da Kürt ulusunun 
ulusal haklarını dile getiren her tür mücadeleye 

karşı olduğu; Kürt ulusunun ulusal varlığını inkar etti
ği, düzen çerçevesinde bile dile getirilen talepler 
karşısında saldırganlaştığı son birkaç aylık dönemde 
de tekrar görüldü, yaşandı. 

PKK'nin 1984'de silahlı mücadeleyi başlatmasının 
tarihi olan 15 Ağustos PKK tarafından artık "Ulusal 
Diriliş Bayramı" olarak kutlanırken, sömürgeci Türk 
devleti bu yıl 15 Ağustos'ta Güney Kürdistan'a bom
ba yağdırdı. Ve 45 Kürt insanını, çocuk yaşlı deme
den kimyasal silahlarla katletti. Sözkonusu bombar
dımanda kimyasal silahların kullanıldığı ABD Ankara 
Büyükelçiliği Basın Sözcüsü tarafından yapılan açık
lamayla da onaylandı. 

Bu saldırı, Türkiye'nin Birleşmiş Milletler "Medeni 
ve Siyasi Haklar Sözleşmesi" ile "Ekonomik, Sosyal 
ve Kültürel Haklar Sözleşmesi"ni 34 yıl sonra imzala
dığı bir dönemde gerçekleştirilmiştir. Bu da, hakim 
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sınıfların k~ğıt üzerinde dile getirip altına imza attık
ları şeylerle, gerçek yaşamın birbirine ters olduğunu 
gösterir sadece ... 

Sömürgeci faşist Türk devleti bu bombardımanı 
PKK güçlerine karşı planladığını, hedefinGüney Kür
distanlı siviller olmadığını söylese de, bu bombardı
man TC'nin katliamcı yüzünü, görmek isteyenlere bir 
kez daha göstermiştir. 

TC, şimdi "barış" ya da "demokratik cumhuriyet" 
istediği için ya da TC ile barışmaktan yana olduğu 
için PKK'ye saldırmıyor. Hayır, TC, kendisine karşı 
15 yıl silahlı mücadele verildiği, kendisine isyan edil
diği ve Kürt ulusunun ulusal hakları dile getirildiği 
için saldırılarına devam etmekte ve kendisine isyan 
edenleri "afetmeyeceğini" "aleme göstermeye" ça
lışmaktadır. Sömürgeci faşist Türk devleti intikamcı
dır da ... 
Faşist Türk devletinin Güney Kürdistan'da 45 Kürt 

insanını katietmesini lanetliyoruz! Hesabının bir gün 
ama mutlaka devrimle sorulacağını haykırıyoruz! 

ECEViT'iN DiYARBAKlR GEZiSi ... 

T 
ürk Silahlı Kuvvetleri'nin Kuzey Kürdistan'da 
"sosyal kalkınma"ya el attığı, "halkla elele oldu
ğu" vb. teraneleri yutturmak için emireri med

ya "ordusu"yla yeni bir "basın turu" düzenlemesinin 
ardından; ABD Ankara Büyükelçisi Parris de Kuzey 
Kürdistan'da turladı. .. 

Bu turların ardından DSP'nin Diyarbakır il Kongre
si'ne katılmak için Başbakan Ecevit'in 11 Haziran'da 
Diyarbakır'a gideceği DSP tarafından kamuoyuna 
açıklandı. 

Ecevit'in Diyarbakır'a gideceğinin açıklanmasıyla 
birlikte HADEP yöneticileri başta olmak üzere PKK 
Başkanlık Konseyi'nden de değişik açıklamalar ya
pıldı. Ve temel sorunun "Kürtlerin kimliği ve kültürel 
hakları" sorunu olduğu, Ecevit'ten sorunun özünü 
görmesi gerektiği vb. taleplerde bulunuldu, Ecevit'in 
"demokratikleşme ve ekonomik reformlar" konusun
da atacağı adımların sonuna kadar destekleneceği 
de açıklandı. 

Emireri medyada "Güneydoğu hamlesi" olarak 
propaganda edilen Ecevit'in Diyarbakır gezisi, DSP 
il Kongresi'ne katılmak olarak gösteriise de, Ecevit 
başta sömürge valisi -OHAL Valisi- olmak üzere 
"Doğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu" bölgeleri
nin valileriyle bir toplantı yaptı, çalışmalar konusunda 
valiler başbakana brifing verdi. .. 

Yerel işadamlarıyla da görüşen Ecevit, OHAL Vali
liği'nin "Ekonomik Eşgüdüm Valiliği"ne dönüştürül
mesi, bölgenin ekonomik anlamda afet bölgesi sta
tüsüne alınması vb. taleplerle karşılaştı. Ecevit, gelen 
talepler karşısında, işadamlarından sabırlı olmaları 

ve bölgeye yatırım yapmaları talebinde bulundu. 

Böylece son yıllarda ondan fazla ekonomik paketin 
içinin boş olduğu, sorunların ortadan kalkmadığı bu 
geziyle de bir kez daha ortaya çıktı. 

Ecevit'in Diyarbakır gazisinin önemli yanı, Ecevit'in 
Ankara'ya dönerken uçakta kendisine sorulan soru
lara verdiği cevaplarda ortaya çıktı. Ecevit, "Türki
ye'de 1rk esasma dayall bir parti kurmak yasak. An
cak HADEP'in bu konuda izlediği bir politika var. 
Özellikle Güneydoğu Anadolu Bölgemizde. Biz DSP 
olarak burada meydam HADEP'e b1rakmayacağız. " 
dedi. Meydanın HADEP'e bırakılmayacağı tespiti ile 
"bölücülüğün siyasal/aşması da en az terör kadar 
tehlikelidir" tespiti birlikte ele alınarak HADEP' e karşı 
yeni bir saldırı daha başlatıldı. 

Gerekçesi bile belirtilmeden HADEP'li Van Özalp 
Belediye Başkanı Mehmet Salih Haktan görevinden 
uzaklaştırıldı. Başta istanbul olmak üzere birçok ilde 
HADEP binaları, büroları basılarak onlarca kişi tutuk
landı, arşivlereel kondu vb. vb. 

Ecevit'in Diyarbakır gezisi ertesinde HADEP'e yö
neltilen saldırılar, TC'nin Anayasası temelinde kuru
lan, bu anlamda da yasal ve meşru olan bir partiye 
bile -bu parti düzen çerçevesinde Kürtlerin bazı 

haklarını savunduğu için- tahammül edilmediğini; fa
şist Türk devletinin Kürt ulusunun ulusal varlığını ha
tırlatan hiçbir şeye müsade etmediğini göstermekte
dir. 

HADEP'e yönelik saldırılar, Ecevit'in Temmuz ba
şında DSP'nin Parti Meclisi toplantısında CHP ile HA
DEP "işbirliği" hakkındaki açıklamasından sonra da 
sürdü. Ecevit'in Kürt sorununda da sindirim sistemi 
çok bozulmuş olacak ki, "Atatürk'ün kurduğu partinin 
(CHP'nin)" HADEP ile diyaloğa girmesini "içine sindi
remiyor!" ... Ve "istihbari bilgilere" dayanarak saldırı
ya geçiyor. 

CHP Başkanı Öymen ve değişik burjuva yazar-çi-
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zer Ecevit'in legal ve Anayasal temelde kurulan ör
güt ve partiler hakkında "istihbarat" yapıldığını itiraf 
etmesini bir skandal olarak değerlendirdiler. Başka 
partilerin işlerine müdahale bağlamında Cumhuriyet 
Başsavcılığının görevinin Ecevit tarafından üstlenildi
ği, Ecevit'in "yargıç" rolüne soyunduğu vb. ifade edi
lerek bu tavırlar eleştirildL Bu aşamada PKK Başka
nı Öcalan şunları söyledi: 

"Ecevit'in CHP'ye ilişkin söylediklerini de doğru yo
rumlamak laz1m. Ecevit'in CHP'yle çelişkileri olabilir. 
Ecevit'in CHP'ye bu konuda söylediklerini, devletin 
görüşü diye yorumlamak gerçekçi değildir." (Özgür 
Politika, 14 Temmuz 2000) 

Sanki birileri Ecevit'in tavrının devletin tavrı olduğu
nu savunmuş ve bu temelde de siyaset üretmiş de, 
Öcalan, "Ecevit'i yanlış anlamamak" için araya giri
yor! Ecevit'in kendi Parti Meclisi toplantısında yaptı
ğı konuşmayı tabii ki TC'nin devlet siyaseti, devletin 
tavrı olarak değerlendirmek yanlıştır. Ecevit ama 
TC'nin başbakanıdır ve o bu sıfatla da konuşmakta
dır. HADEP'e karşı yapılan saldırılar Ecevit'in başba
kanlığı döneminde, onun parmak işaretiyle yapılan 
uygulamalardır. Belediye başkanlarının görevden 
alınması, tutuklanması, yurtdışına çıkışlarının yasak
lanması vb. vb. tüm uygulamalar başbakanlığını 

Ecevit'in yaptığı faşist devletin uygulamalarıdır. 
Hakim sınıflar Kürt ulusunun ulusal varlığını inkar 

etme, baskı ve zulüm siyasetine devam edip "Kürtle
ri azınlık" olarak bile kabul etmemek için AB'ye girme 
sürecinde "Kapsayıcı Anayasal Vatandaşlık"la işi 
halletmeye çalışırken; PKK de "demokrasiyi" savun
ma adına aynı oyuna ortak olmaktadır. 

Örneğin PKK Başkanı Öcalan bu konuda şunları 
söylemektedir: 

"Bizim bu süreçte yapmak istediğimiz şudur. Biz 
Türkiye'ye demokratik Anayasal Yurttaşiiği getirerek, 
Kürt sorununun çözümüne yol açmak istiyoruz. Özel
likle son günlerde Avrupa Birliği'ne haz1rl1k anlamm
da düzenlenen baz1 raporlarda yer alan, 'Kapsamli 
Anayasal Yurttaşlik' önermesi, demokratik çözümün 
hususlanndan birisi olabilir. Demokratik anayasal 
yurttaşlik geliştiri/meden Kürt meselesi çözülmez." 
(Özgür Politika, 23 Haziran 2000) 

PKK Başkanı Öcalan somutunda PKK'nin de "Kürt 
meselesini çözmekten" anladığı şey, gerçekte çö
zümsüzlüktür! 

Sömürgeci faşist Türk devleti AB'ye üye olabilmek 
için vitrin süslemeye çalışırken kağıt üzerinde yapa
cağı bazı Anayasal değişiklikleri de Kürt ulusal soru
nunun üzerini örtrnek ve Kürt ulusunun ulusal varlığı
nı inkara devam etmek için kullanmaya çalışmakta
dır. Fakat, işin daha kötü yanı, Kürt ulusunun özgür
lüğü adına yola çıkanların, gelinen yerde çok daha 
açık TC'nin oyunlarına ortak olmaları ve bunu Kürt 
sorununun çözümü ... olarak göstermeleridir. 

"KANUN HÜKMÜNDE KARARNAME" 

B 
u yaz aylarında üzerine çokça gürültü koparı
lan bir konu da, DSP-MHP-ANAP koalisyon 
hükümeti tarafından, devletin sakıncalı gördü

ğü devlet memurlarını, memurluktan uzaklaştırmayla 
ilgili hazırlayıp Cumhurbaşkanı Sezer'e sunduğu Ka
nun Hükmünde Kararname (KHK) oldu. 
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Kararname, Cumhurbaşkanı Sezer tarafından, 
"mevcut sistemin memurluktan Çikarma için yeterli 
olmasi'' ve "hukuk devleti ilkesinin Kanun Hükmünde 
Kararname taslaği ile yapilmak istenilen düzenieme
lerin yasayla yapJ!masm1 zorunlu kJ!dJği'' gerekçesiy
le imzalanmayarak hükümete geri gönderildi. içerik
te, yani "vatanın ve milletin bölünmez bütünlüğünün" 
ve "laikliğin korunması" adına "bölücü ve irticai kad
rolaşmaya" karşı olma bağlamında Cumhurbaşkanı 
Sezer'in hükümetin tavrından değişik bir tavrı yoktur. 
Sorun biçim sorunu olarak ortaya konmaktadır. Ger
çek durum da böyledir. 

Hükümet KHK'yı ikinci kez Cumhurbaşkanı'na yol
ladı ve Cumhurbaşkanı Sezer de ikinci defa imzala
mayıp KHK'yı hükümete geri gönderdi. "Devlet krizi" 
olarak da gösterilen bu durum, MGK'nın Ağustos 
toplantısında çözüldü ... Buna göre sözkonusu KHK, 
Meclis'in açılışıyla birlikte ivedilikle ele alınıp yasa
laştırılmaya çalışılacak! 

Sözkonusu KHK, gerçekte her hükümete işine gel
meyen devlet memurlarını tasfiye etme imkanını sağ
layan bir kıyım kararnamesidir. Şimdi bu, artık KHK 
olarak değil Meclis tarafından bir yasa halinde çıka
rılmaya çalışılacaktır. Yani memur kıyımı yasayla da
ha da sağlam güveneelere bağlanacaktır! 

KHK tartışması çiçeği burnunda cumhurbaşkanı 
ile onun seçilmesine önayak olan koalisyon partileri 
arasında, özellikle Başbakan Ecevit arasında bir tar
tışma yaşanmasına yol açtı. Bu tartışmada gerek si
yasiler, gerekse burjuva medya ikiye bölünerek saf 
tuttu. Kimisi "demokrasinin ve hukuk devletinin koru
yucusu ve kollayıcısı" Sezer'e hak verirken, kimileri 
de "irtica ve bölücülüğe karşı laik devleti savunan" 
koalisyon partilerine hak veriyorlardı. 

Gerçekte hakim sınıf siyasetçileri arasında özde ol
mayan, biçimin nasıl olması gerektiği noktasında ya
şanan KHK krizi ve bu temelde yaşanan saflaşmada 
"siyasi islam" ve "Kürt cephesi" de saf tuttu. Memur
ların KHK ile mi, yoksa Meclis'ten çıkacak bir yasay
la mı kıyıma uğratılması tartışmasında, dinci faşist 
parti FP gibi "demokrasi yanlısı" "Kürt cephesi" de, 
Cumhurbaşkanı Sezer'e övgüler dizdi. Artık Sezer'in 
"demokratlığı", "hukukun üstünlüğünü koruması" vb. 
vb. tespitlerden geçilmez oldu! 

Sezer'e yapılan bu övgüler emireri medyanın bazı 
kalemşörlerini rahatsız ettiği için, "acaba Sezer'in 
yaniışı ne?" diye sorular sorulmaya başlandı. Özellik
le Özgür Politika Gazetesi'nde çıkan bazı yazılara 
Çölaşan gibilerinin tavırları, Özgür Politika'nın köşe 
yazarları Mahmut Baksi ve Yaşar Kaya'nın tavır ta
kınmasını beraberinde getirdi. 

Bunlar Cumhurbaşkanı Sezer'e sahip çıkışlarını 

şöyle açıkladılar: 

"Yavrum, kuzum, Emoşum benim. Unutma ki, Tür
kiye ve Kürdistan hem Türk'ün, hem de Kürt'ün ana 

yurdudur. Bizler Özgür Politika olarak, elbette ülke
mize ve halklanmJza sahip Çikacak ve saym Cum
hurbaşkam Ahmet Necdet Sezer'i koruyacağ1z. Çün
kü o yalmz Türklerin değil, aym zamanda Kürdistan
!Jiar'm da reis-i cumhurudur." (Mahmut Baksi, Özgür 
Politika, 22 Ağustos 2000) 

"Biz Ahmet Necdet Sezer'in de, başkalannm da 
olumlu, demokratik, Kürt halkmm demokratik özlem
lerine değer veren herkesi a!kJş!ayacağJz. On/an sa
vunacağlZ. Ka/dJ ki A. Necdet Sezer, Türklerin oldu
ğu kadar Kürtlerin de cumhurbaşkamdJr. Anadolu 
sadece Rumeli'den gelmiş göçmenlerin değil, bizim 
esas yurdumuzdur." (Yaşar Kaya, Özgür Politika, 25 
Ağustos 2000) 
Çölaşan'a karşı savunulan Sezer gerçekte kim? 

"Demokrat" yaftası takılan Sezer, 12 Eylül 1980 as
keri cuntasının güvenini kazanmış ve cunta şefi Ev
ren tarafından Anayasa Mahkemesi'ne atanan, faşiz
min uygulanmasında üstüne düşen rolü başarıyla 

yerine getiren "demokrat" yaftalı kemalistin biridir! 
Sorun Kürt ulusal sorunu olduğunda da, Sezer'i 

"demokrat" biri olarak görüp göstermek gerçekleri 
tersyüz etmektir ve Sezer'e sahip olmadığı bir niteli
ği atfetmektir. 

Peki Sezer kimin cumhurbaşkanıdır? Resmi olarak 
Ahmet Necdet Sezer Türkiye Cumhuriyeti Cumhur
başkanıdır. Cumhurbaşkanlığı, Türk devletinin yöne
tim kurumlarından biridir. Türk devleti ise adı üzerin
de "Türk devleti" olsa da, gerçekte Türk hakim sınıf
larının, sömürücülerinin devletidir. Tüm devlet ku
rumları gibi -örneğin polis, asker, meclis vb.-, cum
hurbaşkanlığı da bu hakim sınıfların devletini ayakta 
tutma, yaşatma göreviyle yükümlüdür. Sezer, Türk 
ulusundan işçi ve emekçilerin değil, Türk burjuvazi
sinin cumhurbaşkanıdır. Bu bağlamda Sezer, ger
çekte tüm Türklerin de cumhurbaşkanı değildir. Böy
lesi bir durumda Sezer'in "Türklerin de, Kürtlerin de 
cumhurbaşkanı" olduğunu söylemek, düzeni savun
maktır. Burjuvazinin temsilcisini, işçi ve emekçilerin 
de temsilcisi olarak göstermektir. işçi ve emekçileri 
düzenin kuyruğuna takmaya çalışmaktır. 

Gerçek ve kalıcı bir barışa varmak, Kürt ulusunun 
ulusal özgürlüğünü gerçek hale getirmek için, Kuzey 
Kürdistanlı işçi ve emekçilerin bu burjuva siyasetin 
peşinde gitmemesi, bu siyasetten kopması ve dev
rimci bir temelde, değişik ulus ve milliyetlerden işçi 
ve emekçilerle kardeşlik, birlik temelinde ortak mü
cadele vermesi; faşist Türk devletini yıkması gereki
yor! 

Bunun için de Marksizm-Leninizm biliminin gerçek 
savunucusu Partiya Bolşewik (Kurdistana Ba
kur)'un inşasına omuz verin, saflarında örgütlenin! 

29 Ağustos 2000 K 
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"Köye dönüş" sahtek8r1tğ1 ... 

" K öye dönüş" sorunu, Mayıs ayı sonlarına doğ
ru TC'nin Genelkurmay'ınca Kuzey Kürdis
tan'a Türk Silahlı Kuvvetleri'nin (TSK) "köy 

destek" çalışmalarını tanıtmak için yapılan "basın turu", 
ABD'nin Ankara Büyükelçisi Mark Parris'in Kuzey Kür
distan'a yaptığı gezi ve Başbakan Ecevit'in 11 Hazi
ran'da Diyarbakır'a gideceğinin açıklanmasıyla yeni
den gündeme geldi, üzerinde tartışıldı. Bu konuda yer 
yer basında haber ve yorumların yayınlanması, ardın
dan da· sorunun unutturulmaya çalışılması son 4-5 yıllık 
süreçte birkaç kez yaşandı. Gidişata bakılırsa bu tür 
durumlar daha da yaşanacaktır. Sorunun kendisi ger
çek anlamda çözülmediği sürece tekrar gündeme ge
lecektir. Faşist Türk devletinin andaki siyasetiyle de 
gerçek anlamda "köye dönüş" mümkün görünmemek
tedir. 

Binbir sahtekarlıkla bezenerek "köy~ dönüş projesi" 
adı altında yeniden gündeme getirilen sorunun geçmi
şi, RP-DYP koalisyon hükümeti dönemine, 1996 yılına 
kadar uzanmaktadır. Bu aldatmacanın mucidi ise, Tür-

kiye'de siyaseti belirleyen erk, yani MGK'dır. 
1997 yaz aylarında RP-DYP hükümeti yerine geçen 

Anasol-D hükümeti de sorunu gündeme getirmiş ve 
hatta dönemin Başbakan Yardımcısı Ecevit önderliğin
de bir de "Koordinasyon Kurulu" oluşturulmuştu. Ece
vit, Anasol-D hükümeti güvenoyu bile almadan Diyar
bakır'a yaptığı gezide yine şov yapmıştı. 

Bu gerçekiere rağmen, bu konunun yeniden günde
me gelmesini Özgür Politika gazetesi PKK'nin son bir 
yıllık süreçte savunduğu "Barış Projesi" siyasetiyle sta
tükoyu parçaladığını anlatmak için şöyle yorumluyor: 

"Bir yil öncesine kadar gündemde olmayan konular, 
günümüzün en yak1c1 sorunu haline geldi. Bugün göç 
ve köye dönüş, Ecevit'in Amed ziyareti öncesinde, tar
fiŞilacak ve çözüm aranacak sorun/ann başmda geli
yor." (11 Haziran 2000) 

Bu tespit açıkça çarpıtma temelinde yapılan bir tes
pittir. Ecevit, 1997'de de Başbakan Yardımcısı olarak 
1970'1erden buyana savunduğu "köy-kent projesi"ni 
uygulamak için çaba gösterdi ve bunu da "köye dönüş" 
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olarak kitlelere yutturmaya çalıştı. Anasol-D hükümeti 
faşist Türk devletinin Kürt ulusu üzerindeki baskı, zulüm 
ve zorla asimile etme siyasetini "demokratlık" görüntü
süne büründürerek uygulamaya devam etti. Bugün ya
pılan da bu siyasetin başka biçimlerde sürdürülmesidir. 
Ecevit'in "köy-kent projesi"ne karşı olduğunu açıklayan 
Politika gazetesinin bu gerçekleri ve yakın zamanı unut
turmaya çalışması, kitleleri yanlış siyasete yönlendir
mekten, düzeni temize çıkarmaktan ve hakim sınıfların 
gerçek yüzünü gizlerneye çalışmaktan başka bir anla
ma gelmez. 

PKK'nin silahlı mücadeleyi sürdürdüğü dönemde, 
gerçekte koruculaştırmanın projesi olan bu "köye dö
nüş" aldatmacası, bugün de özde değişmemiştir. Sö
mürgeci faşist devletin temel yaklaşımı Kürt halkından 
köylüleri devletle birlikte hareket etmeye yöneltmek, 
Kürt ulusunun ulusal baskıya karşı mücadelesine son 
vermektir. Bugün PKK'nin silahlı mücadeleye son ver
mesiyle "koruculara" eskisi gibi gerek duyulmasa da 
hala 70 bin civarındaki korucu varlığını korumaktadır. 
Köylerine dönmek isteyen köylülere "güvenliği sağia
ma" "kendilerini koruma" maskesiyle devletten silah al
maları dayatılmaktadır. 

Artık "yeni" koruculuk, devletten maaş almadan yapı
lacak olan bir biçime büründürülmeye çalışılmaktadır. 
Sanki Kürt köylülerini sürgüne zorlayan, evini barkını 

yakıp yıkan, arazisine ve meyve ağaçlarına vb. ne var
sa el koyan PKK imiş gibi köylülerin kendilerini PKK'ye 
karşı "koruma", "güvenliğini sağlama" adına devletten 
silah almaları dayatılmakta ve Kürt köylüleri faşist Türk 
devletiyle işbirliğine zorlanmaktadır. 

"Köyüme dönmek istiyorum" diye başvuran herkese 
izin verilmemektedir. Başvuruda bulunanlar arasından 
seçilecek kişilere devletten silah alma koşulu dayatıl
maktadır. Köyüne dönmek isteyenlerin devlete karşı ta
vırlarının nasıl olduğuna bakılmaktadır. Örneğin akra
basının, ya da herhangi bir yakınının PKK ile ilişki kur
muş olması köylerine ya da mezralarına dönmek iste
yenlere izin vermemenin gerekçelerinden biridir. Dev
letle işbirliği yapmayanların -akrabası ya da yakını PKK 
ile ilişkisi olmasa bile- köylerine dönmesine "uygun gö
rülmedi" diyerek izin verilmemektedir. 

Gerek faşist Türk ordusunun "merkezi köyler projesi", 
gerekse de Başbakan Ecevit'in dile getirdiği "köye dö
nüş", gerçekte "köy-kent projesi" olan projeler Kürt ulu
sundan köylülerin gerçekten kendi köylerine ve mezra
larına dönüş projeleri değildir. 

Sorunun kavranması için herşeyden önce bilinmesi 
gereken şey, "köye dönüş"e neden olan olgunun kapi
talizmin gelişmesi sürecine bağlı olarak kırdan kente 
nüfus akını anlamında bir göç değildir. Kapitalizmin ge
lişme süreci feodalizmi giderek tasfiye etmekte, kırdan 
kente göçü yoğunlaştırmakta ve kapitalizm şartlarında 
şehirleşme de giderek gelişmektedir. Buna bağlı olarak 
mezralar ve köylerde yaşayannüfus giderek azalmakta 

ve yerleşim alanları da merkezileşmektedir. Böylesi bir 
durumda "köye dönüş" ancak nostaljik bir duruma bü
rünmektedir. Fakat bizim burada ele alıp tartıştığımız 
sorun bu değildir. 

Tartışılan sorun Kuzey Kürdistan'da faşist Türk dev
letinin Kürt ulusu üzerindeki ulusal baskı ve zulüm so
nucu evini, barkını terketmek zorunda kalanların "göç"ü 
sorunudur. Sözkonusu edilen "köye dönüş" sorunu da, 
Kürt ulusundan köylülerin faşist Türk devletinin ve ordu
sunun ulusal baskı ve zulmüyle köylerinden ve mezra
larından zorla sürgün edilenlerin, sürgün öncesi yaşa
dıkları köylere ve mezralara dönme sorunudur. 

Peki ama sözkonusu Kürt köylüleri neden sürgün 
edildi? En başta Kürt ulusuna mensup olduğu ve faşist 
Türk devletinin ulusal baskıya karşı mücadele yürüten 
PKK'ye karşı sürdürdüğü savaşta devletle doğrudan iş
birliği yapmadığı, koruculuğu kabul etmediği için sür
gün edilmiştir. Tek cümleyle ifade edilecekse eğer, ulu
sal baskı nedeniyle Kürt köylüleri köylerini ve mezrala
rını terk etmek zorunda kalmışlardır. 

Durumun böyle olduğu yerde, "köye dönüşten" bah
sedildiğinde sözkonusu edilmesi gereken şey, hiçbir 
engellemeye, baskıya maruz kalmadan herkesin sür
gün öncesinde yaşadığı mezrasına, köyüne dönmesi 
olmak zorundadır. 

"Güvenlik yok" nedeniyle köylerine dönmesine izin 
verilmeyen Kürt ulusundan köylülerin güvenliği sorunu 
da kamuoyuna tersyüz edilerek anlatılmaktadır. Hakim 
sınıfların emireri medyasının ve bilcümle TC savunucu
larının Kürt ulusundan köylülerin güvenliği olarak sun
dukları ve Kürt köylülerini PKK'ye karşı "koruma" ya da 
"güvenliğini sağlama" olarak yutturmaya çalıştığı gü
venlik; gerçekte faşist Türk devletinin kendi güvenliği
dir. Bu yüzden de Kürt köylüleri için "güvenliği sağlan
mış" köylerden ve mezralardan bahsetmek büyük sah
tekarlıktır. Çünkü faşist Türk devleti için güvenlikli olan 
yerler, en iyi halde askeri kışlalardır, faşist Türk ordusu
nun kontrolünde olan yerlerdir vb. vb. 

Ordusuyla, özel timiyle, korucusuyla işgal ettiği yerle
şim alanları hakim sınıflar için "güvenlikli" olabilir. Ama 
bu durum, Kürt ulusundan köylüler için güvensizliğin 
kendisidir, güvensizliğin temel kaynağıdır. Çünkü onla
rı evinden, barkından eden, mezralarını, köylerini yakıp 
yıkan, kendisiyle işbirliği yapmayanları ya sürgün eden, 
ya da katledenler tam da bu güçlerdir. 
Eğer "köye dönüş" Kürt ulusundan köylülerin güven

liğini sağlama ve özgür irade ile verilen karar temelinde 
sağlanmak isteniyorsa, o zaman Kürt ulusundan işçi ve 
emekçilerin güvenliğini ortadan kaldıran ve her gün on
lara zulmeden faşist Türk ordusunun ve bilcümle "gü
venlik" güçlerinin Kuzey Kürdistan'dan defalup gitmesi
ni savunmak en temel önkoşullardan biridir. 

Faşist Türk devletinin sorunu bu temelde ele almaya
cağı açıktır. Gerek başbakan olarak Ecevit'in Diyarba
kır gezisiyle yeniden dile getirdiği "köy-kent projesi" ol-
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KÖYE OÖNÜŞT 

sun, gerekse de TSK'nın "merkezi köyler projesi" olsun 
gerçekte köye dönüş projesi değildir. Her iki proje de 
gerçekte köye dönüşün imkansız kılınmasının projesi
dir. Bu projelerin uygulanması durumunda Kürt ulusun
dan köylüler kendi köylerine değil, devlet tarafından 
tespit edilip onlara dayatılan bir bölgeye gitmiş olacak
tır. Bu ise, gerçekte köy boşaltmanın başka yöntemleridir. 

Bu projelerle hakim sınıflar Kürtleri daha fazla kontrol 
altına alma ve Türkleştirme amacını gütmektedirler. Bu 
yüzden de köye dönüş sorununda tavır takınıldığı yer
de, faşist Türk devletinin Kürt ulusu üzerinde uyguladı
ğı ulusal baskıya karşı olma tavrı, ulusal baskının ger
çekte ortadan kaldırılması amacıyla, yani faşist Türk 
devletinin yıkılması, devrim amacıyla birleştirilmesi ve 
devrim için mücadeleye bağlı ele alınması vazgeçilmez 
bir zorunluluktur. Çünkü: köylerinden ve mezralarından 
sürgün edilmenin kaynağı Kürt ulusu üzerindeki ulusal 
baskıdır. 

Kürt köylülerinin köylerine ve mezralarına dönme ta
lepleri haklı bir taleptir. Kürt köylülerinin kendi istedikle
ri ve sürgün edilmeden önce yaşadıkları yerleşim alan
larına gitmeleri, onların en temel haklarıdır. Bu noktada 
talep edilmesi gereken tek şey tabii ki sadece "köyleri
ne dönüş" olamaz! 

Evi barkı yakılıp yıkılanların, tarla ve bahçeleri talan 
edilenlerin köylerine dönmesi durumunda da yaşama 
imkanları ellerinden alınmıştır. Kürt köylülerinin köylerin
de, mezralarında yaşayabilmeleri için, onları sürgün 
eden, yerinden yurdundan eden ve rakamlarla ölçüle
meyecek maddi ve manevi zarar veren, sorumlu ve 
suçlu faşist Türk devletidir. Devlet tüm maddi zararları 
karşılamalı, yakıp yıktığı evleri inşa etmeli, tarla ve bah
çelere verdiği zararı tazmin etmelidir. 

Tüm bunlar bugün faşist Türk devletinin siyaseti gö
zönüne alındığında zor görünse de burjuva düzeni çer
çevesinde gerçekleştirilmesi mümkün olan şeylerdir. 
Varsayalım ki bütün bunlar gerçekleşti. .. Peki o zaman 
Kürt köylüleri ulusal baskıdan kurtulmuş mu olacaklar? 
Hayır! Kürt köylülerinin köylerine dönmesi ve sürgün 
öncesi durumun yeniden tesis edilmesi haklı bir talep 
olmasına rağmen, sorunun kaynağını ortadan kaldırma
maktadır. Böylesi bir durum en iyi halde sürgün öncesi 
dönemi yeniden yaşamaktır. Ancak sürgün öncesi dö
nemde de Kürt köylülerinin üzerinde ulusal baskı vardı. 
Şimdi Kürt köylülerinin köylerine dönmeleri durumunda 
da, faşist Türk devletinin varlığını koruduğu şartlarda 
bu ulusal baskı varlığını sürdürecektir. 

Faşist Türk devletinin Kürt ulusu üzerindeki ulusal 
baskısının biçimleri değişebilir, fakat ulusal baskı yine 
de varlığını sürdürecektir; dolayısıyla ulusal baskının 
varolduğu yerde köylerine şimdi dönecek olanların ye
niden sürgün edilmelerinin önünde hiçbir engel yoktur. 
Bu yüzden de "köye dönüş" sorunu da faşist Türk dev
letini yıkma, devrim mücadelesine bağlı ele alınmak zo
rundadır. 

BiRKAÇ GÖRÜNTÜ ... 

H 
akim sınıflar Kürt köylülerinin köylerine dönüş 
sorununu "merkezi köyler", "köy-kent" projeleri 
temelinde "çözme" amacına sahip olsa da, bu 

projeleri gerçekleştirebilmeleri için başta bu projeleri 
Kürt köylülerine kabul ettirmeleri zorluğuyla karşı karşı
yadırlar. Bunun yanısıra hakim sınıflar projelerini ger
çekleştirmede finansman zorluğunu da yaşamaktadır
lar. Bu yüzden de hangi projenin daha ucuza geldiği 
konusunda hesaplar yapmaktadırlar. Anda, Ecevit'in 
1970'1i yıllardan beri savunduğu "köy-kent projesi"nin, 
askeri yetkililerin ortaya koyduğu "merkezi köyler proje
si"nden daha ucuz olduğunun propagandası yapılmak
tadır. 

Hükümet her ne kadar "köye dönüş" sorununu "çöz
mek" istediğini ve bu konuda önlemler aldığını söylese 
de, finansman zorluğu içinde olduğunu itiraf etmekte
dir. Örneğin Ecevit, Diyarbakır ziyareti sonrasında "köy
kent projesi" için Dünya Bankası'ndan kredi alma peşi
ne düştü ... 

Hükümetin köye geri dönüş için 2000 yılı bütçesinden 
ayırdığı miktar 2,8 trilyon liradır. Yapılan hesaplara gö
re bu parayla, en iyimser halde yaklaşık 450 konut ya
pılabiliyor. Buna elektrik, su, kanalizasyon, yol maliyet
leri vb. dahil değildir. Kuzey Kürdistan'da yakılıp yıkılan 
ve boşaltılan yerleşim alanlarının 4000 civarında olduğu 
gözönüne alındığında ve her köyün ortalama 50 hane 
olduğu hesaplandığında, hükümetin 2000 yılı için ayır
dığı parayla sadece 9 köyün yıkılan konutlarının yapıla
bileceği ortaya çıkmaktadır. 

1996'da RP-DYP hükümeti döneminde ve ardından 
1997 yaz aylarından itibaren Anasol-D hükümetinin "kö
ye dönüş" sorununu gündeme getirip önlemler almaya 
başlamasından sonra birkaç yerde "örnek köy", "toplu 
konut" vb. adı altında köyler inşa etmeye başladılar. Ör
neğin Siirt'in Eruh ilçesine bağlı Dağdöşü köyünde 
Ekim 1999'da yapılmaya başlanan konutların bu yıl için
de biteceği açıklandı. 113 ailenin yerleştirilmesi planla
nan bu konutlar hakkında bilgi veren sömürge valisi, 
yani OHAL Bölge Valisi Gökhan Aydıner bu "merkezi 
köy" hakkında şunları söylemektedir: 

"Vatandaş Mehmetçiğimizi de yanma alarak kendile
ri için yaptm/an evleri yükseltmişlerdir. Yap1m1 süren 
101 konut, bu y1/ içerisinde tamamlanacakt1r. Diliyo
rum orada mutlulukla, saadet/e ve devletle birlikte 
yaşarsm1z." (abç) (Türkiye, 27 Temmuz 2000) 

Altını çizdiğimiz yerde dile getirilen "devletle birlikte 
yaşarsınız" düşüncesi hakim sınıfların gerçek amacını 
ortaya koymaktadır. 
Van'ın Çatak ilçesine bağlı Konalga Köyü yakınındaki 

Cennet Vadisi'nde iki yıl önce başlayan ve 383 konutluk 
"merkezi köy"ün inşaatının tamamlandığı ve Başbakan 
Ecevit tarafından yakında anahtar teslimi yapılarak 13 
köy ve mezradan 5000 kişinin yerleştirilmesine başla-
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nacağı yönünde haberler basına yansımak
tadır. Bu "merkezi köy"lerde bu projelerin 
doğası gereği kontrolü sağlayacak jandar
ma karakolları da bulunmaktadır. Ve böylesi 
"merkezi köyler" için çok sayıda pilot bölge
ler tespit edilmektedir. 
Başbakan Ecevit'in pilot bölge tespit edil

sin talebine OHAL Valisi kısa sürede cevap 
verdi. OHAL Valisi tarafından hazırlanan ra
por başbakanlığa sunuldu. Basına yansıyan 
bilgilere göre, ilk etapta 11 ilde 7 4 "köy-kent" 
kurulacak. Bunların kapsayacağı köy ve 
mezra sayısı da 387 köy ve 456 mezradır. 

Hakim sınıflar sözkonusu bu projelerin kısa 
zamanda gerçekleştirilemeyeceğini gördük
leri yerde, köye dönüşlere yer yer geçici, ya 
da "güvenilir" olarak gördüklerine süresiz 
dönme izni vermektedirler. Bu uygulamalarda da yine 
Kürt köylülerine yaşam alanı dar edilmektedir. Buna bir
kaç örnek vermek gerekirse durum şöyledir: 

Köylerine dönmek isteyenlere karşı uygulamalar rüş
vet, haraç almaktan korucuların köylülerin mallarına, 
topraklarına el koymak amacıyla köylülere baskıya ka
dar birçok biçime bürünmektedir. Baskıya maruz kalan
ların anlatımları şöyledir: 

"Biz idi/'den buraya gelene kadar sadece geçiş izni 
için 4 milyar lira para verdik. 6 yildir yayla/ar yasak. Eli
mizdeki koyunlarm büyük bir k1smm1 da satmak zorun
da kaldik. ll (Özgür Politika, 1 Haziran 2000) 
Geçiş izni için yol parası gibi Kürt köylülerinin haklı 

olarak "pasaport" diye tanımladığı "kart" alma sorunu 
da vardır. Köylerine dönmesine geçici ya da süresiz 
izin verileniere sözkonusu "kart" verilmektedir. Bu 
"kart"ı olmayanlara köylerine gitmeleri durumunda "ya
sal işlemler" yapılmaktadır. Kürt köylülerinin kendi köy
lerine ancak "özel izin" ve "kart"'a gidebilmeleri, bu fa
şist devletin nasıl bir ulusal baskı uyguladığını göster
meye yeterlidir! "Kart"ı almak da bir başka eziyet! 

Sorunu yaşayanlar durumu şöyle anlatıyor: 
"Kart almak baş/1 başma sorun. Gevaş Kaymakam!Jğ1 

ile ilçe jandarma karakolu arasmda günlerce gelip git
mek zorunda katworuz. işlemler uzat1!Jyor. Köylerimizin 
yol güzergahlarmdaki Pagan ve Poğnis köyü karakol/a
nnda da kay1tlanm1z mevcut. Köyümüze giderken bize 
verilen kart1 göstermememiz halinde ya da karakollarda 
kay1tlanm1za rastlanmamasi halinde, köylere girişimize 
izin verilmiyor. ll (Özgür Politika, 9 Ağustos 2000) 

Bu örnek, Kuzey Kürdistan'ın en ufak yerleşim alanın
da bile faşist Türk devletinin kolluk güçlerinin Kürt köy
lüleri üzerinde nasıl baskı uyguladığını gösteriyor. 

PKK'nin silahlı mücadeleyi terketmesi ve tek yanlı ola
rak savaşın son bulmasına bağlı olarak yaylalara çıkma 
yasağından kısmen geri adımlar atılmaya başlandı. Ör
neğin Ardahan, Ağrı, Kars, Iğdır, Erzincan, Sivas ve 
Malatya'da yayiaya çıkma yasağı kısmen kaldırıldı. Fa-

kat bu sefer de "Yaylac1 ve Çobanlik izin Kart!" alma zo
runluluğu getirildi. Bu izin kartını alabilmek için köylüler 
pasaport alır gibi gerekli belgeleri temin etmek zorun
dadırlar. Sözkonusu belgeler temin edilmediğinde ço
banlık yapma izni de yayiaya çıkma izni de verilmemek
tedir. Ve sözkonusu "izin" kimliği de sadece sözkonusu 
edilen yayla için geçerlidir. Gerekli olan belgeler şun
lardır: Muhtarlıktan ikamet belgesi, askerlik şubesinden 
askerlik belgesi, nüfus müdürlüğünden nüfus kayıt ör
neği, aile kütüğü, valilikten güvenlik belgesi, savcılıktan 
adli sicil belgesi, nüfus cüzdanı fotokopisi ve yayiaya 
götürülecek hayvanların listesi vb. vb. 
Van'ın Çatak ilçesine bağlı 80 haneli Dayinsar Jor 

köylüleri koyunlarını yayiaya götürüp otlatmak için Nar
lıca Karakolu'na başvururlar. Karakol Komutanı köylüle
re izin vermek için her aileden 25 milyon ister ve bu pa
rayı aldıktan sonra izin verir. 

Köylerinin boşaltılmasından sonra köylülerin toprakla
rına, ekinlerine el koyan korucular köye dönüşleri en
gellemek için köylüler üzerinde baskı uygulamaktadır. 
Yakın zamanda bunun bir örneği Mardin'in Ansu kö
yünde yaşandı. 

Burada aktardığımız birkaç uygulama, faşist Türk 
devletinin Kuzey Kürdistan'da Kürt ulusu üzerinde uy
guladığı ulusal baskının sadece birkaç biçimidir. Kürt 
köylülerinin kendi köylerine, mezralarına dönmeleri ger
çekleşse bile, ulusal baskının biçim değiştirerek süre
ceğini burada ortaya koyduğumuz birkaç uygulama da 
açıkça ortaya koymaktadır. 

Faşist Türk devleti devrimle yerlebir edilmeden de 
ulusal baskı varlığını şu ya da bu biçimde sürdürecek
tir. Kürt ulusu üzerindeki ulusal baskının her türünün or
tadan kaldırılması için mücadele, faşist Türk devletini 
yıkma mücadelesi, devrim için mücadeledir. Gerçek bir 
ulusal özgürlüğün elde edilmesi de ancak devrimle 
mümkündür. Bu bakış açısını çıkış noktası almayan bir 
siyaset bu sorunun gerçek çözümünü ortaya koyamaz. 

13 Ağustos 2000 K 
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Ekmek kavgasi 
emek kavgasina 
dönüşmelidir! 

Karadeniz Bölgesi'nde fındık toplama sezonu
nun başlamasıyla birlikte Kürt tarım işçileri son 
yıllarda olduğu gibi geçici de olsa iş bulabilme 

umuduyla yine yollara düştü. Kadın-erkek, çoluk-ço
cuk binlerce Kürt emekçisi ekmek parası kazanabil
me umuduyla düştüğü bu yollarda; son yıllarda, 
özellikle de Ordu Valisi Kemal Yazıcıoğlu'nun Kürt 
emekçilerinin Ordu'ya girmesini yasaklamasıyla 
gündeme gelen ırkçı, şoven uygulamalarla bu sene 
de karşı karşıya geldi. 

Her ne kadar geçen yıllardaki yasağın kalktığı söy-

lense ve bu sene Valilik tarafından Kürtlerin Ordu'ya 
giriş yasağı hakkında yayınlanan bir genelge olmasa 
da, ırkçı, şoven uygulamalar ortadan kalkmamıştır; 
bu uygulamalar devletin kolluk güçleri (polis ve jan
darma) tarafından sürdürülmektedir. 
Kuşkusuz Ordu ili bu konuda uç nokta olarak gö

rünse de bu uygulamalar sadece Ordu'da yaşanmı
yor. Bu sene yaşananlara bir örnek de Samsun'dur. 
Trafik kurallarına uymadıkları gerekçesiyle Kürt 
emekçilerinin bindikleri kamyonlara el kondu. Kürt 
emekçileri otobüs garında bekletildi. Bir kısmı mini-
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büslere bindirilerek köylerine geri gönderildi. 
Emniyet'in trafik kurallarına uyulmadığını söylediği 

şey, kamyonlarla seyahattir. Diyarbakır, Mardin, Bat
man, Urfa vb. illerden yola çıkıp Ordu, Samsun, Ada
pazarı, Bolu vb. iliere kadar kamyonlarla giden in
sanlar, gitmek istedikleri şehire vardıklarında polis 
tarafından trafik kurallarına uymadıkları gerekçesiyle 
şehre sokulmamakta, geri gönderilmektedir. Ya da 
kamyonlardan indirilip otobüs veya minibüse bindiri
lerek yollarına devam etmelerine izin verilmektedir. 
Bu durumda da işçilerin yol giderleri iki katına çık
makta, cepteki delik giderek büyümektedir. 

Ordu, Samsun, Artvin, Adapazarı ve Trabzon'a gi
rişine izin verilmeyenierin sayısının şimdiki verilere 
göre 1000 olduğu bilgisi basına yansımaktadır. 

Kürt tarım işçilerinin -geçen yıllar kadar yoğun ol
masa da- kimlik kontrolünden geçirilmesi ve gitmek 
istedikleri şehirlere sokulmayıp geri gönderilmesi, fa
şist Türk devletinin Kürt ulusu üzerindeki ulusal bas
kısının hangi boyutlarda olduğunu göstermektedir. 
Faşist Türk devleti sadece Kuzey Kürdistan'ın en 
ufak yerleşim alanına karakol kurmakla kalmıyor, 

Kürt tarım işçilerinin gidebileceği belli olan şehirlerin 
giriş çıkışiarına da karakollar kuruyor! 

Bir yandan bu insanların yaşadığı Kuzey Kürdis
tan'da her türlü baskı ve zulüm; yaşam koşullarının 
yok edilmesi, evlerinden-barklarından sürülmesi, 
yoksulluk ve sefalete itilmesi; diğer yandan da ek
mek parası kazanma umuduyla, setaletini biraz da 
olsun azaltma amacıyla binbir türlü zorluğu gözönü
ne alarak düşülen yolculuk sonucunda yine aynı 

baskılarla karşılaşmak ... Yabanele 
sürgünden, yabanelden sürgüne 
maruz kalmak! Ulusal baskının bazı 
görüntüleri bunlardır. Faşist Türk 
devleti ırkçı, barbar yüzünü Kürt ta
rım işçilerine karşı uygulamalarıyla 

da ortaya koymaktadır. 
Hakim sınıflar durmadan, hep bir 

ağızdan çığlıklar atarak "Türkiye'de 
etnik aynmc11ik yoktur, herkes birinci 
smlf vatandaşt1r" teranesini yuttur
maya çalışsa da pratik uygulamalar 
gerçeğin böyle olmadığını her ge
çen gün göstermektedir. "Ayrımcı

lık" yoksa ve "herkes birinci sınıf va
tandaş" ise o zaman neden Kürt ulu
sundan tarım işçileri, ya da sezon iş
çileri serbestçe istedikleri yere gide
miyor? Neden şehir girişlerinde kim
likler kontrol edilip ellerinden alınıyor 
ve polisin ya da jandarmanın "hoşu
na gitmeyenler" dertop edilip sürü
lüyor? 

Türkiye denen memlekette herkes 

birinci sınıf vatandaş değil de ondan! Türk olmayan 
ulus ve milliyetler üzerinde ulusal baskı hüküm sür
mekte ve ezen, sömüren egemen sınıflarla ezilen, 
sömürülen sınıflar var da ondan. Sömürünün, ulusal 
baskının olduğu bir sistemde "herkes"in "birinci sınıf 
vatandaş" olması mümkün değildir. Hakim sınıflar 

kitleleri kandırmak ve kendi siyasetlerine alet etmek 
için demagoji yapmaktadır. 

En basit anlatımıyla "Türkiye'de herkes birinci sınıf 
vatandaş" olsa, binlerce emekçi sırf ekmek parası 
kazanabilme umuduyla, her türlü zorluğu gözönüne 
alarak iki-üç gün kamyonlarla yolculuk yapma zah
metine katlanmaz; parasız-pulsuz yola çıkarak ek
mek davası için sonu bilinmeyen bir maceraya giriş
mez ve "dayıbaşı"ndan, "elçi"den, işverenden gör
düğü baskı ve içine girmek zorunda kaldığı çıplak 
sömürü çarkının yanısıra devletin kolluk güçlerinden 
de gördüğü, maruz kaldığı baskı ve zulme katlan
mazdı. 

Binlerce Kürt emekçisinin bu kadar baskıya rağ
men fındık toplayarak para kazanmak için Karade
niz'e akın etmesi, gerçekte Kuzey Kürdistan'daki ya
şam koşullarının ne kadar kötü ve çekilmez olduğu
nu, Kürt emekçileri için yaşam koşullarının faşist Türk 
devleti tarafından ortadan kaldırıldığını göstermektedir. 

lrkçı, şoven uygulamalar sonucu Ordu, Samsun, 
Adapazarı, Artvin, Trabzon, Giresun vb. iliere girişi
ne izin verilmeyip gerisin geriye geldikleri yere dön
mek zorunda kalan Kürt emekçilerine karşı yapılan 
bu uygulamalar faşist Türk devletinin ulusal baskı 

politikasını göstermektedir. 
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EKMEK PEŞiNDET 

Kimlik kontrolünden sonra sözkonusu şehirlere gi
rişine izin verilenierin durumu da, ulusal baskının so
runun bir yanı olduğunu, sorunun diğer yanının da 
sınıfsal baskı olduğunu ve sömürü çarkının nasıl işle
diğini ortaya koymaktadır. Kürt tarım işçileri hem 
Kürt ulusundan olmaları nedeniyle ulusal baskıya 

maruz kalırken, hem de işçi olmaları nedeniyle sınıf
sal baskıya, sömürüye maruz kalmaktadır. Hem de 
sadece patran tarafından değil, "dayıbaşı", "elçi", 
"çavuş" ve "kahya"lar tarafından da baskı altına alın
makta, sömürülmekte ve soyulmaktadır ... 

iş var deyip Kürt emekçilerini yollara düşürenler, 
işçiler geldiğinde işçileri kendi başına bırakmaktadır. 
iş isteyenlerin çokluğunu gözönüne alarak durumla
rının kötüleştirilmesi için özel çaba gösterilmektedir. 
Böylece alınacak yevmiyenin işçiye verilecek bölü
mü de giderek düşürülmekte ve işçiler daha ucuz iş
gücü haline getirilmektedir. "Eiçi"si, "dayıbaşı" vb. 
aracılar da böylece köşelerini dönmektedir! işçiler 
yollara düştüğünde alacakları yevmiyenin ne kadar 
olduğu bile belli değildir. Barınma, yiyecek, sağlık 
sorunu vb. sorunlar da işin cabası ... 

işte tüm bu zorluklara rağmen fındık toplamak için 
yola düşmenin nedenini işçiler haklı olarak şöyle ifa
de ediyor: "Çünkü aç1z, başka yapacak işimiz yok, 
geçinmek için fmd1k toplamaya mecburuz. " 

Günde ne kadar çalışıldığı da şöyle dile getirilmek
tedir: "Sabah saat alt1da kalkip akşam attwa kadar 
çoluk çocuk çai!ŞJYOruz. " 

Günde oniki saat çalışmaya verilen yevmiye 4-5 
milyondur sadece ... 

Ücretierin vali, kaymakam ve belediye başkanları
nın yer aldığı bir komisyon tarafından tespit edilece
ği açıklansa da ücretierin gerçekte nasıl belirlendiği
ni Batman'dan fındık toplamaya gelen Remziye Ka-

ya adlı kadın işçinin anlattıkları orta
ya koymaktadır. 

"Ameliyati! eşim, üç klZim ve kuca
ğlmdaki bebek/e birlikte geçim s1km
t1smdan dolay1 yaban ellere gidip ça
ltşmak zorunda katworuz. (. . .) Oraya 
gittiğimizde iş sahipleri fiyati belirli
yor/ar. Bu fiyati beğenmesek bile bir 
daha oradan buraya kadar gelmeyi 
göze alamadJğJmlz için çalişmak zo
runda katworuz." (Özgür Politika, 3 ' 
Ağustos 2000) 
"Dayıbaşı" denen insan tüccarları

nın hangi konumda olduklarını ise yi
ne Batman'dan fındık toplamaya ge
len M. Şerif Kavak adlı işçinin söyle
dikleri ortaya koymaktadır. 

"OayJbaşJ denilen işçi tüccarlan 
her y1! halki kandmyorlar. Çalişmak 
zorunda olduğumuzdan dayJbaşlan

nm her dediğini yapmak zorundayiz. Bir de sahte 
day1baş!an türedi. Bunlar işçileri kand1rarak yol para
lanm al1p kay1plara kanşworlar." (aym yerden) 

4 milyon lira için oniki saatlik işgünü, barınma, sağ
lık, yiyecek vb. vb. sorunlara, "dayıbaşı"na "elçi"ye, 
jandarma ve polis baskılarına rağmen iş bulanlar 
kendilerini şanslı saymak durumundadır. iş bulama
yanların durumu daha da sefalete gidiştir. Şehirleri
ne, ya da köylerine geri dönmek için yol paraları bi
le yoktur. Gelirken harcadıkları para ise gerçekleşe
meyen bir umut için kaybolup gitmiştir. Yine de tek 
umutları iş bulabiiirim diye beklemek oluyor! işçi tüc
carları da Kürt tarım emekçilerinin bu durumunu se
vinerek seyrediyor ... Onlar 4 milyon yerine 1-2 mil
yona çalıştırabilecekleri işçi avındadırlar! 

Kürt tarım işçileri tüm baskılara, zorluklara, ve sö
mürü çarkına rağmen ekmek kavgası peşindedir. 
Ulusal baskı ile sınıfsal baskının üstüste bindiği, kat
merleştiği Kürt emekçilerinin yaşamı somutunda ba
riz bir biçimde görülmektedir. Fındık toplamak için 
yollara düşenierin yaşadıkları, faşist Türk devletinin 
uygulamalarından sadece birkaçıdır. Kürt emekçile
ri bu baskıları her gün, her saat görüp yaşamaktadır. 

Sınıfsal baskının, sömürünün ve ulusal baskının da 
kaynağı kapitalist sömürü sistemidir. Bu devlet sö
mürücü sınıfların devletidir. Bu faşist devlet, sömürü 
sistemiyle birlikte ortadan kaldırılmadan ne ulusal 
baskı ortadan kalkar ne de sömürü! Bu yüzden de 
Kürt tarım emekçilerinin, işçilerinin ekmek kavgası 
da emek kavgasına, devrim için mücadeleye dönüş
melidir. 

Ve bu kavga, tüm ulus ve milliyetlerden işçilerin, 

emekçilerin birliği, sınıf kardeşliği ve ortak mücade
lesiyle mutlaka kazanılacaktır! 

16 Ağustos 2000 )( 
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1 1 

EMIRERI BASlNDAN: 

"Ordu-halk elele" 

S
ömürgeci, faşist Türk devletinin Genelkurmay 
Başkanlığı'nca 1990'1ı yılların ortalarından bu 
yana birçok kez yinelenen basın turlarına bir 

yenisi daha eklendi. 25-26 Mayıs 2000 tarihlerinde 
gerçekleştirilen bu basın turuna emireri medyanın 70 
civarında gazetecisi katıldı. 

Sözkonusu "basın turu" bu emireri medyanın gaze
tecileri tarafından "ordu-halk ele", "asker-gençlik 
elele", "asker vatandaş yakmlaşmas!", "tam bir bü
tünleşme", vb. biçimde kamuoyuna lanse edildi. 
Böylece ordunun kendilerinden beklediği, daha 
doğrusu kendilerine yüklediği görevi yerine getirme
ye çalıştılar. 

Bundan önceki "basın turları", silahlı mücadelenin 
yürüdüğü koşullarda yapılıyordu. O dönemdeki "ba
sın turları"nın esas amacı "kahraman Türk ordusu
nun terörizme karş1 ne kadar kararli bir mücadele yü
rüttüğü"nü göstermekti. 

Bu amaçta öze ilişkin herhangi bir değişiklik ol
maksızın verilmek istenen mesajlar sürece uygun bi
çimde çeşitli kılıflar altında değişikliklere bürünerek 
sürüyor. Örneğin; 1997 sonlarına doğru (17-20 Ka
sım) yapılan "basın turu"yla birlikte faşist Türk ordu
sunun verdiği mesaj; "askerin terörü yendiği, görevi
ni yapt1ğ1 ve terörün kaynağmm kurutulmasi için gö
revin siyasi otoriteye düştüğü" biçimindeydi. Bu yak
laşım şimdi de sürmektedir ve ordunun Kürt ulusal 
sorununa yaklaşımında özsel bir değişiklik de yoktur. 
Faşist Türk ordusunun Kürt ulusal sorununa yakla

şımı değişmedi ama, PKK Genel Başkanı Abdullah 
Öcalan'ın TC'nin eline düşmesi ve imralı mahkemesi 
sonrasında Öcalan önderliğinde PKK'nin takındığı 
tavırlar, silahlı mücadeleye son verilmesiyle birlikte, 
Kuzey Kürdistan'da yürüyen savaş -tek yanlı olarak
durduruldu. 

işte bu değişen durumu da fırsat bilen işgalci Türk 
ordusu, "Mehmetçik basın" aracılığıyla kitlelerin bey
nini daha fazla yıkamaya; Kuzey Kürdistan'da Kürt 
ulusu üzerinde sürdürdüğü baskı ve zulmün, 4000 
civarında yerleşim yerinin yakılıp yıkılmasının, 4 mil
yon Kürt insanının sürgün edilmesinin, binlerce faili 

"meçhul" (belli) cinayetin işlenmesinin, yayiaya çık
manın yasaklanmasının, gıda ve benzeri temel ihti
yaç maddelerine ambargo konulmasının vb.yb. so
runların suçlusunun ve sorumlusunun faşist Türk 
devleti ve ordusu olduğu gerçeğinin üstünü külleme
ye; tüm baskı ve zulme rağmen hala Kuzey Kürdis
tan'da yaşamakta olan Kürt ulusundan insanlara 
"yardım etme" adına, kendisini "kurtarıcı" olarak gös
termeye çalışmaktadır. Bu yüzden de, bu seferki 
"basın turu"nun amacı emireri medya mensuplarının 
aktarımına göre; "Türk Silahli Kuvvetleri'nin sos
yal kalkmma faaliyetini, köy destek uygulamasm1 
tamtmak" oldu. 

Sabah gazetesi muhabiri Murat Yetkin'in yazdığına 
göre sözkonusu iki günlük "basın turu"nun programı, 
amacı ve bu "basın turu"yla verilmek istenen mesaj 
şöyledir: 

"Sizin bu sat1rlan okuduğunuz saatlerde biz Ge
nelkurmay'm Doğu ve Güneydoğu'ya düzenlediği 
basm turunda olacağ1z. i ran ve Irak s1mr bölgeleri. 
Daha yakm zamana dek s1mrdan s1zma, köy baskm1, 
çat1şma ve ölüm haberlerinin en çok almd!ğl bölge
ler. ilk gün Van'da başlayip, Yüksekova, Hakka
ri'de devam eden, Şirnak'ta geeelemenin ardmdan 
Pervari, Eruh, Siirt, Lice ve Ergani'nin ardmdan Di
yarbaktr'da noktalanan iki günlük yoğun bir prog
ram. 

Programm amac1, 'Türk Silahli Kuvvetleri'nin 
sosyal kalkmma faaliyetini, köy destek uygula
masmt' tamtmak. Türkçesi, k1sa süre öncesine dek 
çat1şma alam olan, boşa/tl/an, boşalan köylerde, as
kerlerin girişimiyle açilan okul/an, sağlik ocaklanm, el 
sanati, spor, üniversiteye haziriik, hatta bilgisayar 
kurslanm göstermek. 

Askerler, bir dönemin bitip, bir başka dönemin 
başlamakta olduğunun mesajm1 vermek istiyor
lar." (Sabah, 25 May1s 2000) 

Burada bahsedilen ve bittiği söylenen dönem, ta
bii ki, PKK'nin silahlı mücadele verdiği dönemdir. 
Başlayan dönem ise PKK tarafından savaşın durdu
rulmuş olmasıdır. Yukarıda da belirttiğimiz gibi. 
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"ORDU-HALK" ELELE?!'Y 

PKK'nin silahlı mücadeleyi bırakmasıyla savaş tek 
yanlı olarak durmuş ve bu bağlamda bir durum de
ğişikliği olmuştur. 

Fakat sorunun özü, yani Kürt ulusuna uygulanan 
ulusal baskı, Kürt ulusunun ulusal varlığının reddi vb. 
bağlamında ne "bir dönem kapanmış", ne de "yeni 
bir dönem" başlamıştır. Emireri medya, ya da Meh
metçik basın yürüyen bir savaşın durması olgusunu, 
Kürt ulusunun ulusal varlığını inkar için ve Kürtlerin 
şimdiye kadar olduğundan daha fazla, mümkünse 
tümüyle Türkleştirilmesi için kullanmakta ve ordunun 
kendisine yüklediği misyonu yerine getirmektedir ... 

"ORDU-HALK BÜTÜNLEŞMESi" 
SAHTEKARLlGI 

U o rdu-halk elele" vb. biçimde gösterilmeye 
çalışılan durum, her zaman olduğu gibi 
yine büyük bir sahtekarlıktır, gerçeğin 

tersyüz edilmesidir. 
Halkla "birleşme"ye basında verilen örneklerden 

biri, bir kız çocuğun Jandarma Asayiş Komutanı Kor
general Kemal Yılmaz'la konuşmasıdır. Sözkonusu 
konuşmada, Zahide ismindeki kız çocuğu "Komuta
mm bir şey isteyeceğiz" demekte ve komutan da "is
teyin baka!Jm" diye cevap vermektedir. Zahide, "Ko
mutamm, oyuncak bebek istiyoruz, bir de defter." di
ye isteğini dile getirmektedir. 

Halkla ne kadar "bütünleştiğini" göstermek için de 
komutan hemen teletona sarılıp "stoktaki oyuncak ve 
defter/erden" gönderilmesi emrini verir. 

Hikayenin burasına kadar işler, tam da askerin ver
meye çalıştığı mesaja uygundur, yani "ordu-halk bü
tünleşmesi" satsatasını yutturabilecek bir görüntü 
vardır. Fakat, "yalancının mumu yadsıya kadar ya
nar" deyimine uygun olarak, bunların sahtekarlıkları 
da, hikayenin hemen devamında ortaya çıkmaktadır. 
"Komutanım bir şey isteyeceğiz" diyen Zahide, ko

mutanın telefonla "oyuncak ve defter" gönderilmesi 
emrini verdikten sonra komutana teşekkür edip "Ko
mutanım utanıyorum" diyerek söyleyeceği bir başka 
şeyinin olduğunu ima eder. Komutan, "kulağıma 
söyle" der ... Komutanın kulağına söylenen şey, "Ba
bama söyleyin kuma almasm!"dır. 

"Bunda ne var ki?" diye sorulabilir. Durum şöyle ki, 
sözkonusu olan kişi lahide'nin babası, Siirt'e bağlı 
Dadaklı köyünün muhtarı ve korucu olan Abdülke
rim Dayan'dır! Ve komutanla konuşan da korucu ve 
muhtarın kızıdır. işte faşist Türk ordusunun emireri 
medyaya "ordu-halk elele" diye kitlelere yutturmaya 
çalıştığı kesim, zaten devletle birlikte çalışan, devle
tin kolluk güçlerinden sayılan koruculardır! 

Sabah gazetesinin mehmetçik muhabiri Murat Yet
kin'in aktardığı bu örnek dışında Posta gazetesinin 

muhabiri Ömer Tarkan'ın aktardığı örnek de şöyle
dir: Tarkan, bölgedeki durumu aktarmaya çalışırken, 
"bir vatandaşımızın" söylediklerini de aktarmaktadır. 
Sözkonusu "vatandaşımız"ın söyledikleri şöyledir: 

"Burada hükümet yoktur. Burada sadece ordu var
dir. Herşeyi onlar yaparlar. Biz de korucu maaşw
la geçiniriz." (abç) (Posta, 26 May1s 2000) 

Askerin korucularla ilişkilerini, halkla bütünleşme 
olarak gösterenler, hem sahtekarlık yapmakta; hem 
de orduyla veya devletle bütünleşmeyen, kendi ulu
sal kimliğini özgürce ifade etmek ve baskılardan kur
tulmak isteyen bir halkın çoğunluğunu, bu halkın 
ulus olarak ulusal varlığını yok saymaktadır. 

"Ordu-halk elele", ya da "ordu-halk bütünleşmesi" 
dedikleri şey de, Kürt ulusunun ve Kürt halkının ken
di ulusal kimliğini terkederek, Türk ulusal kimliğine 
sahip çıkması; Kürt ulusu diye bir ulusun varlığını 
reddetmesi, kısacası faşizmin, ırkçılığın, yani Kema
lizmin sadık savunucuları olması durumudur. Bu ırk
çı ve kafatasçıların esas çabası da bunu sağlamak 
içindir. 

Bu bağlamda gerçekte "ordu-halk" bütünleşmiş ol
sa, devlet böylesi emireri medya ordusuyla "basın 
turları" örgütlerneye de ihtiyaç duymayacaktır. 

Bu "basın turu"nda verilmek istenen mesaj ve ya
pılmaya çalışılanlar, Kürt ulusal sorununun çözümü
ne yaklaşım konusunda sadece işgalci faşist Türk 
ordusunun değil, aynı zamanda faşist Türk devletinin 
de yaklaşımının ne olduğunu ortaya koymaktadır: 
Kürt ulusunun ulusal varlığının reddi ve Türkleştiril
mesi ... 

Kürt ulusunun ulusal varlığının inkarı ve Türkleştiril
mesinin nasıl ele alındığını, bu "basın turu" hakkında 
yazılıp anlatılanlar çok açık bir biçimde ortaya koy
maktadır. 

iki günlük "basın turu"nda brifinglerin verildiğini, 
emireri medya mensuplarının 35 bin asker ve 1 O bin 
korucu ile "hemen hemen dünyanm en büyük tüme-

ST~RKA BOLŞEWiK 16 HEJMAR 12 · iLON 2000 

ww
w.
ar
si
va
ku
rd
.o
rg



ni" olan Şırnak'taki Jandarma Sınır Tümeni'nde ge
celediklerini; ya da açıkça belirtilmese de Kuzey 
Kürdistan'da var olan 70 bin civarındaki korucunun 
aileleriyle birlikte neler yaptıklarını detaylı olarak orta
ya koymaya gerek yok. 

Ama Kürt ulusunun ulusal kimliğinin nasıl yok edil
mek, yani Kürtlerin nasıl Türkleştirilmek istendiğini ve 
bunun için neler yapıldığını bazı örnekleriyle göster
mek gerekiyor! 

Bunun için de ordunun "sosyal ve ekonomik kalkın
ma" için neler yaptığı propaganda edilirken anlatı
lanlara bakmaktayarar var. 

ORDU NE YAPlYOR? 

E 
vet, faşist Türk ordusu Kuzey Kürdistan'da 
"sosyal ve ekonomik kalkınma" için ne yapı
yor? Bu sorunun cevabını birkaç örnekle verir

sek durum aşağıdaki gibidir. ilkönce Milliyet gazete-
sinin durumu özetiernesini aktaralım: 

"Gazetecilere dağifiian kitapçikta bölgede yap1/an 
uygulamalarm amac1 'Gelecekte terör örgütlerinin 
bölge ha/km1 yeniden istismanm önlemek için bölge
deki insanlardan maksimumuna ulaşifarak başta 

Türkiye Cumhuriyeti'nin ideolojik eğitimine ağlf
lik verilmektedir' diye açiklandi." (abç) (Milliyet, 27 
May1s 2000) 
Faşist Türk ordusunun ne yaptığını ya da neyi 

amaçladığını, altını çizdiğimiz yerde yapılan tespit 
en açık biçimiyle ortaya koymaktadır. 

Burada açıkça Kürtlerin Türkleştirilmesinin, kema
listleştirilmesinin amaçlandığı, ordunun bunu ger
çekleştirmek için tüm çabasıyla uğraştığı teslim edil
mektedir. Halka yardım, destek, eğitim vb. palavra
larının arkasında yatan yalın gerçek budur. Faşist 

Türk devletinin TC'nin varlığından bu yana gerçek
leştiremediği "Kürtleri bütünüyle Türkleştirip ortadarı 
kaldırma planı", şimdi ordunun eliyle "yardım" mas
kesiyle uygulamaya konmaktadır. Bunun gerçekleş
tirilmesi için neler yapıldığını da Milliyet gazetesin
den okuyalım: 

"Uygulanan programlar şunlar: Burslar, Mehmetçik 
dershaneleri, okul açiiiş/an, her okula Atatürk büstü, 
öğrenci gezileri, okuma -yazma kurs/an, te/in miting
leri, sünnet şölen/eri, toplu nikahlar, sağlik tarama/a
n. Psikolojik harekat kapsammda 4 ilde 12 askeri 
radyo da sürekli yaymlarla halka 'ortak kültür değer
lerini' aktanyor. Sümbül FM, Derecik FM, Ayylld1z 
FM, Türkiyem FM bunlardan birkaç/." (aym yerden) 

Bu haberin hemen yanında Milliyet gazetesi, ordu
nun "psikolojik harekat kapsamında" yörenin "soya
ğacını" çıkardığını da yazmaktadır. Verilen örnek Şır
nak'a bağlı Çalışkan'daki Bersuva aşiretidir. Yine fe
odalizme karşı mücadele diye lanse edilen bu "so
yağacı" çıkarma işiyle, Bersuva aşireti 44 aileye dö-

nüştürülmüş ... 
Milliyet gazetesinin "10 koldan psikolojik harekat" 

ara başlığıyla aktardığı bu bilgilere "psikolojik"(!) ol
mayan harekattan birkaç nokta daha eklersek şunlar 
karşımıza çıkıyor: 

- 19 bin 300 kişiye 93 milyar lira tutarında yiyecek
giyecek yardımında bulunulmuş... Burada sadece 
korucuların 70 bin civarında olduğu ve bunların aile 
ve akrabalarının toplamının yarım milyonu bulacağı
nı; ayrıca birçok yerde eskisine göre belli bir gevşe
me olsa da gıda ve temel ihtiyaçlara ambargo kon
duğunu da düşünün! Yardımın kime yapılmış olabi
leceğini de bulursunuz! 

-Okul açılışlarının bilgisini veren Milliyet, herhalde 
okul malzemesi ve kırtasiye "yardımı"nı "psikolojik 
harekartan saymamış olacak ki aktarmıyor ... Tabii ki 
bu okul malzemesinin en önemlisinin de Türk bay
rakları ve Atatürk'ün resimleriyle posterleri olduğu da 
aktarılmıyor! 

-Yine müslüman olabilmenin en temel şartlarından 
sayılan sünnet de ordunun yaptığı işlerden! Türk or
dusu hem yoksul ve hem de "şehit ailesi" olan ailele
rin toplam 2800 çocuğunu sünnet ettirmiştir! Tabii ki 
bu da "ordu-halk elele"nin ispatlarından biri oluyor! 
Bu bağlamda yürütülmeye çalışılan bir kampanya; 
"Mehmetçik Kirvem Olsun" kampanyasıdır. 

- Türk ordusu her işi yapar da nikah memurluğu 
görevini niye yerine getirmesin ki? "Nikah memuru 
Mehmetçikler" Eylül 1999'dan bu yana 1308 çiftin 
resmi nikahını kıymıştır ... "Bölge halki teodalizmin 
egemen olmasi nedeniyle devletle bütünleşememiş" 
diye çözümlemeler yapmaktan ve feodalizme karşı 
çağdaş olarak görünmekten de geri kalmıyor işgalci 
faşist ordunun generalleri! Bu noktada da yürütülen 
kampanya; "Nikah Şahidim Mehmetçik Olsun" 
kampanyasıdır. 

- Yapılan en "önemli" işlerden biri de Kuzey Kür
distan'da konuşlandırılan askerlerin, özellikle de or
general, general ve subayların eşlerinin Kürt kadın
Iarına -esasta korucu ailelerine- askeri garnizonlar
da verdikleri çay partileridir. Bu çay partileri de, ger
çekte Kürt ulusundan kadınların "dostluk, kardeşlik" 
adına Türkleştirilmeye çalışılmasının bir aracıdır. 

- Kürdistan'da yerleşim alanlarından tarlalarına ve 
dağlarına kadar her yeri yakıp-yıkan, viraneye çevi
ren; ormanlarını, PKK'lilerin ya da TC'ye karşı dev
rimci mücadele verebilecek ihtimali olanların içinde 
gizlenememesi için bilinçli olarak yakan; kısacası 

Kuzey Kürdistan'da doğanın ve çevrenin birinci 
derecede katillerinden birisi olan Türk ordusu, çev
resever kılığına bürünüp "Yeşil Bir Türkiye için 
Mehmetçik-Gençlik El Ele" kampanyası düzenli
yor! Kampanyanın adı bile bunların niteliğini ortaya 
koymaya yeterlidir. 

- Yapılanlardan biri de "Bölgesel Merkezi Köyler 
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"ORDU-HALK" ELELE?!T 

Planlamas!''dır. Bu plan Ecokeş'in "Köy-Kent" proje
sinin askeri versiyonudur. Böylece yerleşim alanları
nı daraltarak, Kürt köylüleri üzerinde daha fazla de
netimi sağlamak istiyorlar. Bu plan çerçevesinde 
dört projenin yapım halinde olduğu bilgisi veriliyor. 
"Köye dönüş projesi" dedikleri de bu çerçevede ele 
alınıyor. 

Buraya kadar aktardıklarımız emireri medyanın or
dunun "kahramanlığını, fedakarlığını ve öncülüğünü" 
anlatmak için yazdıklarının bir bölümüdür. Bir de 
kendilerinin "basın!" turunda gördükleri ve yaşadık
ları şeyler var! 

"Yüksekova, Kam1ŞI1 Köyü'ndeyiz. Okul temeli ati
yoruz. Kemal Paşa ilk harc1 koymak için beni yanma 
çağmyor: 

'Buras1 Mehmetçik ilköğretim Okulu olacakti. 
Artik adi 'Mehmetçik-Basm ilköğretim Okulu' olarak 
kayda geçecek." (ismet Solak, Hürriyet, 27 May1s 
2000) 

Emireri medyaya yaraşır bir isim! Faşist Türk ordu
sunun, erinin tanımı olarak kullanılan "Mehmetçik" ve 
"Basın" birleşerek bir gerçeğin ifadesi olmaktadır: 
Mehmetçik basın! 

Ordunun bölgede kapalı okul bırakmadığının pro
pagandası yapılırken, okullarda ders verenlerin de 
askerler, subaylar ve eğitilen "lise mezunu korucu/a
r" olduğu teslim edilmektedir. Eh, böylesi öğretmen
Iere sahip çocukların "Türkiye Cumhuriyeti'nin ide
olojisiyle" eğitileceği garantidiri 

"Annesine tercümanlik yapan çocuklan tamd1k. 
Yörenin çocuklan art1k s1k1 bir Türkçe eğitiminden 
geçiriliyorlar. Oku/Ianna Atatürk köşeleri aç!lwor. 
Yedek subay öğretmenierin nezaretinde bir askeri 
tesiste tenis, basketbol ve voleybol öğreniyorlar. " 
(Yalçm Bayer, Hürriyet, 27 May1s 2000) 

Bu ırkçı, kafatasçıların "başarı" ölçüsü, Kürt ya da 

ŞAKASI BiLE TEHDiTKiiR! 

başka ulus veya milliyete mensup insanların ne ka
dar Türkleştirildiğidir. Bunun sevinciyle Pervari'de 
gördüklerini şöyle aktarmaktadır: 

"Türkçe öğretilen Mehmetçik okuluna gittiğimizde 
duvarlarda şu fişler yazwordu: 

'Atatürk bize çok çal1şm dedi.' 
'Atatürk Türkler çok çalişkandir dedi.' " (aym 

yerden) 
"Ali yat uyu", "top oyna", ya da "Ayşe ip atla" gibi 

fişlerin yerini ırkçı sözlerin olduğu fişler almaktadır. 
Artık top oynatma, ip atiatma ile uyutmaktan vazgeç
mişler ... Ne de olsa uyumanın bir de sonu var! Uyu
yanlar, uyanmaya başladı mı işler yine ters gidebilir 
diye düşündüklerinden olsa işi baştan sıkı tutmaya 
çalışıyorlar. 

ilkönce Atatürk "bize" çok çalışın diyerek "biz"i 
beyiniere sokmaya çalışıyorlar. Ardından da bu 
"biz"in kim olduğu açıklanarak "biz"im "Türk oldu
ğu"muz düşüncesi beyiniere şırıngalanmaktadır. 

işte Mehmetçik okulunda bunlar öğretiliyor! Faşist 
Türk ordusu, bir ulusu asimile etmenin yolunu bul
muş! Bu noktada ağırlık verilen kesim kadınlar ve ço
cuklardır. Kadınlar Türkleştirilmediği sürece çocuk
larına kendi dillerini, Kürtçeyi, kendi kültürlerini öğ
retecekleri biliniyor. Ve onlar biliyorlar ki böyle büyü
yecek olan çocuklar, kendi ulusal kimliğinin bilincine 
sahip olabilme imkanına sahiptir ve eğer bunlar ulu
sal baskıya başkaldırmaya kalkarlarsa; onlar gele
cekte de rahat edemeyeceklerdir. 

Bu yüzden "bölgedeki halka uygarl1ğm nimetlerini 
taş1maya" çalıştıklarını anlatıyor ve "bu ülke vatanda
ŞI olman m kendine ne gibi avantajlar sağlad1ğml" 
Kürt ulusundan insanlara enjekte etmeye çalışıyor
lar ... Bir yandan Kürt ulusunun ve ulusal sorunun 
varlığının üstünü betonlamaya çalışırlarken ulusal 
baskıya karşı mücadelenin "kökü dışarda" olduğu
nu söyleyerek kitleleri Türk şovenizmiyle zehiriemek
te ve kitleleri kendi sorunlarından uzak tutmaya çalt
şırlarken; diğer yandan da nasıl olursa olsun "kökü
nü kurut!" siyasetini uygulamaktadırlar. "Ordu ne 
yapıyor?" sorusunun cevabı da böylece bir kez da
ha ortaya çıkmaktadır: Kürtlerin Türkleştirilmesi ... 

Bu "basın turu" bir kez daha faşist Türk devletinin 
varlığını sürdürdüğü koşullarda, ulusal baskı ve zul
mün süreceğini göstermiştir. Türk ulusu dışında hiç
bir ulus ve milliyetin ulusal varlığının tanınmayacağı
nı; Türkleştirme siyasetinin biçimi değiştirilse de sür
dürüleceğini, kısacası ulusal baskıdan kurtulmanın 
mümkün olmadığını da göstermiştir. 

Tüm "demokratikleşme" teranelerine rağmen Kürt 
ulusal sorununda özde hiçbir şeyin değişmediği; fa
şist devleti ordusuyla, polisiyle, tüm kurumlarıyla or
tadan kaldırılmadan da gerçek bir ulusal kurtuluşun 
olamayacağı görülmek zorundadır. 

3 Ağustos 2000 )( 
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Soyk1r1mcllar1n 
hezeyan lar1 ... 

E 
rmeni soykırımının 85. yıldönümünde Ermeniler 
tarafından yapılan soykırımı protesto eylemleri, 
geçen yıllara göre daha yoğun oldu. Sözkonusu 

yoğunluk hem kitle katılımı bağlamında, hem de birçok 
değişik ülke ve şehirlerde yapılması bağlamında ya
şandı. 

Örneğin son yıllarda esas olarak Fransa, ABD ve Er
menistan'da yapılan protesto eylemleri, bu yıl iran, Yu
nanistan, israil, Almanya, Lübnan, Rusya vb. ülkelerde 
de gerçekleştirildi. iran'ın başkenti Tahran'da yapılan 
yürüyüşe yaklaşık 10 bin kişi katıldı. Yapılan eylemlerde 
yer yer Türk bayrakları yakıldı ve "geçmişi ile hesaplaş
mayan Türkiye AB'ye almmasm", "Türkiye soykmm1 ka
bul etme/i" vb. vb. sloganlar atıldı. Soykırımın dile geti
rildiği eylemler faşist Türk devletini her zaman olduğu 

gibi bu yıl da büyük ölçüde rahatsız etti. Hele hele Türk 
bayrağının bazı Ermeniler tarafından yakılması soykı
rımcıların saldırganlığını daha açık bir biçimde göster
mesine ve Ermenilere karşı tehditler savurmasına vesi
le oldu. 

22 Şubat 2000 tarihinde Fransız Senatosu'nun Erme
ni soykırımı tasarısını gündeme almayıp bir kez daha 
ertelemesi sonrasında, Türk hakim sınıfları ve emireri 
medyası yönünü 24 Nisan 2000 tarihinde yapılacak 
protesto eylemlerine çevirerek Ermenilere karşı düş

manlığı körüklemeye ve "soykırım yok" yalanını yayma
ya devam etti. 

Bu arada sürekli yapıldığı gibi dünyanın şu ya da bu 
ülkesinde Ermeni soykırımı anısına anıtların dikilmesi 
veya emperyalist ülkelerin parlamentoianna sunulmaya 
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ERMENi SOYKIR/MIT 

çalışılan soykırımı kabul etme tasarıları karşısında bili
nen oyunlar oynandı ... 
Soykırımcı TC'nin, Ermeniler tarafından Ermeni soykı

rımının kabul edilmesi için ABD ve Fransa'da verdikleri 
mücadele karşısındaki saldırganlığına yenileri eklendi. 
isveç, italya, isviçre ve israil'de de değişik biçimlerde 
Ermeni soykırımının gündeme getirilmesi ya da Hollan
da'nın Assen kentinde bir Ermeninin "Anıt Mezar" yap
maya çalışması TC'nin ve emireri kafatasçı medyanın 
geçen senelerden daha fazla saldırganlaşmasına yol 
açtı. 

Bu saldırganlık, sözkonusu ülkelerin hükümetlerine 
"diplomatik ve ticari ilişkilerimiz zedelenir" vb. biçimde 
diplomasi ve dalaylı tehditler çerçevesinde sürerken; 
saldırganlık esas olarak Ermenilere ve Ermenistan'a 
karşı yürütüldü. Örneğin, kafatasçı basın, diaspora Er
menileri tarafından yapılan eylemlerin sorumluluğunu 
Ermenistan'a yüklüyar ve bu ülkeyi açıkça tehdit edi
yordu. 
Akşam gazetesi yazarlarından Coşkun Kırca'nın, Er

menilerin ABD'de soykırımın varlığını kabul ettirme ça
balarına karşı yazdıkları da, bu saldırganlığı açıkça 
göstermektedir. Kırca şunları söylemektedir: 

''Türkiye, Bati'nm Ermeni yalanlartna kanmasim önle
mek istiyorsa, a/eyhimizdeki lobi faaliyetlerinden bu fa
aliyetleri desteklediği apaç1k olan yambaş1m1zda kurul
muş Ermeni Devleti'ni sorumlu tutmaf1d1r. Erivan'daki 
yöneticiler bilmelidir ki Ermeni diyasporasmm her 
Türk aleyhtafl faaliyeti sonucunda Ermenistan, Tür
kiye taratmdan cezalandmlacaktlf." (abç) (aktaran 
Hürriyet, 29 Mart 2000) 

"(. . .) Ermenistan'' kardeş Azerbaycan'dan Çikar
mak için Türkiye'nin kullanmasi gerekebilecek ko
mando tugay say1s1 bir elin parmaklarmdan azdlf. 
Bu amaçla Ermeni toprağma girmemiz bile gerek
mez." (abç) (aym yerden) 

Nisan ayı sonunda yapılan MGK toplantısında da Er
menistan'a, "Türkiye karşıtı kampanyalaradestek verdi
ği" gerekçesiyle "sert uyarı" yapıldı. 
Soykırımcı kafatasçıların bu ve benzeri tavırları ger

çekte bunların soykırımcı zihniyetten kopmadıklarının 
en açık belgesi durumundadır. 

Ve bu zihniyet sadece devletin ve yöneticilerin zihni
yeti değil, Türk şovenizmiyle, ırkçılıkla beyinleri yoğrul
muş milyonlarca insanın da sahip olduğu zihniyettir. Bu 
zihniyettir ki, herhangi bir Ermeni'nin -Hollanda'nın As
sen kentinde olduğu gibi- akrabasının mezarına anıt 
dikmesine "toplumun huzurunu, barış ortamını" ortadan 
kaldıracağı, "terör eylemlerine hizmet edeceği" vb. ge
rekçelerle karşı çıkmakta; böylesi bir anıtı "kin anıtı" ola
rak tanımlamakta ve Assen Belediyesi üzerinde baskı 
yapma hakkını kendinde görebilmektedir ... 
Kuşkusuz bir anıt mezara karşı bile bu kadar saldır

ganlaşmalarının esas nedeni, "Amt girişiminin, soykmm 
iddialarma meşruiyet kazand1rmay1 amaç/ad1ğm!'' (Tür-

kiye, 2 Nisan 2000} düşünmeleridir. Soykırımcıların ev
latları yakalanma korkusunun verdiği saldırganlıkla, 

soykırımı hatırlatan, ya da hatırlatma ihtimali olan her 
şeye karşı "işi sıkı tutmaya" çalışmaktadırlar. 

ÖNE ÇlKAN BiRKAÇ NOKTA 

Soykırımcıların hezeyanlarını göstermeda öne çıkan 
bir tavır da, soykırımın 85. yıldönümünde Alman Südde
utsche Zeitung muhabiri Wolfgang Kaydi'ın isviçre'nin 
Tages Anzeiger gazetesinin 25 Nisan tarihli nüshasın
da da yayınlanan makalesi ve bu makaleye karşı takını
lan tavırlar oldu. 

"Katiller kahraman yap1fd1" başlıklı yazısında Koydl, 
Ermeni soykırımı ile "Atatürk tarafından kurulan cumhu
riyet" arasındaki bağı ortaya koymakta; ve Cumhuriyet 
döneminde Ermeni soykırımında doğrudan payı olan 
bazı kişilerin -Şükrü Kaya, Abdulhalik Renda, Tevfik 
Rüştü ve TopalOsman gibilerinin-Atatürk yönetiminde 
yer aldıklarını, bu katillerin sonradan kahraman gösterii
diğini vb. vb. ortaya koymaktadır. 

Bunların yanısıra, Ermeni soykırımı döneminde, 1915-
1916 yıllarında Erzurum'da Alman Konsolosu olarak gö
rev yapan, sürgünlere ve toplu katliamlara şahit olan 
Erwin von Scheubner-Richter'in, Hitler'in başdanışmanı 
olarak Hitler'e soykırımın tüm ayrıntılarını anlattığını; Hit
ler'in "Bugün Ermeniler hakkmda daha kim konuşuyor 
ki" dediğini anlatmaktadır. Koydl, soykırımı n TC tarafın
dan neden Osmanlı imparatorluğu'na yüklenip tarihi bir 
gerçeği tanımaktan kaçındığı sorusunu da sorup şöyle 
cevap vermektedir: 

"Çünkü soykmm ile devletin kurulmasi arasmda doğ
rudan şahsi, teşkilatç1 ve ideolojik bağlantifar vard1r; 
çünkü yeni Türkiye denilen ülkenin kökleri y11fardan be
ri tüm dünyaya masal anlatlfdlğlnm aksine, daha da 
uzak geçmişe uzamyor; ve cinayetleri ammsatmak 
Cumhuriyet'in kimfiğini sarsar. 

Türk devleti ve temsilcileri, Ermeni/ere yapt1kfart suç
/art kabul edemezler. Bu suçlar için ise özürü hiç dile
yemezler. Çünkü bu durumda, devletin kurulmasmm 
üzerinde yer alan pis bir s1r ortaya ç1km1ş olacak. Ve bu 
s1mn aydmlanmas1, Atatürk efsanesini ve Cumhuriye
ti'ni y1kar ve herkes, Cumhuriyet'in yeni bir başlanglÇ 
otuşturmad1ğm1, bilakis eski ve çoğu zaman kötü örnek
lere bağ/1 olduğunu anlardi." (Tercümesi Hürriyet gaze
tesi taratmdan yaplfm1şt1r. Hürriyet, 30 Nisan 2000) 

Bu tavrın devamında Koydl, Cumhuriyetin ittihat ve 
Terakki ile, 1908 tarihiyle bağını ortaya koymakta ve Er
meni soykırımı kararının Enver, Talat ve Cemal tarafın
dan verilip uygulandığını tespit etmektedir. 

Kaydi'ın makalesinde takındığı tavır soykırımcıları 

ayağa kaldırdı. .. Emireri medya Koydl'a karşı "korkunç 
iftiralar, küstah benzetme", "çirkin yazı", "çirkin benzet
me", "kışkırtıcı işbaşı nda", "Kaydi sabotajı" vb. vb. 
manşetlerle saldırıya geçti. 
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Sözkonusu tavırlarda Koydl'a yapılan hakaretleri bir 
kenara bırakırsak, soykırım konusunda soykırımın olma
dığını göstermek ve "ispatlamak!" için iki konu öne çık
tı. Bunlardan biri Hitler'in söylemiş olduğu söylenen "Er
meni/erin katiedildiğini şimdi kim hatJr!wor?" tespitinin 
Hitler tarafından yapılmadığı ve buna dayanarak soykı
rımın varlığını iddia etmenin bilinçli bir çarpıtma olduğu; 
ikincisi de, "soykırım" kavramının kullanılabilmesi için, 
Osmanlı(rürk devleti tarafından Ermenilerin soykırım

dan geçirilmesi amacının varolması gerektiğidir. Buna 
göre böylesi bir amacın olmadığı yerde soykırımdan 
bahsetmek tarihi gerçekleri çarpıtmaktır vb. vb. 

Hürriyet gazetesinin köşe yazarlarından Ertuğ Kara
kullukçu Koydl'a karşı saldırı cephesinin öne çıkan 

isimlerinden biri oldu. TC'ye kullukta görevini layıkıyla 
yerine getiren bu baya göre Kaydi'ın Ermeni soykırımı 
bağlamında Hitler'in bu soykırımdan cesaret aldığını 

tespit etmesi "kirli bir oyun"dur. 
Cumhuriyet gazetesinde yazıları çıkan Prof. Dr. Türk

kaya Ataöv de tartışmaya katılıp Hitler'e maledilen tes
pitin "Nüremberg zabıtları"nın 24 Kasım 1945 tarihli 
New York Times ve London Times gazetelerindeki ingi
lizce tercümelerinde belge sahtekarlığı yapılarak böyle
si bir cümlenin eklendiğini açıklamaktadır. 

Görünürde bilimsel bir araştırma sonucu ortaya kon
duğu sanılan bu görüşler, Ermeni soykırımının varlığının 
reddi için kullanılmaktadır. Ataöv'ün yaptığı "Türk-Er
meni ilişkileri 1915'teki noktaya gelmeseydi, başka bir 
ortamda y1llar sonra gerçekleşen Yahudi soykmmmm 
o/mayacağma inanan baz1 kişiler de ÇlkJYor." tespiti, 
bazı kişilerin böyle düşünmesi bağlamında gerçeğin 
tespiti olsa da, bu tespite dayanarak soykırımın varlığı
nı reddetmek büyük bir sahtekarlıktır. 

Çünkü, gerek Ermeni soykırımı, gerekse de Yahudi 
soykırımı, her iki soykırımın ilişkisini yanlış değerlendi

ren bazı kişilerin hataları nedeniyle yok sayılamaz, orta
dan kaldırılamaz. Eğer sözkonusu tartışma Yahudi soy
kırımıyla Ermeni soykırımı arasındaki ilişki konusunda 
yürüse ve Prof. Dr. Ataöv de "Ermeni soykırımı olma-

saydı Yahudi soykırımı da olmazdı" vb. görüşlere karşı 
bu tavrı takınsaydı haklı olabilirdi. Fakat tartışma bu de
ğildir. Tartışılan temel sorun Ermeni soykırımının Os
manlı(rürk devleti tarafından gerçekleştirildiği ve TC'nin 
bu gerçeği hala reddettiğidir. Hitler' e yapılan atıf Erme
ni soykırımının varlığının ispatı olarak yapılan bir atıf de
ğildir. Burjuva kalemşörlerin çarpıtmaya ve üstünü ört
meye çalıştıkları gerçek de, Ermeni soykırımının varlığı
dır. 

Hitler söylemiş olsun olmasın, Ermenilerin soykırım
dan geçirildiği tarihi bir gerçekliktir. Durum böyle oldu
ğu halde sorunu Hitler öyle bir tespit yaptı mı, yapmadı 
mı biçimine sokup tartışmak, kendi soykırımcılığının üs
tünü örtmeye çalışmaktır. Hiçbir kafatasçı da bu gerçe
ğin üstünü örtemez. 
Almanya'nın Ermeni soykırımına destek verip verme

diği de tartışma içine çekilen, çekilmesi gereken bir so
runudur. Birinci Dünya Savaşı döneminde, yani Ermeni 
soykırımının esas olarak yaşandığı dönemde yüksek 
rütbeli Alman subay ve generalleri soykırımdan doğru
dan sorumlu konumda olmuştur. Sadece bu kadar da 
değil, bizzat Alman emperyalist devleti de soykınmda 
Osmanlı(rürk devletini desteklemekle soykırıma ortaklık 
etmiştir. 

Alman emperyalist devletinin soykırımdan payı oldu
ğu kafatasçı Türkler tarafından dalaylı da olsa teslim 
edilmektedir. Örneğin Türkiye gazetesinin köşe yazar
larından Yavuz Bülent Bakiler, "Aimanya'da Kürt düş
manliği'' başlıklı yazısında sorunu şöyle tespit etmekte
dir: 

"Ruslar, Erzurum'a saldmnca Ermeni vatandaşlanmiZ 
da bize arkadan bindirdiler. iki ateş arasmda kaldik. Al
man Genel Kurmayi, bize dedi ki: 'Bu Ermenileri arka
mzdan temizlemezseniz, on/an Güneye sürmezse
niz başanil olamazsm1z.' Biz Almanlar'tn tavsiyesine 
uyarak (ve tabii çok hak/1 olarak) Ermeniler'i Suriye top
raklanna indirdik." (Türkiye, 1 Nisan 2000) 

Görüldüğü gibi, kafatasçılar sorunu savaş durumun
da kendilerini savunma pozisyonu olarak göstermeye 
çalışsa da, bunu yaptığı yerde bazı gerçekleri teslim et
mektedir. Almanlar tavsiye etti. Türkler de "çok haklı 
olarak" bu tavsiyeye uyup Ermenileri topraklarından 

sürdü ... 
Ermenilerin topraklarından sürüldüğü, tehcir edildiği 

bu kafatasçıların da ister istemez kabul etmek zorunda 
kaldıkları bir gerçektir. işte bu ırkçıların tespitlerinden 
(siz itirafları okuyun!) bazıları şöyledir: 

''Tarihsel koşullarm dayatt1ğ1 bir 'tehcir' (göç ettirme) 
o/ay1 vard1r; fakat bu soykmm1 değildir. " (Karakullukçu, 
Hürriyet, 2 May1s 2000) 

"O talihsiz olaylarda, binlerce masum Türk'ün Ermeni 
Taşnak çeteleri taratmdan barbarca öldürüldük/eri de, 
bir ölüm kal1m savaşmda cephe gerisindeki bu ha
reketlere karş1 Ermeni/er' in, başka bölgelere gönde
rilirken nahak yere telef olduklan da doğrudur. Ama 
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ERMENi SOYKIR/MIT 

as1/ suçlular ve kurbanlar kimdir, tahrikler nerden gel
miştir?" (abç) (Aitemur Kiliç, Türkiye, 15 May1s 2000) 

"Ermeni çeteleri Rus ordulanyla birleşip çoğunluğu 
sürmeyi ve ayn devlet kurmayi denediği için Suriye'ye 
imparatorluğun bir başka bölgesine götürüldü/er. Evet 
büyük bir facia oldu. Çok say1da sivil öldü." (Gündüz 
Aktan, Hürriyet, 25 Mayis 2000) 

Gerekçeleri ne olursa olsun, Ermenilerin zorla göç et
tirildiği ve "büyük bir facia"nın yaşandığı, Ermenilerin 
"nahak yere" -yani haksız yere- telef oldukları bu ırkçı
ların da tespit etmek zorunda kaldıkları gerçeklerdir. 

Sorunun gelip dayandığı ve soykırımın varlığının tes
pit edilmesi konusundaki düğüm noktası, zorla sürgün 
etmenin ve bu sürgün sürecinde "nahak yere telef" ol
manın soykırım olarak değerlendirilip değerlendirileme
yeceğidir. işte bu noktada soykırımcılar soykırım kavra
mının yorumuna sıkıca sarılmaktadırlar. 

Bu baylar, soykırım kavramının kullanılabilmesi için, 
şu ya da bu milletin ortadan kaldırılması amacının olma
sı gerektiğini, aksi halde soykırımdan bahsedilemeye
ceğini savunmaktadırlar. Karakullukçu; "Koydl 'soykl· 
r1m1' amac1 olmayan bir olay1 soykmm1 gibi göstere
rek kamuoyunu yamltwor." (Hürriyet, 3 May1s 2000) 
tespitini yaparak Ermeni soykırımının olmadığını "ispat
lamaya" çalışıyor! 

Yine Hürriyet'ten Gündüz Aktan soykırım tanımını şöy
le açıklıyor: 

"Soykmmm aync1 özelliği, vahameti değil ardmdaki 
yok etme saiki. Ve tümüyle irrasyonel ve patolojik olan 
bu saik, sadece 1rkçJIJkta ortaya ÇlkJYor." (Hürriyet, 25 
May1s 2000) 

Bu bayların, soykırımı n ancak "yok etme amacı"nın ol
duğu yerde sözkonusu olacağını savunmaları, Türklerin 
kimseyi yok etme amacıyla hareket etmediğini ispatla
mak(!) ve Ermeni soykırımının varlığını inkar etmek için
dir. Bu yüzden de Gündüz Aktan Yahudi soykırımının 
varlığını ve Ermeni soykırımının yokluğunu anlatmak için 
şu tespiti yapmaktadır: 

"Ama Wannsee'de 'nihai çözüm' için karar vardi. Ta
lat Paşa'nm telgraf1 ise yoktu." (aym yerden) 
Görüşlerini, yani soykırım kavramının anlamını 1948 

tarihli "Soykırımın Önlenmesi ve Cezalandırılması Söz
leşmesi"nin 2. Maddesine dayandırarak açıklamaya 
çalışan bu şoveniere göre, sonuç olarak bir halkı, mille
ti yok etseniz de, yok etmenin başında eğer yok etme 
saiki yok ise, o zaman soykırımdan bahsedilemez! Bir 
olgunun ismini değiştirerek onun varlığını ortadan kaldı
rabileceklerini düşünüyor bu soykırımcılar! Fakat çaba
ları boşuna! Gerçekler, olgular isimleri değiştirilerek or
tadan kaldırılamaz! 

Emireri medyanın Alman gazeteci Koydl'a karşı saldı
rıları ve tehditleri de tarihi gerçekleri ortadan kaldırama
yacaktır! 

*** 
Emireri medyanın Alman gazeteci Koydl'a karşı sal-

dırganlığının bir benzeri de ABD'Ii, New York Times ga
zetesi Türkiye temsilcilerinden Stephen Kinzer şahsın
da yaşandı. 

New York Times'ın 17 Mayıs tarihli nüshasında Kin
zer'in Elazığ'da yaptığı bir röportaj yayınlandı. Sözkonu
su röportajda kendileriyle konuşulan insanlardan bazı
ları Ermeni soykırımının varlığını tespit etmekte, bazıları 
da doğrudan soykırım demeseler de Ermenilerin öldü
rüldüğü,nü, kovulduğunu söylemekte; Ermeni bölgesi 
olan bölgede artık Ermenilerin olmadığını belirtmekte
dirler vb. vb. 

Hürriyet ve Türkiye gazetelerinde Koydl'a karşı oldu
ğu kadar olmasa da Kinzer'e karşı da kışkırtma, saldırı 
tavırları takınıldı. Kinzer'e karşı takınılan tavır içinde Ela
zığlılar, iHD ve ÖDP'ye karşı da kışkırtılmaya çalışıldı. 
Nedeni ise, sözkonusu röportajda Kinzer'in konuştuğu 
kişilerin iHD ve ÖDP çevresinde olma iddiasıdır. Örne
ğin Türkiye gazetesinin ırkçı yazarlarından Altemur Kı
lıç, Elazığlllara şu çağrıyı yapmaktadır: 

"Ama ilk bak1şta sevgili Elaziğiiiara görev düşüyor, 
aralarmdaki çatlak seslerin kimliklerini, kökenierini ve 
ideolojik görüşlerini bulup aç1klamak (. .. )"(Türkiye, 15 
May1s 2000) 

Eh, çatlak seslerin kimlikleri ve kökenleri, ideolojileri 
tespit edilip, sorumlu merciiere ulaştırıldıktan sonra ne
ler yaşanabileceğini siz düşünün! Altemur Kılıç Elazığ
lıları hem ispiyonculuğa teşvik etmekte, hem de ırkçı, 

kafatasçılar gibi düşünmeyenlere, "çatlak sesler" çıka
ranlara karşı saldırının köşe taşlarını döşemektedir. 

*** 
israil Eğitim Bakanı Yossi Sarid'in Ermenilerin Ku

düs'te yaptıkları soykırımı lanetierne toplantısına katıla
rak "Kimse Ermeni soykmm1 gerçeğini gözardi etme
melidir" demesi; Ermeni soykırımının israil okullarında 
okutulması ve TC'nin soykırımı kabul etmesi talebini di
le getirmesi; yine israil Adalet Bakanı'nın soykırımın ta
nınmasını istemesi Türkiye ile israil arasında bir soğu
kluğun yaşanmasına yolaçtı ... 

TC bu konuda ciddiyetini göstermek için bu bakanla
rın açıklamalarını kınayarak israil'in Ankara Büyükelçili
ği Maslahatgüzarı Moşe Kamhi'yi Türkiye Dışişleri Ba
kanlığı'na çağırdı ve Türk devletinin tavrını kendisine 
açıkladı. israil hükümetinden "bu yanliş/1ğa israil hükü
metinin katJ/madJğmJ'' açıklaması istendi. i srail hüküme
tiyse, bunun yerine sözkonusu açıklamaların iki bakanın 
kişisel görüşleri olduğunu açıkladı. 

Bu gelişmelerin ardından Ankara'da israil'in Büyükel
çiliği tarafından israil Ulusal Günü'nü kutlamak için ve
rilen bir kokteyle Türk devlet temsilcileri de davet edilir. 
Fakat Dışişleri Bakanlığı bir iç yazı yazarak hükümetin 
tüm bakaniarına göndererek hiçbir bakanın israil Ulusal 
Günü'ne katılmamasını ister. Sonuçta hiçbir bakan kok
teyle katılmaz. TC temsilciliği daha alt düzeydeki tem
silciler tarafından yerine getirilir. 

israilli iki bakanın ve hükümetin tavırları Ermeni soykı-
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rımı konusunda Türkiye-israil arasındaki ilişkilerde varo
lan yeni bir gelişmedir. Bölgedeki ABD eksenli politika
nın iki temel müttefiki arasında Ermeni sorununda yaşa
nan bu gerginliğin ilişkileri nasıl etkileyeceğini süreç 
içinde göreceğiz. 

*** 
Soykırımcıların hezeyanlarına son bir örnek verelim. 

Sözkonusu örnek Haziran ayı sonunda yaşandı. Geliş
menin kısa öyküsü şöyle: 

Kars Üniversitesi, Kars Belediyesi ve Karslı işadamla
rının da içinde yer aldığı "Kafkas istikrar Pakt!'na Doğ-
ru Kars Kent Kuru/tay!'' adıyla uluslararası bir etkinlik 
düzenlemeye karar verir. Bu kurultaya Ermenistan'dan 
da bazı kişiler davet edilir. 

Türkiye-Ermenistan arasındaki ilişkilerin iyi olmadığını 
bilen düzenleyiciler içişleri Bakanlığı'nın görüşünü al
mak için içişleri Bakanlığı'na başvurur. Türk içişleri Ba
kanlığı Ermenistan'dan bazı kişilerin davet edilmesine 
sıcak bakmaz ve "gelmesinler" diye tavır takınır. Kurul
taya Kars'ta bulunan dört Ermeni de katılmak ister, fa
kat içişleri Bakanlığı'ndan verilen direktifle Ermeniler 
kurultaya sokulmayarak sınırdışı edilir. 

Bu arada Türk Dışişleri Bakanlığı da bir açıklama ya
parak yapılanın doğru olduğunu, gerekirse aynı kararın 
tekrar alınacağını kamuoyuna duyurdu. Dışişleri Bakan
lığı aynı zamanda genel yönelimin "Türkiye'de yaplfa
cak uluslararasi etkinlik/ere Ermeni/erin katlimasma 
izin verilmemesi yönünde" (abç) olduğunu da açık
lar. 

Bu konudaki haberler medyaya yansıyınca kurultayı 
düzenleyenler Ermenileri davet etmediklerini açıklarlar. 
Ermenilerin sözkonusu kurultaya davet edilip edilmedi
ğini ispat edecek durumda değiliz. Fakat somut olarak 
yapılanın, yani Kafkasya hakkında yapılan bir kurultaya 
katılmak isteyen Ermenilerin sınırdışı edilmesinin kendi
si Türk devletinin ne kadar Ermeni düşmanı tavır içinde 
olduğunu göstermeye yeterlidir. 

TC'nin ırkçılığı, Ermeni düşmanlığı Dışişleri Bakanlığı 
tarafından da teslim edilen, "Türkiye'de yaptlacak ulus
lararast etkinlik/ere Ermeni/erin kattimasma izin verilme
diği" tavrında da kendisini göstermektedir. 

Sözkonusu Ermeniler, Kars Belediye BaşkanıNaif Ali
beyoğlu'nun anlatımına göre davet edilmemiş, Kars'a 
kurultaydan önce gelmişlerdi. Bu Ermeniler Kars Bele
diyesi'ni ziyaret ederek Kars ile Gümrü'nün kardeş kent 
olmalarını teklif etmişler ve Kars Belediye Meclisi de bu 
teklifi kabul etmiş ... 

işte bu örnekte de görüldüğü gibi Ermeniler gelip 
Gümrü ile Kars'ın kardeş şehir olma teklifini yapmakta, 
Kars Belediye Meclisi herhangi bir kaybının olmayaca-
ğını ve Ermenistan'la resmi olmasa da varolabilecek ti
cari ilişkilerden yararlanmak için bu teklifi kabul etmek
te; fakat Ermenilerin kurultaya katılmasına devletin 
"yüksek" yetkilileri izin vermemekte; Ermenileri sadece 
kurultaya sokmamakla kalmayıp sınırdışı etmektedir. 

Kars kurultayı örneğinde yaşananlar bir başka gerçeği 
de ortaya koymaktadır: Bu faşist devlet varlığını sürdür
dükçe ırkçılık, şovenizm ve bu somutta da Ermeni düş
manlığının varlığını koruyacağıdır. 

Halklar arasında kardeşliğin gerçek anlamda yaratıla
bilmesinin önkoşulu, bu faşist devletin yerlebir edilme
si, işçi-köylü devrimci iktidarının kurulmasıdır. Buraya 
varmak da değişik ulus ve milliyetlerden işçi ve emek
çilerin birliği ve ortak mücadelesiyle gerçekleşecektir. 

30 Te mm uz 2000 K 
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Kad1n Partisi girişimi 
ne kadar doğrudur? 

S 
on sayılarımızda PJKK (Kürdistan işçi Kadınlar 
Partisi) hakkında tavrımızı ortaya koyan iki ayrı 
yazı yayınladık. Bu yazılarla ilgili olarak kimi 

okurlarımızdan ayrı bir kadın partisi kurmanın ne ka
dar doğru olduğu noktasındaki tavrımızın yeterince 
vurgulanmadığı, eksik kaldığı eleştirileri geldi. Bu 
eleştiriyi dikkate alarak görüşlerimizi burada daha 
da açmaya çalışacağız. 

Ayrı bir kadın partisi konusunda 
komünistterin tavrı nedir? 

P 
JKK'nin kuruluşu; ayrı bir kadın partisi kurma 
girişimi olarak gerek PJKK adın~ çıkan açıkla
malarda, gerekse Abdullah Ocalan'ın kimi 

açıklamalarında dünya tarihinde bir ilk ve dolayısıyla 
da örgütlenme alanında bir katkı biçiminde propa
ganda edildi. 

Biz yazılarımızda öncelikle PJKK'nin PKK'den ide
olojik ve siyasi olarak ayrı olmadığı üzerinde durduk 
ve içerikte de Abdullah Öcalan şahsında kişiye tap
mayı kışkırtan siyasetlerini teşhir etmeye çalıştık. Bu 
çerçevede kadınların ayrı bir parti kurması ne kadar 
doğrudur sorununa geçerken değindik ve bunun 
yanlış bir bakış açısının ürünü olduğunu belirttik. 

Marksizm-Leninizmin bakış açısına göre sınıfın en 
ileri, öncü örgütü komünist partisidir. Ve komünist 
partisi cins ve ulus farkı gözetmeden programını, tü
züğünü kabul eden bireyleri kendi içinde örgütler. 
Komünist partisinin tüm üyeleri eşit hak ve yükümlü
lüklere sahiptir. 

Fakat bu işin bir yönüdür. Diğer taraftan komünist 
partisi toplumsal eşitsizliklerin kendi içine de yansı
dığını bilir. Kadınların komünist partilerindeki oranla
rının az olması ve yönetici organiara doğru tırmanıl
dığında bu oranın daha da düştüğü bilinen bir ger
çektir. Geçmişte Dünya Komünist Hareketi'nde bu 
sorunlar üzerine uzun uzadıya tartışılmış ve bu duru
mu değiştirmek için bir dizi örgütsel tedbirin gerekli 
olduğu üzerinde birleşilmiştir. Bunlar, "komünist par
tisinin kadınlar arasındaki çalışma organları" başlığı 
altında detaylandırılmıştır. Bu organların amacı kadın 
kitlelerini komünist partisine kazanmak ve kazanılmış 

üyeleri yetiştirerek aktif üyeler haline getirmektir. Ko
münist partisinin hedefi kadınların tüm yetki ve karar 
mekanizmalarında toplumdaki oranları ölçüsünde 
temsil edilmeleridir. Yani toplumun yarısını oluşturan 
kadınlar komünist partisinin de yarısını oluşturabil
melidirler ... Komünist partisini çevreleyen toplumsal 
koşullar onun bu hedefe yakınlaşma çabasını doğru
dan etkileyecektir. Ve bu noktada kadın-erkek eşitli
ğinin daha ileri düzeyde olduğu örneğin Batı Avrupa 
ülkelerindeki bir komünist partisi, feodal bakış açısı
nın halen hüküm sürdüğü bir ülkedeki komünist par
tisinden şüphesiz daha az zorlukla karşılaşacaktır. 
Fakat amaç her zaman birdir: Kadınların erkeklerle 
birlikte bir parti içinde örgütlenmesi! Sınıfsal bakış 
açısı temel alındığında başka türlüsü zaten olamaz! 

Ayrı bir kadın partisi kurma girişimi partiyi cinsler 
temelinde bölmek anlamına gelir ve bu marksist-le
ninist açıdan kesinlikle yanlıştır. Bu anlamda yapıla
nın "örgütsel katkı" olduğu da safsatadan öte gitme
mektedir. Geçmişte Dünya Komünist Hareketi ve Ko
münist Kadın Hareketi bu türden eğilimler üzerinde 
tartışmış ve bunları Marksizm-Leninizm açısından 

yanlış, sınıfsal değil, feminist bakış açısının ürünü gi-
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rişimler olarak red ve mahkum etmiştir. (Konuyla ilgi
li olarak H. Yeşil'in Dönüşüm Yayınları'nda çıkan 

"Sosyalist Kadın Hareketi için" başlıklı kitabına 
bakınız.) 

Yani PJKK'nin iddiasının tersine bu örgütsel girişim 
ne ilktir ne de ileri bir adımdır. 
Geçmişte ve bugün feminist kadın hareketi içinde 

"siyasi-ideolojik ve örgütsel bağımsızlık" üzerine 
çokça tartışılmış ve talep edilmiş; bu talep kadınların 
özgür iradelerinin belirlenmesi açısından "tek doğru 
çözüm" olarak ileri sürülmüştür. Komünistler bu ba
ğımsızlık talebine; "Kimden bağımsızlık?" sorusu 
çerçevesinde yanıt vermek zorundadırlar. 

Bir talep olmaktan öte, kadın partisini pratik olarak 
gerçekleştirdiklerini ilan eden PJKK'yi de biz buna 
bağlı olarak değerlendirdik. 

PJKK ideolojik ve siyasi olarak 
PKK'den ayrı ele almamaz! 

P 
JKK bizzat kendi açıklamalarında, PKK'nin 
ideolojik-siyasi hattı.~a ve . özellikle de PKK 
Başkanı Abdullah Ocalan'a sadık olduğunu 

ilan etmektedir. Bağlı olunduğu söylenen PKK çizgi-} 
sini biz burjuva-milliyetçi olarak değerlendiriyoruz. 
Böyle alındığında PJKK her ne kadar işçi partisi ol
duğunu iddia etse de, bu gerçek durumu yansıtma
maktadır. 

"ideolojik-siyasi olarak kimden bağımsız?" nokta
sında PJKK'nin bugünkü konumu PKK'nin burjuva
milliyetçi çizgisinden kopmamakta direttiği sürece 
proletarya ideolojisinden bağımsızlık olmaktadır. 

Ne kadar örgütsel bağ1ms1zllk? 

G 
eriye kalan PKK'den örgütsel bağımsızlıktır. 

Bu adım 6. Kongre'den sonra PKK'nin mer
kezi otoritesini tanımama ve kendini salt Ab

dullah Öcalan şahsında "önderlik"e kilitleme biçimin
de gündeme gelmiş, bunu izleyen süreç içinde PKK 
merkezinin bundan rahatsızlık duyduğu da dışa yan
sımıştı. (9. sayımızda bu konuda bilgi vermiştik.) Da
ha sonraları bu konunun örtbas edildiğini ve sorunun 
kapalı kapılar ardında çözüldüğünü gördük. Gelinen 
yerde PJKK'nin PKK Başkanlık Konseyi'nde temsil 
edilen bir askeri-siyasi örgüt olduğu ortaya çıkmak
tadır. Dolayısıyla PJKK örgütsel olarak da tam ba
ğımsız, ayrı bir parti değildir. Ayrı "kadın partisi" pro
pagandasıesastabir gözboyamacadır. 

PJKK, PKK'nin yanlış ideolojik-siyasi çizgisinden 
bir kopuş, ileri bir adım olsaydı bu adımı komünistler 
değerlendirir ve desteklerdi. Bu hareketi daha ileri
ye, devrimci/komünist pozisyonlara çekmeye çalışır
dı. ilkede ayrı bir kadın partisini reddetmesine rağ-

men bunu yapardı! Tabii ki, eleştirileriyle birlikte. Fa
kat ortada olan gerçek şu ki, PJKK hiçbir temel nok
tada PKK'nin ideolojik-siyasi çizgisinden ayrı değil
dir. 

Kendini önce "Önderlik"e, daha sonra da "Önder
lik"le aynı dili konuştuğu görülen "Başkanlık Konse
yi"ne kilitleyen PJKK sivilleşme, legalleşme süreci 
içindedir. Bu süreç kadın gerilla ordusunun tasfiye 
edilmesi ve kadın militanların legal örgütlere transfer 
edilmesi sürecidir. 
Şimdi bu süreç, Abdullah Öcalan'ın imralı'daki tec

ritini kaldırmak için yürütülen kampanyayla içiçe yü
rümektedir. Bu, PKK ve PJKK adına yapılan açıkla
malarda şu şekilde ifade ediliyor: 

"Ama parti, halk, gerilla ve PJKK'Ii güçler olarak 
mücadelenin mümkün olduğunca demokratik ek
sende yürütülmesi ve ilerietitmesi konusunda sağdu
yumuzu yitirmemeye çalişacağlZ. Bu anlamda sü
rekli bir yoğun/aşma, dönüşme ve ciddi hazirliklar 
içerisindeyiz." (Özgür Politika) 

"Bunun için en anlamiisi ha/km taleplerini ve öfke
lerini demokratik, /ega/ eylemlilikler/e ortaya koyma
Sidir." (aym yerden) 

"Yeni stratejimizin yaşamsal/aşmasmda Parti Ön
derliğimizin de sürekli belirttiği gibi belirleyici bir ro
le sahip olan kadmlar, bu sürece en aktif bir biçimde 
katilmalid!rlar. Çünkü bu aym zamanda banşm ve 
demokrasinin geliştirileceği bir süreç oluyor. Ve bu
nu hiç kimse savaşm acilanm, zorluklanm en üst dü
zeyde yaşayan kadmlanmiZ, analanmiZ kadar iste
yemez. Bu nedenle, bütün Kürt ve Türk analanm, ka
dm/an yine A vrupa/1 kadmlan, bütün kadmlann öz
gürlüğünün de teminati olan Başkan APO ile bütün
leşmeye çağmyoruz." (aym yerden) 

Biz tek tek kişilerin (önderlerin) yaşamının "kadınla
rın özgürlüğünün teminatı" vb. olarak savunulmasını 
kişiye tapmayı kışkırtan yanlış bir siyaset olarak de
ğerlendiriyoruz. Abdullah Öcalan'ın özgürlüğü için 
mücadelenin haklı olması, PKK ve PJKK'nin yürüttü
ğü biçimde bir ajitasyon-propagandanın yanlışlığını 
değiştirmez. 
B~nun "kadın partisiyim" diye ortaya çıkan birileri 

tarafından yapılması çok daha acıdır. Bu siyaset, ka
dınların kurtuluş mücadelesinin uzun erimli bir müca
dele olduğu, özel mülkiyet sistemini ortadan kaldıra
cak sosyalizm/komünizmi hedeflediği gerçeklerini 
kendine temel alan tek doğru yaklaşımın değil, ka
dınların mücadelesini milliyetçi-reformizmin günübir
lik çıkarları için kullanan bir siyasetin ürünüdür. Bu 
siyaset, ulusal, cinsel ve sınıfsal sömürüden kurtuluş 
için her türlü fedakarlığı göze almaya hazır emekçi 
Kürt kadınlarını adım adım geri çekme, faşist Türk 
devletinin izin verdiği sınırlar içinde kalma siyaseti
dir. 

28 Ağustos 2000 )( 
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Kürtler az1nhk m1? 

A
vrupa Birliği Komisyonu Genişlemeden Sorum
lu Üyesi Günther Verheugen, 12-13 Temmuz 
tarihlerinde Türkiye'ye geldi. Verheugen'in bu 

gezisinin amacı Kasım ayı başlarında yayınlanacak 
olan "Katılım Ortaklığı Belgesi"nin içeriği konusunda 
Türk tarafıyla görüş alışverişinde bulunmaktı. Verhe
ugen iki günlük gezisinde başta Başbakan Ecevit'le 
olmak üzere devletin AB'ye girme konusundaki yetki
lileriyle görüştü ve gitti. Bu iki günlük süreçte işler "yo
lunda" görünüyordu ... Fakat burjuva medyanın da 
körüklemesiyle "Kürt sorunu" üzerine yine bir tartışma 
başladı. Tartışmanın çıkış noktası, Verheugen'in Ece
vit'e sunduğu "taslak yazı" da, "Kürtlerin azml1k hakla
rmm korunmasi, Kürtçenin serbest birakllmasi ve 
Kürtçe TV, radyo vb. yaym yap!labilmesi"ni TC' den ta
lep edip etmediği oldu. 

ilk aşamasında tartışma, böylesi bir taslağın Ece
vit'e verilip verilmediği üzerine yürürken, tartışmanın 
bu yönüne, verilenin "bir öneri listesi" olduğu, bunun 
diplomaside "non paper" tanımıyla dile getirilen ve 
resmi bir geçerliliği olmayan; Verheugen'in önerileri
nin yazılı olarak sunulması olduğu açıklamasıyla son 
verildi. 

Verheugen'in "Kürtçe eğitim hakkı ve TV kanalı kur
ma izni verilmesini" de öneren bir "kağıt" bırakıp bı
rakmadığı tartışmalarıyla yeniden keşfedilen ve üze
rinde çıngar koparılan AB'nin tavrı, aslında AB'nin 
Türkiye için hazırladığı 1998 ve 1999 ilerleme raporla
rında da yer almıştı ve AB bu raporlarla TC'den res
men "Kürtlere kültürel haklar"ın verilmesini de talep 
etmişti. Verheugen'in önerilerinde yeni olmamasına 
rağmen, yine de "vatanı ve milleti bölünmez bir bütün 
olan Türkiye"nin yağız savunucuları, Türkiye'de "azın
lık" var mı yok mu? tartışmasını yürüttüler. 
Tartışmada sözkonusu olan esasta "Kürtlerin azın

lık" olup olmadığı ve Kürtçenin kullanılması, serbest 
bırakılması, ya da Kürtçe eğitimin devlet tarafından 
verilip verilmeyeceği vb. vb. noktalarda oldu. 
Açık kafatasçı ırkçısından, "demokrat" görünümlü 

ırkçısına kadar herkes sözbirliği yapmışçasına "Türki
ye'de etnik azınlıkların" olmadığını, varolan "azınlıkla
rın" ise Lozan'da belirlendiğini ve buna göre müslü
man olmayan "dini azınlıkların", yani Rum, Ermeni ve 
Yahudi'lerin olduğunu temcit pilavı gibi ısıtıp ısıtıp 
sundular. Tabii ki, buna bağlı olarak Lozan Antlaşma
sı'nın 39. ve 40. maddelerinde ne dendiği de tartış
mada birçok kez tekrarlandı. 

Türkiye'de etnik kökenli azınlıkların olmadığı düşün
cesi, faşist Türk devletinin ve medyadaki savunucula-

rının ulusal sorundaki gerçek barbar, ırkçı yüzünü bir
kez daha gösterdi; Kürt ulusunun varlığının h~l~ red
dedildiğini, Kürtlerin bir "azınlık" olarak bile kabul 
edilmediğini de yine açıkça ortaya koydu. 

Türk hukukunda azınlıklar, dini temelde belirlenmiş 
ve milli azınlıkların varlığı reddedilmiştir. işte bu olgu
ya dayanan ırkçı, kafatasçı medya mensupları da Tür
kiye'de milli azınlıkların olmadığını, böyle bir şeyin ola
mayacağını avaz avaz bağırarak dile getirdiler. Türki
ye gazetesinin ırkçı yazarlarından Yılmaz Öztuna ay
nen şunları savundu: 

"Türkiye Cumhuriyeti'nde Müslüman azml!k yoktur. 
Hukuken ve devletlerarasi hukuk bakimmdan böyle
dir. Çok daha önemlisi, fiilen böyledir. 

Müslüman azml!k olsaydi, Türk soyundan gelme
yeniere Devlet kapiSim kapat1rd1k. Zira burasi bir Türk 
Devleti'dir. Ancak Türk olmak için asla 1rk kökenine 
bak1lmaz. Hiç bakllmam!Ştlr. Ne imparatorluk, ne 
Cumhuriyet rejimlerinde. Ne otoriter dönemlerimizde, 
ne demokrasi devirlerimizde." (Türkiye, 20 Temmuz 
2000) 

Azınlıkların ancak dini temelde varolabileceğini ve 
aynı dinden, yani islam'da azınlık olmayacağını kafa
tasçı Öztuna böyle açıklıyor ... "Burası Türk devleti"! 
Böylesi azınlıklar olsa ve Türk soyundan gelmese o 
zaman "Türk Devleti" ne yapacağını bilirdil i rkçılık bu
rada açık bir biçimde savunulmaktadır. 

Andaki tartışma Kürtler üzerine yürüse de Türkiye 
ve Kuzey Kürdistan'da varolan tüm milli azınlıkların 

varlığı ink~r edilmektedir. Aynı yaklaşım MHP istan
bul Milletvekili Bozkurt Yaşar Öztürk tarafından adına 
yakışır biçimde dile getirildi. Kürtçenin bir dil olmadı
ğını da savunan Bozkurt, "Kürtler özbeöz bizim kar
deşimizdir. Azml1k olsa Lozan anlaşmasmda tes
pit edi/irdi." diye Kürtlerin "azınlık" olmadığını tespit 
ediverdi! 

Kürtlerin azınlık değil de ulus olduğunu düşünüp 
Bozkurt'un tespitinin "doğru" olduğunu düşünebile
cekler çıkabilir tabii ki. Fakat sorun böyle değildir! 
Bozkurt'un "özbe öz kardeşlik"ten anladığı Türk ol
maktır. 

Açık kafatasçı, ırkçıların tavrı bu da, "demokrat" ırk
çıların tavrı nasıl? iki örnekle bunu gösterelim. Cum
huriyet gazetesinin "köşe" yazarlarından ilhan Selçuk 
"demokrasi" savunuculuğunu göstermek için konu 
hakkında tavır takındı. Yazısının girişinde şu tespiti 
yapmaktadır: 

"AB ikide bir Türkiye'ye yönelik bir olumsuz kavrami 
dilinin altmdaki bakla gibi ç1kanp şu ya da bu biçim-
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de öne sürüyor; 
'- Kürt azmltğt ... ' 
Anadolu'daki banşt kundaklamaktan başka bir işe 

yaramaz bir deyiş ... " (Cumhuriyet, 25 Temmuz 2000) 
ilhan efendi "azınlık" deyişinin dile getirilmesine bi

le tahammül edemiyor! Lozan'a da atıfta bulunarak 
Türkiye'de kimin "azınlık" olarak kabul edildiğini tespit 
ettikten sonra, Türkiye'de, Osmanlı döneminden TC'
nin kuruluşuna kadarki gelişmeleri özetlemekte; Cum
huriyetin kuruluşu sonrasında Lozan'da "azınlık" ola
rak tespit edilen ve "ayrıcalığa" sahip olan Rum, Er
meni ve Musevi'lerin 1925 ve 1926'da Lozan'ın kendi
lerine sağladığı "özel haklardan" vazgeçtiklerini ak
tarmaktadır. 

Tabii ki bunları aktarması cumhuriyetin ne kadar 
modern olduğunu ve vatandaşları arasında hiçbir ay
rım yapmadığını, herkesin "birinci sınıf" vatandaş ola
rak kabul edildiğini anlatmak içindir. işte bu temelde 
ilhan Selçuk şu tespiti yapıyor: 

"Kürtlere 'azmltk' demek, Kürtlere düpedüz hakaret 
saytlmaltdtr. Anadilini konuşmak, kültürünü iş/emek, 
televizyonunu kurmak için azmltk olmaya gerek yok! 
Yurttaşm demokratik haklan yeterlidir." (aym yerden) 

Kürtlerin ulusal varlığının inkarı temelinde Kürtleri 
savunmak(!) böyle oluyor! Kürtler ulusal baskı altında 
yaşamakta iken, kendi ulusal kimliğini dile getirmesi, 
dilini özgürce kullanması sistemli bir biçimde bastırı
lırken ve bu baskılara karşı kendi ulusal haklarını talep 
ederken, demokrat yaftalılar Kürtlerin "birinci sınıf" va
tandaş olduğunu böyle propaganda etmektedirler. 
Azınlıkların milli azınlıklar olarak kabul edilmesi de, 
sözkonusu milli azınlıklara "ayrımcı" davranma ve 
"hakaret" olarak gösterilmektedir. 

Cumhuriyet gazetesinin bir başka köşe yazarı Emre 
Kongarda ilhan Selçuk'tan geri kalmayarak "Gerçek 
demokrasilerde azmitk/ar olmaz, olamaz" başlığıyla 
"azınlık" tartışmasını "devlet felsefesi ve teorisi açtsm
dan çağdtşt" bir tartışma olarak değerlendirip şu tav
rı takınmaktadır: 

"Ulus-devlet anlaytşmm otoriter uygulamalan faşist 
rejimleri gündeme getirdi. Arttkazmlik kavrami, dine 
ilaveten milliyet esasma göre de biçimlenmeye 
başlamlŞti. 

ikinci Dünya Savaş1, bu anlaylŞI da tasfiye etti." 
(Cumhuriyet, 26 Temmuz 2000) 
Azınlık kavramının "artık milliyet esasına" göre de 

biçimlendiği konusunda tarih çarpıtıcılığı yapan Kon
gar, ikinci Dünya Savaşı'nın bu anlayışı tasfiye ettiği
ni tespit etmekle de tarihi gerçekleri çarpıtıyor. Peki 
"tasfiye" edildiği söylenen bu anlayışın yerine ne geç
miş? Bunu da Kongar şöyle açıklıyor: 
"Savaş sonrasmda, demokrasi ve insan haklari 

kavramlan gelişti; demokratik devlet felsefesi ve 
uygulamasi insanl1ğm yeni hedefi oldu. 
. Demokratik devletin esasmda, devlete vatandaşlik 

bağt ile bağlt olan herkesin, din, dil, 1rk, (mezhep, 
milliyet) farki olmaks1zm eşit kabul edilmesi ve 
herkesin devlet taratmdan birinci s1mf vatandaş 
olarak eşit muamele görmesi ilkesi yattyordu." (ay
m yerden) 

Burjuvazinin herkesi "birinci sınıf vatandaş" olarak 
ele aldığı, din, dil, ırk ayrımı yapmadığı ve herkese 
eşit davrandığı sahtekarlığı böyle işleniyor. Bu görün
tüler içinde varolan ulus ve ulusal azınlıkların varlığı
nın inkar edildiği gerçeği kaybedilmektedir! Bir ulu
sun bırakalım ulusal varlığı, "azınlık" olarak varlığı bile 
"demokratik devlet", "vatandaşlık hukuku", "eşitlik" 

lafları arasında böyle inkar edilebilmektedir. 
Din, dil, ırk ayrımı yapılmadan herkese eşit hakların 

verilmesi ve herkese eşit davranılmasının önkoşulu, 
varolan farklılıkların (dini, ulusal) kabul edilmesidir. 
Devlet erkini ele geçiren "çoğunluk", yani egemen 
ulusun durumu ile, bu egemenlik altında yaşamak zo
runda kalan "azınlık", yani ezilen ulus ve ulusal azın
lıkların durumunun bir ve aynı olmadığı açıktır. 

Bu durumda yazılı düzeyde, devletin Anayasası'nda 
herkesin eşit olduğu dile getirilse de, sözkonusu ezi
len ulus ve milliyetlerin varlığı inkar edilmektedir. Var
lığı bile inkar edilenlerin eşit olarak ele alınmadığını, 
eşit durumda olmadığını söylemek için kahin olmaya 
gerek yoktur. işte burjuva demokrasisinin "demokrasi 
ve insan hakları" olarak yüceltilen gerçek yüzü: Ezilen 
ulus ve milliyellerin inkarı! 

Bu gerçeğin üzerini örtmeye çalışan burjuva kalem
şörlerden Kongar da şoven yüzünü "demokrasi savu
nuculuğu" maskesiyle örtmeye çalışmaktadır. 
Yukarıda aktardığımız alıntıdan sonra Kongar, TC'

nin "bu çağdaş uygarlık hedefine" göre işlemesi ge
reken bir yapıya sahip olduğunu tespit ederek şöyle 
devam etmektedir: 

"Böyle bir eşitlik anlaylŞI içinde, ister dinsel, ister 
ulusal olsun, hiçbir azmllk anlay1şma yer olmadiği 
aç1kt1r. 

Çünkü böyle bir devlette, her dinden, her mezhep
ten, her trktan ve her milliyetten, bütün vatandaşlar 
birinci s1mft1r ve devlet karş1smda eşit muamele gö
rür." (aym yerden) 

Burada Kongar gerçekleri altüst etmekte; sömürücü 
sınıfların iktidarını ayakta tutmanın bir aracı olan bur
juva demokrasisini kutsamakta; Türkiye'de ise burju
va demokrasisinin de olmadığı, faşizmin egemen ol
duğu gerçeğinin üstünü örtmeye çalışmaktadır. 

Türkiye'de Ermeniler, Rumlar, Yahudiler devlet kar
şısında Müslümanlarla eşit muamele görmemektedir. 
Çok basit bir örnekle bu gerçek görülüp gösterilebili
nir. Örneğin devlet Türkiye ve Kuzey Kürdistan'ın her 
yerine binlerce cami yaparken, Ermeni ve Rum'lara 
ait olan tarihi kiliselerin büyük bölümünü yıkmış, cami
ye çevirmiştir. Kalıntıları herşeye rağmen ayakta du
ranları da restore bile etmemektedir. işte Türkiye'de 

ST~RKA BOLŞEWiK 27 HEJMAR 12 · iLON 2000 

ww
w.
ar
si
va
ku
rd
.o
rg



AZINLIKT 

azınlık hakları ve eşitlik bu kadardır! 
Müslümanlık içinde Aleviler, devlet karşısında Sün

nilerle eşit muamele görmemektedir. Devletin resmi 
dini Sünniliktir! Diyanet Başkanlığı bu temelde oluştu
rulmuştur! Bizzat devlet tarafından yapılan camiler 
Sünniler içindir. Alevilerin camiye gitmedikleri bilindi
ğinden, Alevilerin yaşadığı köylere cami yapma ve 
Alevileri camilere gitmeye zorlamak da bizzat devle
tin eliyle gerçekleştirilmektedir. işte, Türkiye'de bir 
başka "eşitlik" örneği. .. 

Kürt ulusunun Türk ulusuyla eşit muamele görmesi
ni bırakın bir kenara, varlığı bile inkar edilmektedir. 
Yukarıdaki tavırlarda da ortaya konduğu gibi Kürtler 
"azınlık" olarak bile kabul edilmemektedir. Böylesi bir 
durumda nasıl bir eşit muamele, "birinci sınıf vatan
daşlıktan" sözedilebilinir? 

Yine her milliyetten insanların durumu da böyledir. 
Türkiye ve Kuzey Kürdistan'da yaşayan onlarca milli 
azınlığın varlığının inkar edildiği yerde, dahası müslü
man olan tüm milli azınlıklar ve Kürt ulusunun Türk 
milletinin birer parçası olarak gösterildiği yerde eşit
likten, eşit muameleden, "insan haklarından" vb. vb. 
bahsetmek gerçekte en büyük sahtekarlıktır! 

Sistemin sömürü sistemi, devletin sömürücülerin 
devleti olduğu bir yerde, patronlarla işçilerin, sömü
renlerle sömürülenlerin "eşitliğinin" mümkün olmadığı, 
olamayacağı tartışmasına ise burada girmiyoruz bile. 

Verheugen'in Türkiye'ye ziyareti sonrasında yürütü
len tartışmalar, gerçekte TC'nin üyelik sürecinde at
ması gereken adımlarda Kopenhag Kriterleri'ne nasıl 
uyum sağlanabileceğinin, vitrinin nasıl süslenebilece
ğinin işaretlerini vermektedir. 

Kürtlerin "azınlık" olarak kabul edilmesinin "kolektif 
hakların" verilmesi anlamına geleceği, AB üyesi ülke
lerde ve dünyada böylesi "kolektif haklar" yerine "bi
reysel hakların" verildiği vb. görüşler savunularak 
Kürt ulusal sorunu ve Kuzey Kürdistan-Türkiye'de va
rolan milli azınlıkların ulusal sorunu "KapsaylCI Ana
yasal Vatandaşlik" temelinde çözülmeye çalışılmak
tadır. 

"Kopenhag Kriterleri" içinde yer alan "azınlık hakla
rının korunmasıyla" ilgili ölçüte de bu biçimde uyum 
sağlanabileceği savunulmaktadır. Bu bağlamda 
"Başbakanlık insan Hakları Koordinatör Üst Kurulu 
(iHKÜK) Sekretaryası" tarafından hazırlanan raporda 
şunlar savunulmaktadır: 

"Somut olarak belirtmek gerekirse, 'KapsaylCI Ana
yasal Vatandaşlik' ilkesi, bir ulus-devleti oluşturan bi
reylerin farklilik oluşturan etnik, dinsel ve kültürel ôze/
liklerini kapsamakla "d ır. 

Bunun ne anlama geldiği de Lozan Antiaşması'nın 
39. ve 40. maddelerine atıfta bulunularak bu madde
lerin genişletileceği belirtildikten sonra şöyle ifade 
edilmektedir: 

"Bunlar doğal olarak bireysel nitelikli haklar olup, 

sujesi grup olan otodeterminasyon gibi ayn!JkÇJ!Jğa 
varabilecek kollektif haklara set o/uşturmakta ve ülke
nin bölünmez bütünlüğünü güvence altma almakta
dir." 

Hakim sınıflar, vitrin süslemesini böyle düşünüyor
lar! "Demokratikleşme" görüntüsüne büründürülmeye 
çalışılırken bile Kürt ulusunun ulusal varlığı ve milli 
azınlıkların varlığının inkar edilmesi siyasetine devam 
edilmektedir. Bu siyasete emperyalist ağababaların
dan da destek gelmekte ve yol göstericilik yapılmak
tadır. AB'nin yeni dönem başkanlığını yapan Fran
sa'nın Ankara Büyükelçisi Bemard Garcia TC'ye 
"Fransa modeli"ni önerirken şunları söylemektedir: 

"Bizde herkes Frans1z yurttaş1d1r. Azm/Jk konseptini 
tammazken bireysel hakiann yaşama geçirilmesi ko
nusunda çok ilerideyiz. Fransa Anayasasi'nda farkli 
topluluklar tamm/anmasa da bunlarm kendilerini ifade 
edebilmelerine olanak tammyor. (. . .) 

Türkiye'den istediğimiz farkli topluluklarm ken
dilerini ifade etmelerini, kendi kültürlerini yaşama
laflm engellememesi. Türkiye'nin onlan azmlik 
olarak tamy1p tammamasi önemli değil." (abç) 
(Cumhuriyet) 

Burada dile getirilen yaklaşımla TC'nin bürokratları, 
iHKÜK tarafından ortaya konan yaklaşım aynıdır. So
runu "Anayasa! vatandaşlık" temelinde verilecek kişi
sel haklarla çözmek! AB'nin dönem başkanlığını ya
pan Fransa'nın Ankara Büyükelçisi'nin bu tavrı, Türki
ye ve Kuzey Kürdistan'da "demokrasi tapınağı" ola
rak yüceltilen ve ülkenin demokratikleşmesi ve ulusal 
sorunun çözümü için bel bağlanan AB'nin de gerçek
te sorunu çözmeye muktedir olmadığını, olamayaca
ğını açıkça ortaya koymaktadır. 

Kürt ulusunun ulusal varlığının ve tüm ulusal azınlık
ların varlığının kabulü; Kürt ulusunun ayrı devlet kur
ma hakkını özgürce kullanacağı koşulların yaratılması 
ve tüm ulusal azınlıklara tam hak eşitliği, faşist Türk 
devletine ve emperyalist kurum ve kuruluşlara umut 
bağlanarak gerçekleştirilemez! Bunun emperyalist
lerin TC'ye baskıları sonucu gerçekleşebileceğini sa
vunanlar, ya siyasi körler, ya da sahtekarlardır! 

Kürt ulusunun ayrı devlet kurma hakkını özgürce 
kullanacağı koşulların yaratılması ve tüm ulusal azın
lıklara tam hak eşitliği, ancak, değişik ulus ve milliyet
lerden işçi ve emekçilerin birliği ve ortak mücadelesi 
temelinde faşist Türk devletini yıkmasıyla, işçi-köylü 

devrimci demokratik iktidarının kurulmasıyla gerçek
leşebilir. Ve bu, tüm ırkçı, şoven, inkar politikasına; 
çözümü düzenden, emperyalistlerden bekleme refor
mist siyasetiere rağmen bir gün, ama mutlaka ger
çekleşecektir! 

Bunun için de Parti'ya Bolşewik (Kurdistana 
Bakur) saflarında örgütlenip mücadele vermek 
gerekiyor! 

22 Ağustos 2000 K 
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GAP'a emperyalist ilgi 
arttyor! 

S 
on dönemlerde sıkça üzerinde durulan GAP'ın 
emperyalist çevrelerde ilgi gördüğü, sermaye 
merkezlerinde konunun ele alındığı bir gerçek. 

Durumun böyle olduğunu, bizzat sermaye sözcüleri
nin açıklamalarından görmek mümkün. 

Emperyalist sermayenin Kuzey Kürdistan'da kuru
lacak bir serbest bölge projesine yakınlık duyduğu 
biliniyor. Çünkü, GAP bölgesi resmi Türkiye sınırları
nın% 10'nuna yakın bir alanı kapsıyor. 

Dönemsel olarak değişik emperyalist devletlerin 

ABD Ankara Bilyükelçisi Mark Parrls Kuzey Kürdistan'da tur/uyar ... 

ülkemizin zenginlik kaynaklarını tamamen ele geçir
mek için aralarındaki rekabet giderek derinleşmekte
dir. Özellikle büyük emperyalist devletler bu payia
şımda bir adım önde bulunmaktadır. Uluslararası te
keller ve onların sözcüsü durumundaki siyasal ikti
darlar doğrudan Kuzey Kürdistan somutunda giri
şimlerini; ziyaret ve danışma toplantılarını, kimi pro
jelerin ön çalışmalarını vb. yapmaktadırlar. 
Başta ABD, bazı AB devletleri, Kanada ve Japon-

ya ile bölgedeki konumu itibariyle küçük emperyalist 
olarak nitelendirilebilecek israil özellikle son birkaç 
yıldır GAP'a projektörlerini çevirmişlerdir. Bu devlet
ler GAP'la ilgili araştırma ve incelemelerini aralıksız 
sürdürmektedirler. Heyetler birbiri ardına gelmekte, 
bölge eli dosyalı ve tercümanla dolaşan "yabancı" 
insanlardan geçilmemektedir. 

Öyle ki, emperyalist sermaye temsilcilerinden ba
zıları (Koh ve Parris gibiler ... ) artık içerideki kimi po
litikacılardan daha çok tanınmakta; bu durum bazı 

yerel yöneticiler tarafından ve re
formistler eliyle emperyalist ser
mayenin lehine propaganda edi
lerek emperyalistlerin bölgeye 
daha fazla yerleşmelerinin önü 
açılmaya uğraşılmaktadır. 

GAP somutunda düşünülen 
"Serbest Bölge" olayının gerçek
leşmesi durumunda bu bölgenin 
uluslararası sermaye tarafından 
parsellenmesi bir başka düzeye 
kavuşmuş olacaktır. 

Sömürgeci TC'nin siyasi, aske
ri ve kültürel yönden sömürge 
olarak kontrolünde tuttuğu Ku
zey Kürdistan'ın, şu an için GAP 
alanını emperyalistlere daha faz
la açması, peşkeş çekmesi Türk 
devletinin emperyalizmle bağım
lılığı çerçevesinde ele alındığın
da esasında normal bir gelişme 
olarak değerlendirilmelidir. 

*** 
Güneydoğu Sanayici ve işadamları Derneği (GÜN

SiAD), Mark Parris'le pekçok görüşme gerçekleştir
di. ABD temsilcileri ile güya bölgenin temsilcileri sı
fatıyla GÜNSiAD'cılar birlikte ortak bir büro açacak
larını kamuoyuna duyurdular. iki taraf da gayet istek
li ve içten yaklaşıyorlardı büro meselesine ... Diyar
bakır merkezine şimdilik büro kurulamadı ama Ame
rikan işadamları bölgede cirit atmaya devam ediyor. 
ABD Ticaret Ataşesi'nin önderliğinde Amerikan işa-

ST~RKA BOLŞEWiK 29 HEJMAR 12 · iLON 2000 

ww
w.
ar
si
va
ku
rd
.o
rg



GAPT 

damlarının önümüzdeki dönemde olumlu sonuç ala
cakları bekleniyor. 

Kuzey Kürdistan'a ekonomik-ticari yönden ilginin 
son yıllarda arttığını, özellikle yatırım bakımından bü
yük sermayenin "olumlu gelişmeler" tespit ettiğini; 
küçük ve orta ölçekli yerel sermaye temsilcilerinin 
her çeşit sermayenin akmasına ve çeşitli ortaklık iliş
kilerine girmeye dünden razı olduğu görülüyor. 

TC'nin iç sömürgesi konumunda olan Kuzey Kür
distan'ın emperyalist büyük güçler tarafından daha 
fazla parsellenmesini ve talan edilmesini "olumlu ge
lişmeler" olarak görüp göstermek; ülkemizin zengin
liklerinin emperyalist sermayeye peşkeş çekilmesini 
Kürt ulusunun ulusal sorununa çözüm olarak göster
mek büyük bir sahtekMıktır. 

Bu "bölgeyi kalkındırma yatırımlarından" ancak ve 
yalnız emperyalist sermaye kazançlı çıkacaktır. Baş
ta Amerika emperyalistleri ve israil devleti olmak 
üzere, bölgede üslenen öteki sermaye çevreleri kar
larına daha fazla kar katacaklardır. işçi sınıfımızın, 
kent emekçilerinin; yoksul köylülerin-tarım emekçile
rinin hayatı kurtarılmayacaktır. Zenginlikler insanımız 
için değil, sermayenin büyümesinin hizmetine daha 
fazla sunulacaktır. 

Kuzey Kürdistan'a ABD emperyalizminin gösterdi
ği ilgi karşısında büyük bir memnuniyet duyan kimi 
HADEP yöneticilerinin ve belediye başkanlarının bu 
ilgiyi karşılıksız bırakmamaları ve Amerikan turlarına 
çıkmaları alanın emparyalizme tahsis edilmesinde 
kimlerin nasıl konumlandıkları hususunda önemli bir 
veri durumundadır. -

Bu çerçevede, HADEP'li Van Belediye Başkanı'nın 
ABD'ye gitmesi yapılan pazariıkiara işaret etmekte
dir. Kısa süre önce M.Parris bu belediye başkanı ile 
görüşmüştü. Van Belediye Başkanı Şahabettin 
Özarslaner'in ardından M.Parris'in daveti üzerine 
Batman Belediye Başkanı Abdullah Akın'ın da 
ABD'ye gideceği kamuoyuna duyuruldu. A. Akın, 
yaklaşık üç hafta ABD'de temaslarda bulunacak ... 
Önümüzdeki dönemde ABD hayranlığının, Kürt re
formistlerinin "öteki kıtaya" seyahatlerini artıracağı 
kesindir. Geçmişte sözde antiamerikancı olduğunu 
iddia eden kimi Kürt milliyetçilerin gelinen yerde 
Amerikan ilgisine mazhar kalmaları ve belediye baş
kanlarının Amerikan yolculuğunda memnuniyet duy
maları da ABD'nin işini kolaylaştırıyor. 
Başını ister ABD ya da bir başka AB'Ii emperyalist 

devlet çeksin, GAP denilen alanda yapılan paylaşım, 
bunun giderek diğer alanlara yansıması ve süreç 
içinde ekonomik yönden bir büyümenin sağlanması 
iddia edildiği gibi Kürt ulusal sorununun çözümü an
lamına gelmez. 
Şüphesiz ekonomik açıdan düne oranla bir büyü

menin sağlanması değişik açılardan farklı gelişmele
re yolaçacaktır. Ama böylesi bir gelişmenin ulusal 

sorunun çözümü bağlamında esasta belirleyici bir 
rolü olmayacaktır. 

GAP bölgesini aralarında pay edenler Kürtlerin kül
türel hakları, kimlik sorunları gibi konularda demage
jik yaklaşımlarını güncelleştirerek sürdürmeyi ihmal 
etmiyorlar. Anlaşılan daha fazla pay için canalıcı ol
mayan, tarafiara fazla ineitici gelmeyen yaklaşımları 
hazır bekleterek, yerine göre "ekonomik gelişmenize 
katkı", veya "kimlik sorununuzun çözümü için bir yol" 
vb. yalanlar eşliğinde sermayelerine yolaldırıyorlar. 

*** 
ABD, bölgeye neden sıcak? 
Bölgenin sahip bulunduğu zenginlikler ABD em

peryalizminin iştahını kabartıyor. 
· M.Parris, bu durumu şöyle açıklıyor: 
"Yapacağ1m1z yatmmlar, yerel potansiyele yönelik 

olacaktir. Bölgede dikkatimizi çeken önemli konula
rm başmda, canli hayvan ile tanm konusu gelmekte
dir." (Sabah, 30 May1s 2000) 

Bu, işin yalnızca küçük bir bölümü; belki de ilk 
başta hemen gerşekleşebilir olanı ... M.Parris bunun 
ardından; "bölgenin hidroelektrik potansiyelinden 
yararlanmayi, kömür ve doğalgaz kaynaklannm kul
lammml, yapilanma ihtiyacmm karş1lanmasm1 ... " da 
sözlerine ekleyerek niyetlerinin bölgedeki zenginlik
leri ele geçirmek olduğunu ortaya koyuyor. Bu 
amaçlarına "Amerikan şirketlerini doğrudan bölgeye 
çekerek" ve yine "küçük ve orta ölçekli Amerikan şir
ketlerini tekstil ve tarım sektöründe bölgeye yerleşti
rerek" ulaşmak istiyorlar. 

ABD emperyalizmi "Serbest Bölge" planına en faz
la asılan güç durumundadır. Şüphesiz bunun bir di
zi nedeni var. Ortadoğu, Kafkaslar politikasından, 
Orta Asya'ya; Rusya'ya karşı konumlanmaktan Kürt 
ulusal sorunu karşısında tavıra, Irak politikasından 
Ortadoğu politikasındaki müttefiklerinin konumuna 
kadar uzanan çok çeşitli nedenlerden ötürü, ilgi alanı 
içine adına GAP denilen bölgeyi de dahil etmektedir. 

ABD emperyalizminin bölgedeki en güçlü müttefiki 
israil GAP somutunda belli bir çerçeve dahilinde ko
num sahibi olsun diye işadamiarını bölgeye, seyaha
te gönderiyor. Çıkarlarına zarar vermeyecek, kendi
siyle uyumlu, bölgenin diğer yerlerinde manevra 
yapmasını zora sokmayan daha çok Amerikan hay
ranı siyasal gücü yanına alsın diye "Koh"larını yolla
ra düşürüyor. 

ABD bölge üzerinde tam bir siyasi denetim sağla
mak ve bir ölçüde "rakipsiz" konuma gelebilmek için 
ekonomik-ticari yönden bölge somutunda yatırımları
nı hızlandırma, pratik sonuçlar alma isteğini gizlemi
yor. Büyükelçi M.Parris çok net olarak amacının 
"Amerikan şirketlerinin yatırım yapmalarını araştır

mak" olduğunu ilan ederek bölgeye çıktı. Her halü
karda "kaymak bana, kırıntı sana" politikasına para
lel yerel ayaklar bulmakta zorlanmayacağını iyi bili-
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yor. Sadece 1999 yılı içinde Kuzey Kürdistan'a 13 
adet gezi düzenlemesi ve memnun kalışı bunların 
amaçlarına ulaştığını kanıtlıyor. 

*** 
Bölge somutunda emperyalist devletler arasında 

rekabetin giderek derinleşliğine tanık oluyoruz. Bir 
yandan ABD "rakipsiz" hareket etme imajı vererek 
nispeten önde bulunması, diğer emperyalistlerin boş 
durduğu ya da rekabetten havlu attıkları anlamına 
gelmiyor. 
Örneğin Alman emperyalist devleti, M. Parris'e re

kabet yaparcasına bölgeye bir tur düzeniernekte hiç 
de gecikmedi. Alman devletinin Haziran ayı başların
da Kuzey Kürdistan'a "teknik bir heyetin" büyükelçi
lik bünyesinde bölgeye seferber edilmesi ve yerel 
kuruluş ve örgütlerle, proje yetkilileriyle görüşmeler 
yapmaları aktivitelerini göstermektedir. Gezilerinin, 
ellerindeki projelere ne kadar uyum sağladığı yönün
de bir etüd çalışmasını kapsadığını gizleme gereği 
duymayan Alman heyeti böylece bölgenin parselien
mesinde rekabetin bir diğer ucunu, AB ayağının ön
cülüğünü oluşturuyor. 

*** 

israil devleti bölgeye özel bir ilgi göstermektedir. 
Sözkonusu alan özellikle israil için su bağlamında 

oldukça önemli görülmektedir. Geleneksel olarak su 
kaynaklarının kıtlığını gidermenin hedefi olarak Fırat 
ve Nil nehirlerinin kontrolünü ele geçirmek, bu kay
naklardan yararlanmak biçiminde ifade edilen anla
yış, GAP projesi özgülünde de yine su kaynaklarının 
yararına kullanımını öne çıkarmaktadır. 

israil Tarım Bakanı "Bölgede su saatli bombadır." 
dediğinde amaçlarının ne olduğunu ortaya koyuyor. 
Bu bombanın israil devleti yararına bir şantaj olarak 
kullanımı için Türk sömürgeci devleti, üzerine düşen
leri fazlasıyla yerine getirmekte, israil'in beklentileri
ne kolaylık göstermektedir. 

TC'nin gösterdiği kolaylığın en net kanıtı, israil'in 
bir kısım sulama işlerinin kredisini yüzde yüz almış 
olması; ayrıca "iki ülke arasındaki ticaret hacminin 
1990'1arın başında 10 milyon dolar civarında iken, 
1999'da 900 milyon dolara" çıkmasıdır. israil devleti
nin sermaye çevrelerinin, işadamlarının bölgeye ge
zileri; askeri ve siyasi alanda TC ile ittifak içinde bu
lunması vb. bütün bunlar ilgisinin yoğunluğunu gös
teriyor. 

israil'in bölgede ekonomik olarak pay kapması, çe
şitli ihaleleri şimdiden garanti altına almasının temel 
nedenlerinden birisi de bölgede ABD'nin temel müt
tefiklerinden birisi olmasındandır. Bir başka ifadeyle 
israil devleti, bölgede Amerikan emperyalizminin vu
rucu gücüdür. Bundan dolayı ABD'nin israil burjuva
zisinin GAP denilen alanda yatırım yapmasına kolay
lık göstermesi gayet anlaşılır bir durumdur. 

*** 

Sonuç olarak; büyük sermaye gruplarınca parsel
lenen Kuzey Kürdistan'ın, "Serbest Bölge" adı altın
da da emperyalistlere peşkeş çekilmesi mevcut sö
mürge statüsünün daha da katmerleştirilmesine hiz
met eden bir gelişmedir. Türk burjuvazisinin ve siya
sal erkinin bu gelişmeye doğrudan onay vermesi 
onun işbirlikçi karakterine tamamen uygun bir duruş
tur. 
GAP'ın uluslararası burjuvazi tarafından paylaşıl

ması, paylaşmanın derinleştirilmesi ve kalıcılaştıni

ması yönünde devamını arzulayan ve hatta kendile
rini bölgede işbirliğinin ayakları olarak takdim eden 
küçük ve orta ölçekli yerel Kürt burjuvazisi ve onların 
destekçisi kimi Kürt reformistlerinin "Kürt halkının çı
karları adına" emperyalist sermayenin yerleşmesine 
kolaylık göstermesi bütünüyle sahtekarlıktır, aldat
macadır. 

GAP ciddi bir projedir. Bu planın gelinen yerde 
belli bir oranda pratik olarak gerçekleşmiş olması da 
küçümsenmeyecek bir olaydır. Projenin bitirilmesi 
halinde ilgili alanın birçok açıdan bugüne oranla 
kayda değer değişikliğe uğrayacağı da kesindir. 

Burada sorun emperyalistlerin ve işbirlikçilerinin 
Kuzey Kürdistan'ı ve Türkiye'yi soyup soğana çevir
me siyasetlerine karşı doğru tavrı n takınılıp takınılma
ması sorunudur. Kimilerinin "Kürt halkının çıkarları 

adına" emperyalist talana çanak tutmaları veya em
peryalist güçlerin ekonomik olarak bölgede etkinliği 
ele geçirmeleriyle Kürt sorununun çözüleceği yönlü 
beklentilerle kitleleri kandırmaları siyasetlerine karşı 
mücadele görevi biz komünistlerin görevlerindendir. 

Emperyalistler ve işbirlikçilerinin Kürt ulusal soru
nunu çözmek diye bir amaçları olmamıştır, olamaz 
da. Onların tek amacı vardır: Daha fazla kar, daha 
fazla sömürü! 

Emperyalizme ve onların işbirlikçilerine karşı mü
cadele verilmeden, emperyalist sömürü sistemi yıkıl
madan özgürlük kazanılamaz! Tutarlı antiemperya
list olunmadan, tutarlı antisömürgeci mücadele veril
meden gerçek kurtuluş mücadelesi verilemez. Kur
tuluş emperyalizme, faşizme ve her türlü gericiliğe 
karşı verilecek mücadeleyle kazanılacaktır! 

Ezilenlerin ve sömürülenlerin yegane kurtuluşları
nın sermaye egemenliğine karşı zafer kazanmaktan 
geçtiği bilinci ve buna paralel örgütlülüğü gerçekten 
başarılabildiği oranda ülkemizi parselleyenleri söküp 
atmak, geleceğimizi ellerimize almak mümkün 
olacaktır. 

Kuzey Kürdistanlı komünistler Kürt ulusunun ger
çekten kurtuluşu için devrim perspektifi doğrultusun
da bir mücadele yürütüyor. Bu mücadelenin muzaf
fer olabilmesi için; işçileri emekçileri Partiya Bol
şewik (Kurdistana Bakur) saflarında örgütlenmeye 
çağırıyor. 

Ağustos 2000 K 
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Değerli Okur/ar; 

Bu say1m1zdan itibaren dergimizde yeni bir köşe, "Tart1şma Köşesi" açworuz. Elimize 
geçen ve tartiŞI/masmda yarar gördüğümüz yazilan bu köşemizde yaymlayacağ1z. Sözkonu
su yazilardan yazarlan sorumludur. Bizim sözkonusu yaz1 hakkmda tav1r takmmamam1z söz
konusu yazwla hemfikir olduğumuz aniamma gelmiyor. Aşağida ilk tart1şma yaz1sm1 
yayml!yoruz. Tüm okurlanmiZI görüş/erimizi ilerietmek için tartişmalara katilmaya çağmyoruz! 

sterka bolşewlk 

Kürt ulusal hareketinde (1900-1950) 
yenilginin nedenleri üzerine notlar ... 

Y 
üzyılın son çeyreği içinde, Kürdistan'ın değişik 
parçalarındaki direnişierin genel olarak yenil
giyle sonuçlanması üzerindeki etkisi itibarıyla 

yüzyılın ilk yarısında -dönem dönem kesintilere uğ
ramakla birlikte- gündeme gelen Kürt ulusal direniş 
ve ayaklanmaları hakkında bir çalışma, değerlendir
me zaruret haline gelmiştir. Görece, kimi başarıları
na rağmen, esas itibariyle yenilgiyle sonuçlanan 
geçmişteki direnişler üzerine durmak, bugün yaşa
nanlardan gerekli dersleri çıkarmak bakımından da 
gereklidir. 

Bugüne kadar, Kürt ulusal hareketinin -bu dönemi
ne ilişkin- zaaflarının nerede yattığı ve yenilgilerinin 
biçimlendiği zeminin niteliği üzerine değişik zaman
larda birtakım değerlendirme ve analizler yapıldı, çe
şitli görüşler öne sürüldü. Ancak bu tür bir çaba içe
risine girenler sorunun komünist açıdan değerlendir
mesini yapmaktan uzak durdular. Bu çalışmalar özü 
itibarıyla burjuva milliyetçi bir çerçeveyi aşamadı. 
Yenilgiler üzerine burjuva miliyetçilerin yaptıkları ça
lışmalar bir bakıma geçmişin aklanması, ya da dö
nemsel olarak dış etkilerin öne geçirilmesi şeklinde 
gelişti. Özellikle bugünle bağların kurulmaması ze
minine dayanan yaklaşımlar itibarıyla milliyetçilerin 
bilinen açmazlarının tekran oldu, oluyor. Açık ki, bu 
durum, yaşanan yenilgilerden milliyetçilerin dersler 
çıkarmadığını gösteriyor. 
Kürdistan'ın değişik parçalarında gündeme gelen 

Kürt ulusal mücadelelerinin bir dizi özellikleri bakı
mından birbirine aşırı benzerliğini, aynı ulusal-politik 
istem ve beklentiler çerçevesinde hareket edişlerin
den görmek mümkün. Fakat bu gerçekliğe rağmen, 
biz bu makalemizde esasında kendimizi Kuzey parçası 
ile sınırlamak istiyoruz. Elbette ki bu öteki parçalarla ge
rekli ilişkilendirmeyi yapmanın önünde engel değil. 

Bu konuda bütünlüklü bir genel değerlendirmeye 
ulaşabilmek için bir bakıma bu ön çalışma zorunlu 
bir ihtiyaçtır. Kürt ulusal hareketinin sözkonusu yıllar 
arasındaki yenilgisine dair çalışmamızın notlarına 

geçmeden bazı noktalara kısaca değinmek gereki
yor. Buna ihtiyaç var, çünkü; geçmişteki ulusal dire
nişlerin zaafları bir yerde içerik olarak bugüne taş
mıştır. Geçmiş, kendini ideolojik, politik, örgütsel ola
rak muhafaza etmiştir; dahası o günün genel kültürel 
şekillenmesi bugünlere sarkmıştır. Bugünün doğru
dan dünün basmakalıp devamı ve bu anlamda 'de
ğişen bir şey yok' biçiminde ele alınması elbette 
doğru olmaz; bir dizi değişiklik vb. olmuştur/olmakta
dır, ne var ki bilinen akibete bakıldığında ortak yan
ların hiçte önemsiz olmadığını göstermektedir. Zaten 
mesele objektif davranıp dün yaşananlardan bugün
le gerçekten de ilişkilandirilecek ortak noktaları açı
ğa çıkartmaktır. 

*** 
Geçmişteki Kürt ulusal direnişlerine ve bu başkal

dınlara önderlik eden sınıfların/güçlerin konumuna 
bakıldığında hiç bir ciddi antiemperyalist politik hat 
üretemedikleri ve dolayısıyla kayda değer bir anti
emperyalist pratiğe yönelmedikleri görülecektir. Ulu
sal harekete damgasını vuran feodal-aşiretçi önder
likler emperyalizmle direkt karşı karşıya gelmeme 
noktasında hayli dikkatli davranmışlardır. Ne var ki, 
bu 'hat' geçmişte kalan ve bir anlamda tarih sayfala
rına geçtiği kadarıyla bir durum arzetmiyor; bugüne 
bıraktığı etkileri itibarıyla önem taşıyor. işin özü; dün 
antiemperyalist olmayı tercih etmeyeniere bugünkü
lerin antiemperyalistliği benimsememeleri, bunu lüks 
görmeleri eklenmiştir. 
Yüzyılın son çeyreği içinde Kürdistan genelinde 

gündeme gelen ulusal mücadelenin yaygın bir şekil-
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de kitleselleşerek gelişmesinin neredeyse bütünüyle 
yenilgilerle sonuçlanması; kazanılan mevzilerin kay
bedilmesi ve gün geçtikçe alabildiğine geri bir yer
de konaklamaları geçmişteki direnişierin bir mirası 
ve tekran olduğunu ortaya koyuyor. Kısaca, ulusal 
mücadele yürütenierin amacı sistem içinde tutunma 
siyaseti dir. 

Ulusal hareket mi değil mi bağıntısında, söylenebi
lecek şudur: yetmezliklere rağmen ulusal! Örneğin 
yerelliğine rağmen Koçgiri direnişi döneminde Der
simiiierin duyarlılığı; Ağrı direnişi esnasında diğer 
parçalara etkisi; birbirlerinden etkilenmeleri tama
mıyla ulusal bir dürtüdür. Ama elbetteki uluslaşma
nın geliştiği bir zaman diliminde çok daha fazlasını 
beklememek gerekiyor. Zaten ulusalcılık eğer mo
dern devrimci sınıfların dışında ise burada elbette 
geri özellikler vb. ağırlıklı bir ton olarak yansır, yansı
mak zorundadır. 
Bileşiminden hareketle gerici mi değil mi noktasın

da ise; devrimci olmadığı oranda ve ölçüde elbette 
sınıfsal konum itibarıyla küçükburjuvazi ile kıyasla
mada geriyi temsil ediyor, bu anlamda gericidir. Bu 
ama hareketin gerici, karşıdevrimci olduğu anlamına 
gelmiyor. Sonuçta yüzyılın ilk yarısındaki Kürt dire
nişleri için 'karşıdevrimin kendi içindeki çatışması" 
denemez; olanca zaaflarına rağmen ulusal demok
ratik mücadeledir ve bu anlamda karşıdevrimin tem
sili değildir. 

Bir bütün Kemalizme direnen bir genel siyasetin 
sahibi olmasalar da, Kürt direnişleri Kemalist sömür
geci rejime karşı ulusal demokratik savaş gerçeğini 
taşımaktadır. Bu olgu, o günün koşullarında komü
nizm adına hareket edenlerin Kürt direnişlerini des
teklemesi demektir. Ancak Türkiye bağıntısında lafta 
komünistliğin yapıldığı o yıllarda esasta destekleme 
tutumu geliştirilmemiştir. 

Laiklik ve hilafet değerlendirmelerinde Kürt dire
nişlerini bir çırpıda hilafetçi, ağırlıklı olarak dinsel si
yaset güden önderlik vb. nitelendirmek yanlıştır. 

Toplumsal geriliğin dayattığı ilişkilerin sonucu olarak 
önderliği elinde tutanların adına hareket ettikleri kit
lelerin dinsel bağlılıklarını kullandıkları bariz bir olgu
dur. Ancak şeriat Kürdistanı siyasetinin savunucula
rı oldukları -bir bütün- iddia edilemez. 

*** 
Aşağıya alacağımız notların her biri değişik açılar

dan detaylandırılarak açılabilir. En özet haliyle bura
ya alınan notların, önümüzdeki dönemde ayrıntılı ele 
alınmasına çalışılacaktır. 

YENiLGiNiN iÇ NEDENLERi: 

A) Önderlik ve örgütlülük: 
* Direnişlerde, kollektif bir önderlik yoktur. Kişisel 

yetenek ve çabalarıyla hareket eden bireyler her 

yönden harekete hakim olmuşlardır. Karar verme gü
cünün neredeyse doğal bir şekilde bir kişide toplan
dığı dikkate alındığında hareketin ne tür tehlikelerle 
yüzyüze kaldığı ortaya çıkıyor. Nitekim direnişierin 
sonuçlarının bu denli ağır oluşunda bu faktör önemli 
bir rol oynamaktadır. 

* Kürt isyanlarında, bireyin kendi sultasını sürdür
mek için 'kulları' arasında otoritesini ulusal motivlerle 
donatarak sunması ve giderek ulusal kimliğin sahibi 
ve savunucusu olarak lanse etmesi aslında normal 
bir gelişmedir. Ona bu sınırsız yetkiyi veren sosyal 
bileşim, aynı zamanda istediği gibi hareket etme im
kanı vermiştir. Yerine göre ulusalcı, olmadıysa aşiret 
lideri ya da cemaat ve bölge ileri geleni olmuştur. Ya 
da bunları birlikte taşımıştır. Sonuç, bu duruma para
lel gelişmiştir. 

* Direniş liderleri bir bakıma 'zorunlu göreve' çık
mışlardır. Bu, kendi konumunu yasal kimliğe kavuş
turmaktan bulunduğu yeri kaybetmemeye dek uza
nan bir dizi kaygıdan kaynaklanmıştır. Çoğu kez ha
zırlıksızlık 'sefere' çıkan ya da mecburi savaşa tutu
şan bir zeminde bulunmuşlardır. Bu durum, küçüm
senmeyecek boyutta yenilginin hazırlanmasına kat
kıda bulunmuştur. 

* Siyasette kararsızlık ve doğrudan buradan kay
naklanan belirsizlik harekete damgasını vurmuştur. 
Başkaldırıların önderliğini çekenlerin en büyük aç
mazları arasında stratejik ve hatta taktik düzeyde 
plan ve hedef sahibi olmamaları gelmektedir. Bu an
lamda, amaçtaki netsizlik, yenilgiye davetiye çıkart
mıştır. 

*Ulusal ya da bölgesel çapta kalsa da ulusal çer
çevede bir özellik gösteren siyasal süreç(lerin) baş
latılması mümkün olmamıştır. Varolanın ardından sü
rüklenilmiştir. Hatta bazen ciddi düzeyde politik sü
reçten mahrum yaşam şeçilmiştir. Temel nedeni po
litika üreterneme şeklinde cereyan eden bu gelişme 
elbette yenilgiye hizmet etmiştir. 

* Hareketin içinde 'yarının planlamasını' yapabile
cek bir kadro gücü yoktu; ayrıca böyle bir gücü ya
ratma çabası da çok sınırlı kaldı ve sonuçta politik 
bazda hareket eden kadrolardan yoksun yola çıkıldı. 

* Adına program denebilecek derli-toplu ideolo
jik/siyasal bir bütünlükten yoksun olmak, kadro prob
lemi ile Hintilidir ve bu doğrudan gücün zayıflığı, ha
liyle yenilginin habercisi anlamına gelmektedir. 

* Geleceği, olabilecekleri görme becerisi göstere
meyen dinsel-feodal önderlik devletleşma hedefine 
sahip değildir. Ya mezhebinin cografyasını idare et
meyi hedeflemiş; ya da "gözünün kestirebildiği" top
rak parçasını (yönetebilecek gücü ve kudreti eğer 
kendisinde görebilmişse) dar bir alanı yönetmeye ta
lip olmuştur. 

* Dinsel ve feodal motivlerin çok ağırlıklı bir rol oy
naması işin siyasal boyutunda analiz ve tahlilierin sı-
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nırlı kalmasını beraberinde getirmiştir. Tutucu feodal 
önderlikler bir yerde kapasitelerinin de bedelini ye
nilgiyle ödemişlerdir. 

* Direnişiere önderlik edenler, Kürt ulusunun öz
gürlüğünü bilince çıkarmamışlardır. Bu, bir ölçüde 
uluslaşmanın henüz başında bulunulduğu mazareti 
ile açıklansa da yenilgiye olan etkisi büyüktür. 

* Başkaldırılarda muazzam bir yığınsallık sağlan
mıştır. Geniş halk kitleleri (ezici çoğunluk yoksul köy
lülerdir) fiili olarak yeraldı. Ne var ki direnişierin gele
ceği hakkında bu geniş yığınların söz söyleme, etki
de bulunma ve kendi kaderini belirleme gibi bir fonk
siyonları olmamıştır. 

* Birtakım Kürt örgüt-dernekleri bulunmasına rağ
men bunların ulusal-demokratik bir politika/program 
çerçevesinde ortak hareket etmeleri sağlanamamış
tır. 

* Ayaklanmalar esas olarak örgütlü Kürt yapılarının 
inisiyatifi ile sürdürülmemiştir. Merkezi bir önder
lik/mekanizma kurulmamıştır. Dağınıklık ve kendili
ğindencilik her yönüyle hakimdir. Böyle bir yapı el
bette hareketi yenilgiye götürürdü, öyle de oldu. 

*Marksist-leninist bir parti kurma yönünde en ufak 
bir girişim olmadığı gibi, şu ya da bu biçimde de ol
sa kendisine komünist diyen bireyler bile ortaya çık
mamıştır. Komünistlerden yoksun bu süreçte yenilgi
lere olumlu yönde müdahale etme durumu yoktur. 

* isyan!ara devrimci bir parti önderlik etmemiştir. 
Lider posizyonunda bulunanların devrimci bir örgüt
lenmeye gitme yönünde çabaları yoktur. Dönemsel 
olarak devrimci partilerin kuruluşunda yaşanan yay
gın gelişme Kürt direnişlerine yansımamıştır. 

* Dönemin uluslararası devrimci gelişmelerinin et
kisinde hareket eden, ya da en azından buna eğilim
li ulusalcı bir partinin yönetici-sürükleyici konumu 
sözkonusu değildir. 

* Belli bir program ve istemler etrafında şekillen
miş, yönetici gücü bilinen, birleşmiş bir organisaz
yon (cephe, aşiretler birliği, liderler ittifakı vb.) ya da 
üst bir koordinasyon yaratılamamıştır. 

* Hemen hemen tüm direnişlerde ulusal temelde 
bir zemin üzerinde örgütlü bir birlik ortaya çıkarıla
mamıştır. Kısaca ulusal yönde kenetlenmiş bir birlik 
yaratamama handikapı başından sonuna kadar hep 
varolmuştur. Genel olarak örgütsel dağınıklık, haliyle 
yenilginin kısa sürede gelişmesine yolaçmıştır. 

* Şeyhler, Seyidler, aşiret reisieri ulusal harekete 
damgasını vurdu. Sınıfsal karakter, yeniyi, proletar
yayı ve hatta güçlü bir aydınlanmayı temsil etmedi
ğinden, eski pekçok yönüyle hakim durumdaydı. Es
ki olanla kazanılamayacağı daha başından belliydi. 

* "Modern• burjuva örgütlülük şeklinde de olsa ör
gütlenme istikrarının yakalanmamasının en önemli 
etkenlerinden biri ulusal hareketteki feodal, yarı-fe
odal şekillenme, güçlü dinsel etkinin hemen her 

alanda ağırlıklı bir rol oynamasıdır. 
* Burjuva aydın kesimler direnişlerde çok cılız bir 

varlık gösterdiler ... Çünkü toplumsal gelişme içinde
ki gücü yetersizdi. Feodal önderlikle, aydın kesimler 
arasında bu durumda kayda değer bir mücadele ya
şanmadı. 

* Burjuvazi direnişlerde belirleyici öğe durumunda 
olmadığından pazarın kontrolünü genişletme vb. bir 
gelişme yaşanmamıştır. Hatta feodalite ile mücadele 
türünden bir süreç içine de girilmemiştir. Uzlaşma 
etkeni hep önde gitmiştir. Esasında burjuvazi hare
ketin başını çeken eskinin temsilcilerine alkış tutmuş, 
bir bakıma etkisine ve gücüne denk düşer bir tutum 
takınmıştır. 

B) Ulusal bilinç ve güçler sorunu ... 
* Ulusun mensubu değişik gruplar arasında kay

naşma, ulus gerçeğiyle hareket etme davranışı ciddi 
şekilde (kimi cılız yakınlaşma örnekleri vardır ... ) ya
kalanamamıştır. Her grup kendi başına hareket et
miş ve neredeyse kendini ulus yerine koymuştur. 

* Uluslaşma bilincinin geriliği ile direkt bağlantılı 
olarak toplumdaki islamın rolü hususu direnişierin 
zayıf yanı olarak görülmüş ve bu özellik sömürgeci
ler tarafından yenilgilerin hazırlanmasında yoğun şe
kilde kullanılmıştır. 

* Başka durumlarda olduğu kadar, başkaldırılar 

esnasında ve sömürgeci saldırıların yoğunlaştığı an
larda farklı Kürt grupları, kesimleri birbirlerini ezme, 
sindirme, ganimet paylaşımı vb. davranışlara girmiş, 
sömürgeci merkezler bu tür "birbirine kırdırtma· tak
tiklerini bolca kullanmışlardır. 

* Bizzat Kürt ulusuna mensup olduklarını kabul et
tikleri ve hatta direnişlerde bir biçimiyle yeraldıkları 
halde düşmanla işbirliğine giden kesimlerin yarattığı 
tahribatlar çok ağır olmuştur. 

* Başkaldırılarda, genelde hakim olan "bükemedi
ğin bileği öpeceksin' anlayışı ve buna uygun davra
nış biçimidir. Bir yerde daha başından iradesinin ye
tersizliğini ve egemen güçlerin gücüne boyun eğme
yi beyan etmiştir. Yenilgiyi hazırlayan önemli neden
lerden biri bu ruh halidir. 

* Direnişlerde, önderlik bağlamında hakim yön böl
ge sömürgeci, gerici devletleriyle ilişki kurma arzu
sudur ve bu arzu çoğu kez egemen devletlerin istek
leri doğrultusunda ilişkilerle sonuçlanmıştır. 

* Yenilginin nedenlerinden bir diğeri ise sömürge
ci merkezlerle kurulan ilişkilerdir. Kürt ulusal kitlesi 
içinde bir kesimin doğrudan sömürgeciler adına ça
lışmasının dışında, bizzat direnişleri başlatanlar sö
mürgeci devlet(ler) ile orta yolu bulmak için bağları
nı koparmamışlardır. 

* Feodal-dinsel önderliğin doğal karakteristik bir 
özelliği olarak, Kürt ulusal direnişlerinde de kendi öz 
g9cüne güven olayı yoktur. Geri bir toplumsal yapı-
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nın ve ayrıca yüzyılların alışkanlıklarının sürdürülme
sinin bizzat önderlik aracılığıyla tatbiki, egemenleriy
le birlikte yaşama kültürünü geliştirmiş ve öz iradele
ri fazla rol oynamamıştır. 

* Kürt başkaldırılarının hazırlık döneminde ve biz
zat direnişierin içerisinde sürekli bir biçimde kol-ka
nat gerecek birilerinin (kim olursa olsun ... ) müdaha
lesine açık hareket edilmiştir. 

* Ulusal hareketin önderliğini elinde tutanlar bizzat 
kendileri dış destek davetinde bulunmuşlardır. Önce 
sorunu egemen-sömürgeci devletlerle uzlaşarak 

'çözmek" istemiş, bunda başarılı olamayacaklarını 

anladıklarında ise, başta Avrupalı emperyalist dev
letler olmak üzere o günün koşullarında dünya politi
kasında kuvvet sahibi olan devletlerden destek ara
yışına girilmiş, bu güçlerin sorunu çözmeleri isten
miştir. 

* Direnişierin önderliğini yapanlar bağımsız bir ül
ke kurma ısrarına sahip değillerdi. Bizzat önderlik 
edenler tarafından değişik zamanlarda açıkça "man
da' (diğer parçalarda bu eğilim küçümsenmeyecek 
düzeyde dillendirilmiştir) istemi savunulmuştur. Bu, 
çok bilinçlice olmasa da Kürt hareketindeki işbirliği 
eğilimini gösterir. 

C) Parçacılık ve merkezden kopmama 
* Hareketin önderliği, yaşadığı koşullarda, gerçek 

ulusal kurtuluşun devrim ile olan bağını kuramamış, 
devrime yönelmemiştir. Böylece sistemden kopma 
anlayışına ulaşamamıştır. Bu durum özgür bir ülke 
yaratmayı bir yana koyalım, özgür bir toprak parçası 
elde etmemeyi getirmiştir. 

* Ülke gerçekliği temelinde hareket etme, parçalar 
arasında bütünleşme -en azından koordinasyonun 
sağlanması- yönünde ciddi bir çaba gösterilmemiş
tir. Zaman zaman bazı görüşme ve destek örnekleri
ne rastlansa da aslolan 'kendi" parçası ile yetinmek
tir. 

* Direnişler yerel/lokal özelliğine karşın, direnişler 
arasında organik ilişki bulunmamasına rağmen yak
laşık yirmi yıl civarında Kürt ulusal direnişlerinin ke
sintisiz yürümesi gerçeği direnişlerdeki zaaflardan 
dersler çıkarılmasında değerlendirilememiştir. 

* Direnişiere önderlik edenlerin ulusalcılıklarının 

zayıf kalışında önemli bir unsurda parçacı hareket 
etmenin yanında bir de daha da darlaşarak "parça
nın da parçası" mantığına sahip olmalarıdır. 

* Parçalar arasında ciddi bir yardımlaşma, "sınır" 

boylarında ortak direniş merkezleri kurma veya kar
şılıklı koruma/kollama tutumu neredeyse yok dene
cek düzeydedir 

* Ulusalcı iddiasında olanların vatan sevgisi ülke 
bazında değil, yerel çapta kalmıştır. Güçlü yurtsever 
eğilimler direnişiere damgasını vurmamıştır, çünkü 
ulusun kurtuluşu gözetilmemiştir. 

* Az sayıda birkaç yarı-aydın şahsiyet nezdinde 
temsil edilmeye çalışılan yurtseverlik eğilimi devrim
ci içerikten yoksun kalmıştır. 

* Direnişierin önderlikleri yurtseverliği pratik olarak; 
bölgesini, aşiretini, mezhebini vb. savunma düzeyin
de kavramış ve buna uygun hareket etmiştir. 

* Sömürgecilere karşı başkaldırılar genellikle lokal
bölgesel kalmıştır. Ayaklanmalar çoğu zaman bir 
aşiretin ya da bir mezhebin sınırlarını (veya bir feodal 
otoritenin etki alanını) aşamamıştır. 

* Kuzey Kürdistan sathında ulusal çapta yaygınlığı 
olan ve ulusun bu parçadaki ağırlıklı kesiminin yeral
dığı genel ulusal kurtuluş amaçlı, en azından coğra
fik bakımdan Kuzey'in kurtarılmasını hedef edinen is
yan-ayaklanma gündeme gelmemiştir. Diğer parça
lardaki direnişlerde de benzer bir durum yaşanmış
tır. Tersi örnekler neredeyse yok gibidir. 

* Yerel coğrafik konumlanış isyanların önderliğini 
yapan erkin ufkunun sınırlı tutulmasını/darlığını bera
berinde getirmiştir. 

*Yerel argümanların etkinliği aynı zamanda doğru
dan geri bırakılmışlıkla ilintilidir. Bu alanda genel ola
rak geri yapının cenderesinde bırakılan hareket, ken
dini aşabilme ortamına ve kabiliyetine kavuşamamış
tır. 

* Hakim anlayış, kendisi ile yetinme siyaseti oldu
ğundan bölgesini veya en çok inanç ve aşiret toplu
luğu 'kurtarılmaya" çalışılmış, gerisi unutulmuş, ya da 
arada bir anımsanmıştır. 

* Alevi-Sünni temelindeki ayrımın yolaçtığı tahribat
lar (bu olgunun sözkonusu olduğu direnişler bağla
mında) inanç temelinde hareket etmenin doğurduğu 
sonuçları bir yana, hareketin doğrudan yerel kalma
sını dayatmıştır. 

* Ulusal açıdan yeterince politikleşmemiş bireyle
rin idaresi isyanların ülke ekseninde yürütülmesini 
doğal bir şekilde kendiliğinden önlemiştir ve önder 
posizyonundaki bireylerin şahsi marifetleriyle fiili ola
rak lokal yapı korunmuştur. 

* Yerellik arzusunun katı bir darlığı getirmesi aynı 
zamanda bir aşiretin ya da bir soydan gelenlerin, ve
ya aynı inanç çevresinde toplananların sonuçta bire
yin etrafında harekete geçmelerini gündeme getir
miş ve bu bireyler kişisel açıdan otorite ve savaşkan
lık bakımından büyük meziyetler taşımalarına rağ
men ulusal demokratik mücadelenin başarısı yönün
de çok büyük katkıların sahibi olamamış; yenilginin 
pekçok nedenini bizzat taşımışlardır. 

* Sömürgeci devletlere karşı (somut olarak TC'ye 
karşı) sürdürülen silahlı direnişlerde ödenen bedele 
rağmen, sömürgeci devletlerden kopma noktasında 
herhangi bir adım atılmamıştır. Ayrılma ve kendi ba
ğımsız devletini kurma planı ve pratik davranışı söz
konusu olmamıştır. Her defasında rejimle buluşmak 
ve kimi iyileştirmelerin akabinde anlaşma çizgisinde 

ST~RKA BOLŞEWiK 35 HEJMAR 12 iL ON 2000 

ww
w.
ar
si
va
ku
rd
.o
rg



TARTIŞMAT 

hareket edilmiştir. 
* Osmanlı imparatorluğu'nun farklı alanlardaki etki

si (merkezi idareden kopma siyasetinin hiçbir zaman 
savunulmaması gibi ... ) Kürt hareketi üzerinde derin 
izler bırakmıştır. 

* Bağımsız Kürdistan, federasyon, özerklik, otono
mi, kültürel haklar vb. hiç biri tutarlı, istikrarlı bir şe
kilde savunulmamıştır. Savunmayı bir yana koyalım, 
ne anlama geldiği hususunda yeterince fikir sahibi 
oldukları söylenemez. 

D) Dayanışma ve güçler dengesi ... 
* Halkların ortak kurtuluşu ve birleşik mücadele, di

ğer halklarla karşılıklı yardımlaşma gibi oldukça 
önemli noktalarda Kürt ulusal hareketinin bütün çı
kışlarında bilinç yetmezliği hakimdir. Alabildiğine dar 
düşünülmüş, diğer halkiara karşı kardeşlik bağı ku
rulmamıştır. 

* Halklar arasındaki çatışma ve karşılıklı önyargılar 
bölgede somut olarak Kürt halkına mensup kesimler
le değişik halklardan toplulukları karşı karşıya getir
miş, sömürgeci güçlerin de devreye girmesiyle bu 
düşmanlık düzeyine çıkarıiabilmiştir. 

* Arap-Fars ve Türk halkı ile yanyana gelme ve bir
likte hareket etme çabası çok ciddi şekilde verilme
diği gibi, bizzat aynı kaderi (!) paylaştığı Asuri, Er
meni gibi azınlıklarla da ortak bir dayanışma içine gi
rilmemiştir. Çok zayıf bazı bağlantıların kurulması ise 
Kürdistan coğrafyasında Kürt direnişlerinin diğer 
halkların desteğini aldığı, aynı şekilde başka halkla
rın mücadelesine destek verdiği anlamına gelmez. 
Sınırlı birliktelik tamamen yerel düzeyde ve güdük 
kalmıştır. 

* Diğer halkların güveni kazanılmamıştır. Yer yer 
Ermeni katliamına dahil olma; bazı halklarla tarihsel 
kimi problemlere sahip bulunma vb. başka halkiara 
karşı güvenle yaklaşmalarını önlemiştir. Yanısıra bir 
kesim başka halklarla ortak bir yaşam kurma nokta
sında (inanç faktöründen hareketle) aÇıktan isteksiz 
davranmıştır. 

* Ele aldığımız dönemde, değişik ulusların prole
taryası tarafından ulusal harekete bir destek gelme
diği gibi, Kürt ulusuna mensup olan işçi sınıfından 

da verilen bir destek yoktur. 
* Kürt ulusal mücadelesinin yoğunlaştığı bu dönem 

içinde proleter anlamda enternasyonal dayanışma
dan bahsedemeyiz. 

* Başkaldınlara önderlik edenlerin ısrarla Kürt ulu
suna mensup olduklarını öne çıkarmaları, direnişiere 
önderlik edenlerin Kürt ulusuna mensup işçi ve 
emekçi kesimleri temsil ettikleri ve kucakladıkları an
lamına gelmez. Direnişlerde işçi ve emekçilerin yok
luğu (örgütleri açısından olduğu kadar, nicelik ba
kımdan da) ulusal hareketin yenilgisinde belli bir rol 
oynamıştır. 

* Önemli bir yetmezlik de, isyanlara önderlik eden 
kesimlerin savaştıkları sömürgeci düşmanlarını yete
rince tanıyamamalarıdır. Silahlı mücadele yürüttükle
ri sömürgeci devletlerin politik kimliği/yapılanması 

hakkında yanılgıya düşmelerinin, mücadelenin yenil
giyle sonuçlanmasında payı büyüktür. 

*Tek başına silahlı mücadele yeteneği göstermek
le ve üstün bir cesarete sahip olmakla kazanılama
yacağının en açık örneğini yenilgiye uğrayan Kürt di
renişleri göstermiştir. 

* Ulusal baskıya ve soykırıma karşı muazzam ölçü
lere varan bir köylü savaşı verilmiş, ne var ki, bir köy
lü savaşında olabilecek zaaf ve olumsuzlukların ken
di örneklerinde ortaya çıkabileceği ihtimali üzerine 
düşünülmemiştir. Bu etken yenilgilerde kendini açı
ğa vurmuştur. 

* Genel güçler dengesinin (özellikle askeri bakım
dan) çok ağırlıklı şekilde sömürgeci devletlerden ya
na olması yenilgilerdeki en önemli faktörlerden biri
dir. 

* Askeri olanaklar (silah, teknik vb.) bakımından 
sömürgeci devletler kat kat üstünlüğe sahiptir. 

* Sömürgeci devletlerin yürüttüğü savaşı finanse 
eden olanaklarına/kaynaklarına karşılık, Kürt direniş
çilerinin bu tür imkanları neredeyse yok denecek dü
zeydedir. 

E) Emperyalizme karşı tavır ... 
* Kürt direnişlerinin yoğunlaştığı yirmi yıllık süre 

içerisinde anti-emperyalist program ve strateji teme
linde bir başkaldırı yaşanmamıştır. Kimi zaman anti
emperyalist (aslında antiingiliz) sözler sarfedilmiş ve 
görece karşıt bir tutum alınmışsa da ulusal harekete 
yön verenin anti-emperyalist siyaset olmadığı olgudur. 

* Kapitalizme karşı mücadeleyi amaçlayan bir ön
derlikten, direnişten bahsedilemez. Ancak, kapitaliz
mi savunan ve onu geliştirmeye çalışan burjuva eği
lim de bulunmamaktadır. 

* Bilinçli bir batı hayranlığı güçlü olmamakla birlik
te, batının gücü karşısında eğilme ve kapitalizmin 
neredeyse her alanda üstünlüğünü kabul etme tutu
mu yenilginin önemli nedenlerinden biridir. 

* Direnişierin önderliği (lokal hareket etmelerine 
rağmen), Kürt ulusal sorununu gündemde tutmakla; 
yönetme arzularını dile getirmekle ve uluslararası 

arenaya bu sorunu taşırmaya çalışmakla, objektif 
olarak gayet olumlu bir rolün sahibidir. Ancak savaş 
meydanlarında kaybettiler, çünkü yaptıklarının tam 
bilincinde değillerdi. 

* Önderlik, emperyalizm koşullarında attıkları adı
mın, bir diğer deyişle sömürgecilere karşı neredeyse 
yirmi yıl aralıksız yürüttükleri savaşın kimi ne kadar il
gilendirdiğini kavrayabiJecek bir kapasiteden/bilgi
den yoksundular. 

* Emperyalist devletlerin rekabetinde bölgeye ve 
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Kürt ulusuna ilişkin; somut olarak da kendi direnişle
rine dair emperyalist merkezlerde üretilen siyaset 
hakkında hep iyimser düşünüldü. Sürekli kendilerinin 
yararına emperyalistlerin çalıştığı yanılgısına saplan
dılar. 

YENiLGiLERDE DIŞ FAKTÖR 

A) Emperyalistlerin tutumu ... 
* Başkaldırılardaki zaaf ve yetmezlikler uluslararası 

planda temsil edilmelerine olumsuz yansıdı. Müca
delenin yoğun yaşandığı dönemlerde harekete ön
derlik edenler uluslararası platformlarda kendilerini 
temsil etmek için neredeyse ciddi sayılabilecek hiç
bir adım atmadılar. iradelerini ortaya koyamadılar. 
Bu zayıflıkları nedeniyle kendileri adına başkalarının 
rahatlıkla karar vermesi gündeme geldi. Bu durum 
direnişierin kanla bastırılması karşısında muthiş bir 
sessizliğin doğmasını beraberinde getirdi. 

* Uluslarararası planda yapılan pekçok görüşme 
ve anlaşmada Kürt ulusu adına kararlar alındı/verildi. 
Bunlardan bir kısmı kağıt üzerinde kaldı. Hayata geçiri
lenler ise Kürt ulusunun ve direnişierin aleyhine oldu 

* Direnişiere önderlik edenlerin bazı emperyalist 
merkezler nezdinde tek taraflı bir beklenti içine gir
meleri küçümsenmeyecek bir zaaftı ve bu durum bi
linen sonucu etkilemede önemli oranda rol oynadı. 
Beklentiler, emperyalist çıkariara tercih ediidiyse de 
Kürt direnişlerinin liderliği tarafından bu olgu kavra
namadı 

* Direnişierin karşısında, emperyalist güçler kendi 
çıkarlarının korunması ve kollanması doğrultusunda 
Kürtleri diplomasi masalarının çerezi olarak kullan
makta en ufak bir tereddüt göstermediler. Hiç bir za
man Kürtlere bu sahada inisiyatif verme gibi bir eği
limin içine girmediler. işlerine yararlı olduğu oranda 
ve ölçüde Kürtleri hatırladılar. Dengeler kendilerin
den yana değiştiği andan itibaren Kürt direnişlerinin 
yenilgisini hazırlamaya koyuldular. 

* ingiliz emperyalistlerine karşı mücadelenin veril
diği kesitte, mücadelenin başında bulunanlar ingiliz 
emperyalizmine karşı devrimci bir başkaldırının sahi
bi olamamışlardır. ingilizlere yönelik başlatılan tutum 
ve kısa süreli saldırı esasında kendilerine sahiplik 
edilmesinin bir aracı olarak devreye konmuştur. Bu 
tavır, ama, Kürt hareketinin ingiliz emperyalizminin 
aleti ve çıkarlarının koruyucusu olduğu anlamına gelmez. 

*Emperyalistler, Kürt hareketinin zaaflarını direniş
Iere önderlik edenlerden çok daha iyi bilmektedir. 
Bu bilinçle, Kürt hareketini öne çıkaran, uluslararası 
alanda tutan ve kendi çözümünü dayatan bir politi
kada ısrar etmemiş; sömürgeci merkeziere tabi ol
ması yönünde planlarını uygulamışlardır. 

* Bölgede ingiliz emperyalistlerinin hakimiyeti bir 
kesim Kürt üzerinde derin etkiler bıraktığından, bazı-

larının ingilizierin mandası olma hevesine kapılmaia
rına yolaçmıştır. 

* Bazı direnişler somutunda, bir bütün olmasa da 
yer yer kimi tutumların emperyalistlerin ve bölge ge
rici devletlerinin işlerini kolaylaştırdığı söylenebilir. 

B) Sosyalist Sovyetler Birliği'nin tutumu ... 
* Sosyalist Sovyetler Birliği devletine karşı hiçbir 

dönem istikrarlı ve net bir politika sahibi olunama
mıştır. Direnişiere önderlik edenlerce yer yer sosya
list Sovyetler Birliği devletinden de destek arayışları
na gidilmiş ve fakat etkili bir politika ve somut ilişkiler 
geliştirme hususunda başarılı olunamamıştır. Başarı
sızlıkta, SB'nin soruna istenilen ciddiyetle yaklaşma
masının da payı vardır. 

* Kürt ulusal hareketine önderlik edenlerin sınıfsal 
bileşimi, harekette proleter-emekçi unsurun/etkinin 
yokluğu, sosyalizmin teori ve pratiği, ülkesi hakkında 
sahip olunan derin bilgisizlik ve emperyalist propa
ganda vb. SB'nin yanında hareket etmelerine zaten 
fazla olanak da tanımıyordu. 

* Sosyalizmin ülkesi Sovyetler Birliği'nin Kürt ulusal 
direnişlerine ve uğradıkları/karşılaştıkları sonuçlar 
karşısında sessiz kalışı (bir ölçüde Mehabad dönemi 
dışta tutulursa) yenilgilerin hızla kapıya dayanmasın
da rol oynamıştır. 

* SB'nin Kürt ulusal hareketiyle ilişki geliştiramemiş 
oluşunun ve bu noktada kayda değer ciddi bir adım 
atmamış olmasında sömürgecilerin rolü vardır ve bu 
durum yenilgilerin hazırlanmasıyla bağlantılıdır. 

* Türkiye somutunda, kemalistlere yaklaşım, bek
lentiler ve kurulan ilişkiler Kürt ulusal hareketinin 
-genelde- olumsuz algılanmasına yolaçmış; bunun 
da etkisiyle Kürt ulusuna karşı girişilen büyük kıyım
larda ciddi bir karşı koyuş ve yanısıra caydırıcı bir rol 
oynamamıştır Sovyetler ... 

* Sovyetler Birliği, uluslararası planda Kürt ulusal 
sorununun gündeme getirilmesi bağıntısında sorum
luluk almamıştır. Kürt ulusu üzerindeki baskıya ve 
katliama dikkat çekilmesi yönünde bir girişimin sahi
bi olmamıştır. Bu tutum, bir ölçüde dış bir faktör ola
rak yenilgilerin ağır tahribatlara dönüşmesine yolaç
mıştır. 

* Kürt ulusuna mensup küçük bir grubun ilk kez 
sosyalizmin ülkesinde özgürlüklerine kavuşmuş ol
malarının, bizzat Sovyet yönetimi tarafından Kürtler 
arasında propaganda edilmemesi (en azından sos
yalizmin etkisinin yansıması olumlu yönde bir katkı 
sunabilirdi ... ) önemli bir eksikliktir. 

*SB ile diplomatik ilişkiye ağırlık verilmedi. Hareke
tin önderliği sosyalizmin ülkesini gerçekten tanımı
yordu. Başkaldınlara önderlik edenlerin sosyalist 
Sovyetler Birliği ile ilişkiler kurmaması, ilişki kurmak 
için ise ciddi bir çaba sarfetmemeleri, aksine emper
yalist devletlerle yakınlaşma eğilimi içinde bulunma-
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TA RTlŞMAT 

ları yenilgilerin zeminini olgunlaştıran faktörlerden biridir. 
* SB'nin açık, net ve güncel önemi olan bir Kürdis

tan ve Kürt ulusal sorunu üzerine politikası oluşma
mıştır. Konjonktürel açıdan da olsa bu durum Kürt di
renişlerinin yalnızlaştırılmasını beraberinde getirmiş
tir. Halbuki SB aktif bir politika izleyebilseydi Kürt di
renişini mevcut izolasyondan kurtarabilir, en azından 
bunun yolunu açabilirdi. 

* Halihazırda kanıtlanmış olmamakla birlikte, Ağrı 
direnişleri döneminde neredeyse sınırına yakın bir 
yerde cereyan eden yoğun çatışma ve TC katliamı
na doğrudan tavır almaması olumsuz bir durumdur. 

C) Komünist Enternasyonal'in tutumu ... 
* isyanların en yoğun şekilde yaşandığı dönemde 

Komünist Enternasyonal -nedeni ne olursa olsun
Kürt ulusal demokratik mücadelesi ile gerçek anlam
da olumlu yönde ilgilenmemiştir. 

* KE,Kürt direnişlerine, komünist bir çizginin geliş
mesi doğrultusunda müdahale etmemiştir. Demok
ratik muhtevanın desteklenmesinin olumlu bir adım 
olacağı; devrimci bir alternatifin yaratılmasına katkı
da bulunacağı ve dahası enternasyonalist dayanış
manın bunu zorunlu kıldığı gerçeğine ters hareket 
edilmiştir. 

* Egemen ulus devrimcilerinin ve 'komünist'lerinin 
yanlış tavır ve tutumlarıyla gerçek anlamda bir mü
cadele yürütmeyen KE'nin içine girdiği bu yetmez 
tutumun/zaafın yenilgilerin hazırlanması üzerinde et
kide bulunduğu olgudur. 

* KE, bir ölçüde bu konuda SB'nin resmi dış politi
kasını temel alarak hareket etmekle hata yapmış ve 
mücadele ile dayanışmak için çok fazla gayret gös
termeyerak Kürt direnişçilerini sömürgeci düşman 
karşısında yalnız bırakmıştır. 

* KE, kemalist iktidar hakkında yanlış bir eğilimin 
sahibi olduğu için, Kürt ulusal hareketinin yenilgisine 
seyirci kalmıştır. Hatta kısmen kemalistlerin başarısı
nı onaylamıştır. 

* KE, Kürt direnişleri bağlamında esas olarak ken
dine TKP'yi referans aldığından, bir yerde sosyalşo
ven TKP ile aynı sorumluluğu taşımaktadır. 

* Eğer, KE Kürt ulusal sorununda tamamıyla Leni
nist bir politika izleseydi gelişmeler, belki bir yerde 
süreç içinde sonuç farklı olabilirdi. 

* Görevi, Kürdistan'da komünist bir çekirdeğin or
taya çıkması için çalışmak olması gerekirken, bu 
noktada kayda değer bir çalışma yürütmeyişi sahip 
olduğu yanılgıdan (TKP kaynaklı bir yanılgı olsa 
da ... ) ileri gelmekteqir. 

D) Ezen ulus devrimcilerinin tutumu ... 
* Bu dönemde, dört egemen ülkede ve Kürdis

tan'ın parçalarında kelimenin gerçek anlamında ML 
bir programa sahip komünist partiler yoktur. Ayrıca 

gerçekten devrimci bir partinin/partilerin varlığına da 
rastlamıyoruz. Bu durum, yenilgilerin kaçınılmazlığını 
açıklamak bakımından en önemli nedenler arasında 
gelmektedir. 

* Ulusal başkaldırıların yaşandığı bir dönemde, 
ezen ülkelerde gerçekten marksist- leninist niteliğe 
sahip partilerin yokluğu ulusal hareketin yenilgiye 
savrulmasında hızlandırıcı bir etken olmuştur. 

* Direnişler karşısında ezen ulus komünistleri, işçi 

sınıfı ve emekçileri görevlerini yerine getirmemişler
dir. Genelde sınırlı bir nicel güce sahip bulunmaları
na rağmen,Türk, Arap ve Fars proletaryasının daya
nışmada bulunmaması, çoğu kez sömürgeci mer
kezlerin uygulamalarını onaylar posizyonlar içine gir
meleri sonucun yenilgiyle noktalanmasında rol oyna
mıştır. 

* Egemen ulus proletaryası Kürt ulusunun katliama 
maruz kalmasını protesto eden bir mücadele geliştir
memiştir. Böylece olumsuz yönde yenilgilere ortaklık 
etmiş ve dahası geriye kötü bir miras/tarih bırakmıştır. 

* Kürt ulusal direnişleri karşısında TKP'nin takındı
ğı tutum kesinlikle enternasyonalist değildir. Bu bağ
lamda çizgisi ve pratiği tamamıyla sosyalyurtsever, 
sol Kemalisttir. Haliyle Kürt direnişlerine karşı cephe
nin güçlenmesine hizmete koşmuştur. 

* Kuzey Kürdistan somutunda dönemin TKP'sinin 
adına layık bir parti olmaması, direnişler karşısında 
Kemalist rejimle kolkola hareket etmesi, demokratik 
muhtevaya sahip ve bu anlamda ilerici konumda bu
lunan ve mutlak surette desteklenmesi gereken Kürt 
ulusal direnişlerini 'gerici" Kemalizmi ise "ilerici' gös
teren tavrı doğrudan faşist sömürgeciliğin işini kolay
laştırmıştır. 

* Türkiye özgülünde, TKP, direnişlerde önderliğin 
sahip olduğu zaafların aşılması yönünde çalışma
mış, bir bakıma yenilgilerin zeminini olgunlaştırmıştır. 
Direnişierin içinde devrimci dinamiklerin açığa çıka
rılması, ileri öğelerin tespiti ve bunlar üzerinde dev
rimci bir örgütlenmenin yaratılması konusunda içine 
girilen tutum asla tasvip edilemez. Bu durum yenilgi
lerden olumlu dersler ve yönelimler çıkarma bağıntı
sında da "komünistlik" adına utanç verici bir durumdur. 

* Kürt direnişlerinden TKP'ye yönelik bir sempati
nin ya da dialog çabasının güçlü şekilde bulunmayı
ŞI gerçeği elbette ulusal hareketin niteliğine ve o 
günkü konumlanışına uygundur, ancak bu TKP'nin 
sömürgeci kemalistlerin yanında tavır takınarak bir 
ulusun kırımdan geçirilmesini onaylamasını hiçbir bi
çimde haklı çıkarmaz. 

* TKP'nin sosyal şoven tavrı yenilgilerin çok ağır bi
çimde neticelenmesini beraberinde getirmiştir. 

Bir Sterka Bolşewlk Okuru, 

Haziran 2000 K 
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KATIBE KOMiTE NEHiYE 

EA vara payize bO, edi xebat ewqas tune bO, weki 
havine. Kolxozvane g1şke gund da bOn, ber
malya kare şive d1kmn. Cahil derva d1geriyan: 

Hme cah!la /1 mehela jorin govend g1rt1b0n, d!listm, 
zared hOr b1şkori tepotaşo d1/istm. L1 ber pencere 
gele mala radyo danibOn, qOjmiya radyoye d1hat, xe
bere teze d1gotm, şewqa e/ekt1rike j1 pencere mala 
dabO nava gund. 

Le wexte tari kete erde, ll ezmane şin t1ji steyrk 
bOn, cahil j1 hev bela bOn, herkes ber b1 mala xwe 
çO. Meriye kal man. Wana derheqa xebata kolxoze 
da xeberd1da, weki b1 maşine xebat ç1qas zO d1be, 
xebata kolxozvana ç1qas SIVI k kmne. W e evare wana 
xebata bere O ye mha anegori hev d1kmn: Wexte b1 
cote darin zevi rad1kmn, wexte b1 dasa, melendiya O 
kefendi ya giha O nan d1drOtm, wexte b1 kama nan di
kutan: cote ga kame da g1redayi, s1be heta evare 
ber tava havineye germ, meri dlqljlin, seri /1 meriya 
d1bO minani "dew". Wexte wana ceh tene /1 erde d!
çandm, hme sal ew ceh sure d1b1r, şin ned1bO. Bedo 
d1got: 

- Le icar? icar maşine erde d1qeleje, cot d1ke, gi
he O nan d1drO, nan dukute, hemO xebate nnd, temiz 
O zO ji d1ke. Te b1ra we, bere cem me xen j1 ceh, fiŞ

tek şin ned1bO, le mha b1 u/me agronomiye gemme 
kmk O bostane kartala, g1zera, pivaza O s!lqa şin di
be. 

We evare wana geleki xebardan O ge/ek ji birani n 
j1 emr O jiyana bere O ya mha teze destpe d1bO. Her 
kO/aka d1zikava d1rane xwe d1çmkandm ... 
Şev epece derbaz bObO, xelq ketlbO xewa Şirin, 

g1şka zOda lemp vesand1bOn, her B1ro O Sehid rane
zabOn, /1 diwanxana kolxoze da rOmşt1bOn, derheqa 
xebata ha vi neye, ya kutabOyi da şewr d1kmn. Kolxoz 
O kolxozvana ÇI kar ditme hesab d1kmn? B1ro got: 

- isa/ me plana xwe pak qedand: Deyne dewlete 
me da, kuta kir, deyne me edi tune, xen ji we yeke, 
her kolxozvanki me ber rojxebate xwe va standm du 
kilo O niv gemm, xeni rOn, pener O hasiiata mayin. 
Her kolxozvanek 300-400 rojxebate wan heye, hme 
mal du-se meri d!xeb1tm, de tu hesabke her kolxoz
vanek isa/ ç1qas gemm, ran, pener, O t1şted mayin 
standm. Sal b1 sal hale kolxozvana rmd d1be. 
Paşe wana derheqa kolxozvane payize da xeber

da, her brigadek we ÇI b1ke, ser ÇI b1xeblte. Ew pla
na payize ji teşkilkmn. 

Sehid got: Ape B1ro, rasti angori par hale kolxozva
na pak bOye, le d1jmme smlfe kO/ak na ed!l m, wana 
komOnisted minani Karapete Cana o Ahmede Sile
man kuştm, laz1m e em haj xwe bm, xebata seyase-

tiye gumrehkm, gundiye kolxozvan b1dne serwextkl
nne, Çlmku kolxoz hatme çekmne, hale kolxozvana 
pak bO, erde n nd dane kolxozvana, çave kulaka bo
na ve yeke d1rej e. Gereke komunist haj xwe hebm ... 

We evare wana derheqa ave O derheqa etektirike 
da xeberd1dan. Wana şewr k1r, weki kolxozvan ji ko
meke b1dm: cewe b1kolm bana ave, erde b1kolm bo
na keraned etektirike o gele ŞlxO!ed mayin. 

B1ro got: - Sehid, gunde Elegeze xaniye rmd j1 ke
we b1ri, minani koşka çecilkm. Gereke em ji usa bl
km, weki kolxozvane me ji xaniye rmd xwe ra çekm. 

Derheqa we yeke da, Sehid got, eme p1rse daynm 
ber komnehiya partiye O komşuxu/k1ra Saveta nehi
ye, weki texta, kerana, şOşa O t1şted mayin b1dne 
gundiya. 

Neziki nive şeve bO, B1ro o Sehid j1 diwanxane der
ketm çOne ma/ed xwe. B1ro ku ha te ber deri, Şere he 
ranezabO, heviya wi bO, ewe deri vek1r, mer hate 
mal. 

- Eva wexte te ye? -Şere je p1rsi-, ne te s1be da he
ta mha qe nan nexwariye! 

- Ez çawak1m jm1k, -B1ro got, meri gereke xebate 
wexte da b1qedine, ez mkanm xebate paş da b!he
l!m. 

- E, xwe ez nabem nexeb1te, wexte da were nan 
b1xwe, disa here, ax1r wa nabe! 

Sehid ji ku hate mal, R1hana diya wi belapeşgare 
kur bO, d1got: 

- Lao, bave te d1got, wexte te d1xwend, tu ne şeve 
ne ji roje nhet ned1bOyi, me d1got: "T1şteki nake, b1ra 
b1xOne, paşe we her t1şte wi wexte da be" le xwen
dm kuta bO, disa hale me ew e ... Lao, usa nabe, tu 
s1be zO d1çi mektebe, paşe d1çi Haci-Xeli le, j1 we de
re tey, qe naye mal, dOz d1çi kolxoze, beje mm tuye 
kenge nan buxi? Kenge tuye wexte da bey mal? 

Sehid qedre de O bave pak d1g1rt, ber de qe xeber 
neda, weki d1/e we nemine, ewi got: 
~ Da ye, ez edi usa nak1m, şiv ÇI heye, bine, ezi bir

çi me. 
De şiv ani ber kur. 
Ew çend sal bOn Sehid O 81ro tevayi xebateke me

zm d1bmn nav wi gundi da, kolxoza wan hate ser ha
/eki rmd. KO/aka çavnebari /1 B1ro d1k1r, kin kuta bO
ne, pey d1geriyan. Le B1ro ne j1 wan meriya bO, weki 
b1t1rsiya, qe xema wi nin bO. Ewi dil O can xebata 
xwe d1b1r. Ewi mzan bO ro çiye, şev çiye. 01jmme SI
nde newer bOn merani bere xwe b1dana B1ro O lexm, 
ewana plan d1kmn ku d1zikava lexm. Wana ber çave 
xwe dit, weki B1ro sere seri da dest pek1r denge wan 
b1ri, erde nnd j1 dest wan g1rt, kolxoz teşkil k1r. Ew 
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çend carbun pey wi d1geriyan, le mecal ned1kete 
wan ll B1ro xm. 

Sala 1935 a bu, careke B1ro j1 elVata nehye dereng 
hat. Ewi /1 we dere epece şuxule kolxoze peşda b1r, 
derheqa traktora, sava, nndkmna c1sne çeleka a ge
/ek p1rsed mayin. Wexte ew j1 c/Va te reket ber b1 mal 
hat, edi dereng bu, tariye erd h!lçmi bu. Şevereşek 
usa bu, te d1got we evare qestana bubu tari, meri 
hevdu ned1dit. B1ro meriki bexof bu, tu flrsa wi tune 
bu. Cama hevala laq1rdi pe d1kmn d1gotne "B1ro, we
/eh tu tit1ke· mere kule yi, xebata te minani xebata 
sahbe reşe şeve". We evare B1ro minani hergav ha
te tanga mala xwe, j1 hespe peya bu, neziki ber de
re xwe bu, 11 we dere hema ber dere wi d1jmma le
X/St. Ke bu we şevereşe ewlade partiye he/al x1st? 
Wana t1re b1 kuştma B1ro ra xebate s1st be, xebat edi 
nav kurda nabe. Na, xebat s1st nebu, dewsa wi ra
bun komunist, e ku xebata wi d!bm heta mha a çedl
km komunizme. 

Karapete Cana, Ahmede S!lemanov O B1roye Eli 
ewlade partiya komunista he/al bun, ewana boye 
qenciya xebatkare kurd d1xeb1tin, ewana d1xeblfin, 
weki xebatkare kurd edi wan zu/ma j1 deste padşa, 
şah, beg a axaye xayin -nokered imperyalista nekşi
mn. C1maeta kurda 11 welate Sovyete a partiya komu
nista tucar bir nake wan ewlade xwe e ku d1xeb1tin, 
be qusur, e ku dlxebltin her bana qenciye a e ku se
re xwe danin ox1ra jiyina xebatçiye bextewar ... 

J1 kuştma B1ro O komunisted dme Sehid ne t1rsiya, 
ewi xebata xwe d1ha kur, d1ha nnd b1r, ewi pak zam
bu !az1m e weki çave xebatçiya be vekmne, laz1m e 
xebatçi b1zanbm bana ÇI d1jmme s1mfe pey komunis
ta ketme. 

Sehid gundiya ra g!li d1k1r, weki partiya komunista 
merem dayeber xwe, weki xebatçiya j1 zulm azor
dariye aza b1km, lema ji ew muftexure bere: padşa, 
şah, beg a axelered xayin j1 komunistan h1znakm, 
ç1mku komunist d1ben: "Bes e hun xuna mextaqet 
b1xwm, b1ra ew beged xayine ku xebatkara dlfroşm j1 
orte rabm, b1ra mextaqet aza b1xweb1tm." 

Ew xebat a terbiyata Sehid ku, d1b1re nav komunist 
O kolxozvana edi pak d1hate k1vşe. Meriye gundiye 
wan her ke komunist be, yane ne komunist be, teve 
b1 terbiyet bun, ÇI xebata d1dane wan, wana be xe
berdan za a rm d d1qedand. G1şka j1 Sehide cahil hlz
dlklr, bana helaliya wi, bana xebata wi h1m nav kol
xozvana, h1m ji ll mektebe da, ç1mku zared wan ji 
pey ha tma Sehid ra i da pak him xwendme d1bun ... 

Komnehiya partiya komunistaye Axbarane dit ew 
xebata Sehide baş, wana dit weki ew kare b!xeb1te, 
ne ku tene gunda da, ew kare d1ha pak b1xeb1te 
masştaba neyhe da: Herke d1 gunde Kurda be, her
ke ji d1 gunde Ermeniya da be. Bana we yeke qul1xa 
wi b!lmd kmn. Sehid b1me nehye xebat dane. Bere 
ewlin /1 ser nave telimatçi (instruktor) xeb1ti, paşe j1 

bana kat1be komnehya Axbarane b1jartm ... 
Çawa kat1be komnahiya partiye peşin, gereke me

nv pak beje ewi ge/ek xebata pak k1r 11 we nehiye, he 
heta m ha ji ll gunde Ermeniya, d1 gunde kurda da b1 
geleki şa nave Sehid hlfd1dan a bir tanin ew xebata 
wi ye rmd. 

Sala 1935 a meha S1bate bu, /1 Axbarane v1ziniya 
bagere bu, cinar mkanbun b1çuna mala ciner. Bana 
rojed usa tipi-bager nav K,urda da mesele te gotme: 

- Wan roje s1bateye berfi, ke ne /1 mala xwe be, ew 
d1jmme sere xwe ye. 

Cama ba d1hat, le j1 ezmana kuliye berfeye usa 
mezm d1hatm, weki menv t1ştek j1 hev kiVŞ ned1k1r, 
ç1mku erd a ezman spi d1kmn, rewi ji berfe da spi d!
kmn. Menv ku j1 gund hema heveki dur d1ket, dest 
xwe da d!xallfi, ç1mku te d1got erd a ezman wek hev 
bOne, t1ştek ne d1hate k1vşe -ne re, ne gund, ne çiya, 
ne ji meri. Axbaran çawa eyan e, /1 smge çiyaye Ele
geze hatiye avakmne, aliye meşreq e. Ciye wan ge
/eki bl/md e, berfa we za dikeve a dereng ji d!hele, 
demek ZIVIStana we ge/ek d!kiŞine. Sa/na d1be ZIVIS
taneke usa, weki rojed pak kem hene, t1me v1ziniya 
bagere ye. Meri rojed usa mkarm j1 ma/ed xwe der
kevm. Ç!mku meri dlxallfm a d!xemqm. 

Ç1qas rast e, mzamm, d1gotm: 
Rojeke ZIVIstana usa bager bu, /1 gunde Qundex

saze pir Kok!l peze xwe j1 gome derd1xe, d1be dirOn
ge gihe d1de pez d1sekme, weki peze wi afife xwe 
b1xwe. Ew roj bagereke usa bu, çawa d1ben: "De 
ewlede (<We davit". Wexte pez afife xwe d1xwe x!laz 
d1ke, pir Kok1/ pez d1de ber xwe, ber b1 çiyaye Ele
geze ş1v d1ke, dajo. Ewi t1re peze xwe tine gome, pez 
heveki d1çe, d1sekme, naçe, mkare here. Bager gur 
d1be, pir Kok!l pez d1de nava ş1va a xwe xwe ra d!
beje: 

- 01r nav keto, here, ez ve bagere cem1dim. Peyak 
j1 gunde Korb1faxe te, gava ku nez1ki gunde Qundex
saze d1be, 11 deste raste denge meriya d1b1he, heve
ki d1sekme guhe xwe d1de ser, le disa d1b1he: 

- 01r nav keto, here ez ve bagere cem1dim ... 
Ew peya ecebmayi d1mine, xwe xwe ra d1be: 
- Ve bagere, vi bayi te, ge/o ev ç1 meri ye bere xwe 

daye çiyaye Elegeze, pez dajo: 
Ev meri heveki d1çe, qeretiki dibine, paşe heveki ji 

d1çe, d1bine keriki pez /1 ber wi ye, ŞIV d1ke, pez du
kute, ber bl çiyaye Elegeze dajo, nez1k d1be, S!lave 
d1de, d1be: 

- Ox1r be, tuye vi keriye pezi mezm kuda biVi? 
- Bavo eze kuda biVIm, mm derx~ste d1runge, giha 

daye, mha bager e, d1k1m, nak1m naçe gome. 
Peya nas d1ke. weki ev pir Kok1/ e, j1 gunde Qun

dexsaze ye. 
- Tereq, tu din buyi, çawane? -Peya d1beje,- bere 

wi keriye pez te daye çiyaye Elegeze. te ji b1xeniqi, 
pez ji we q1r be, gundi va ye, tu j1 gund derd1kevi. Eze 
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b1dme peşiye, tu pey mm heywan bajo b1ra be, eze 
te bJVme gund. 

Bere pir Kokil heveki f1kar km n, weki peze wi b1bm, 
le paşe dit qu rast e xa!Jfiye, pez ajot ani gund. 

Eyni we safe 1939 a zJvJstane o eyni we meha sJ
bate 11 bajare Moskovaye qunlta 18ye Partiya Komu
nista top d1bO. 

Sehid bana pirozkmna qunlta Partiya Komunista 
18ye çend heval hi/dan, çO derkefe sere çiyaye Ele
geze. BJ!mdiya wi çiyaye Elegeze ser hmkOfa bere 
nezJki 4. 100 me tr e. 

Roja ewana reketm, te d1got hewa heweki pak bO, 
le gava g1hiştne hmda berpala jorin, sere çi ya ye Ele
geze tebiete kJriye minani se mç1ka, bagera meha sJ
bate rabO, kJre fJrtone, /1 hev zJVJrand, berf ber pesi
ra meriya tJji d1kJr, bu m1j O dOmaneke usa, te d1got 
rO ezman ha te gJrtme, bO tari-taristan, menv du gava 
j1 hev dOr d1ket, hevdu nediditm. We bagere ra baki 
usa sar ji d1hat, te d1got derzine menv ra d1çm, dest 
Imge wan qenmin, serma d1kmn, m1dase Imge wan 
usa qenmi bOn, minani texta reqe-req je d1hat, bJrO O 
b1jange wan bOz gJrtJbOn, dad1/Jqiyane ser çave 
wan, wana h1mangi re d1dit. Çend hevala deste hev 
gJrtJbOn, minani dare spmdare, ba ledJxe, vi ali, wi ali 
d1tewine, ew ji usa d1hejiyan, hedi-hedi d1çOn ... 

H me h eva/ tJrsiyan, gotne Sehid ... 
- Were em vegenn, em re ji navinm, eme çawa he

rm? Zmar, qeya ji re nadne me, xwe em ne xenime 
sere xwe ne? 

Le Sehid gote wan hevala: 
- Bana partiye em sere xwe ji d1dm, j1 we şOnda, 

komunist ÇI mereme d1de peşiya xwe, tine seri, em ji 
gereke bana qunlta 18 ye partiya komunista bJqedi
mn. 

We bagere da Sehid peşi ket, hevala da pey, des
te wanda bOste Lenin bO, j1 kew ew bOst hat1bO çe
kmne. 

RabOna sere çiye pJr çetm bO, aliki bager-tipiya 
berfe, baye gur ji pera d1hat, wexte 11 sOrete menv dJ
xJst ew ba, te d1got dOzane dane bJrine, usa dJşewJ
tand, aliki ji qeyazmara re ne d1da, menv ci ned1dit 
Imge xwe dayne kedere. 

A b1 wan çetmaya Sehid O hevala va d1çOne sere 
Elegeze bana pirozkmna qunlta 18a ya Partiya Ko
mOnistiya Tdaqa Sovetiye. 

Li bajare Erevane eyan bO, weki katibe komnehiya 
partiye 11 Elegeze Sehide Emerike b1 tevi çend heva
la va, bana pirozkmna qunlta 18a ya partiya komu
nista, ewa ku wan roja d1qew1m e /1 bajare Moskva
ye, çOne derketme sere çiyaye Elegeze. Her s1het j1 
Rewane b1 telefone O radioye Elegeze ra xeber dJ
dan, pJrs d1kmn: 

- Qe çawa bO, j1 wana ÇI deng heye? Ge/o gJhişt
ne sere çiyaye Elegeze? ... 
Şev O ro telefon O radyo ved1kmn, b1 nehya Axba-

rane O stansiya metorolojiya Akademiye ra ya 11 sm
ge Elegeze aliye m1rfqe bO, xeber d1dan, pJrs d1kmn. 

- Heval li sere çiyaye Elegeze çawan e? 
Wan cab d1da, weki ve meha s1bate minani hergav 

m1j O duman e, baye sar O berf tevhev bOye, t1ştek 

na ye xwane km ne ... 
Wexte şev ser wana da hat, ewana he negJhiştJbO

ne sere Elegeze, we şeve 11 we dere nav berfe da 
man, le Sehid nehişt heval razen, heveki rOmştm, ewi 
heval rad1kmn, weki b1genn. He 11 Leningrade wexte 
Sehid zaningehe dJxwend, li krose cahila da cebra 
xwe stand1bO, ewi zanbO sere wi çiy~e b1/md, çiya
ye ku sal donzdeh meh berf e, weki hevale westyayi 
ku rOnen, dest xwe da we sure b1bm. Lema Sehid 
ned1hişt ku heval rOnen an ji razen. 

Rojt1ra dme, hema ku s1be pJr hmd1k safi bO, ewa
na d isa reketm, bt haleki gele çetm derketne sere çi
ya ye Elegeze. Kidere he Imge meriya we meha sJba
te-zJvJstane qe pe neket1bO. Her Sehid o hevale xwe 
va cara ewlin bO we meha s1bateye sert, wexte j1 ser
me ÇJrkmiya erd o ezmin te, merxasi kmn, hatm der
ketne sere wi çiyaye bi/md. Li we dere bana pirozkJ
nna qunlta partiya komunista Tdaqa Savete 18 a 
buste hevale Lenin danin, O bt silarneti vegeriyan. 

Rast e, wegerandma wan angori hJ!kJşandma wan 
hesa bO, le 11 wa ji çetmi hebO, ç1mku şepe re ne dJ
da wan, ki ali b1çm, weki peya bm, xulpiniya şepe 
bO, j1 bm Imge wan d1şkest, berjer d1hat, wexte şepe 
d1şkest d1hat, ewe kew O zmara xwe ra kaş dJkJr da
ni, menv mkan bO usa hesa peyabOya; Sehid hevalek 
şande, weki bmere ç1ka /1 aliye dme ci tune ku menv 
peya be. Nava çend deqa da heval hat, gote wan: 

- Vi aliye deste çepe, em karm hesa peya bm, Çim
ku ew ne aliye be ye, şepe /1 wi ali tune ... 

Wexte Sehid O hevala va vegeriyan hatne nehiye, 
he 11 Erevane meri 11 ber telhefone dOr nedJket1bO, 
derheqa Sehid O hevaled wi da pJrs d1kmn. Le gava 
b1histm ku Sehid O heval stlamet vegeriyan hatm, j1 
Erevane merkeza partiya O Sedrtiya Sovheta tewra 
b1/md Ermenistane b1 telefone çavronkayi dane we 
merxasiya wan O hedyaye qimetli dane wan. Xen j1 
we yeke seheteke ser desta dane Sehid. 

L1 nehya Axbarane, ciye ku Sehid kat1be komnehi
ya partiye bO, hme gunda da xebat hmeki pak d1bO, 
le hela nehiye da kemasi ge/ek hebO, Sehid b1 dJ! O 
can dest b1 xebate kJr. Ewi zambO weki kabinete da 
rOni, xebata wi peşda naçe, laz1m bO menv xebat 
ber çave xwe b1dita. Lema ji he rojed ztvlstane sare 
berf bOn, he b1har ne hat1bO. Sehid gund b1 gund he
mO kolxoza geriya. Ewi b1 çave xwe d1dit: Ç1ka ÇI ha
cete wan hen e bana çandma b1hare. Oiplrsi tox1m 
çawa temiz d1km O haztr d1km, weki nane wan nnd 
be, d1çO /1 tewla mala O gome kolxozvana dtmheri. Li 
gunda da O kolxoza da hevra d1gotm: 

-Ev ÇI tevaye? Te tewla, goma d1gere, te d1keve 
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mala ji dmh~re, ç1ma usa d1ke? Ç1 wi /az1m e? 
Ber~ fem ned1kmn: ge/o Sehid ç1ma ll hemO ciya, 

hemO kolxoza d1gere. O usa hOr mOr şuxula dmh~re. 
Geleka ew yek h1z ned1k1r. 
Wext~ b1hara Axbaran~ hat, beleki ketne beroja, 

çiya da qalçiçeka kulilk dabOn, roj d1r~j b1bOn, tav~ 
~di erd germ d1k1r, /1 ezman~ şin ret~ qaz O qulmga . 
d1fmyan, d1hatm /1 m~rg O çimana dadmin, wi çaxi 
Sehid disa nhet ned1sekmi -gund b1 gund d1geriya. 
Carna s1b~ zO rad1bO, hema peya d1çO, ÇlmkO wi ça
xi h~ kurşe qeyim bO, meri h~sa kanbO ser kurş~ bl
çOya wan gunda, ~ duri r~ya şoş~ bOn. L1 gund~ Ço
banmez~ Sehid sedr~ kolxoz~ ra k1re şer, d1got: 

-Tu wa ÇI d1ki? Heta mha we tox1m haz1r nek1riye! 
- He va/~ Se h id, - Sed1r d1got,- me tox1m haz1r ki ri-

ye, temiz k1riye. 
- Herke we haz1r k1riye, /~ ç1ma usa tlji x1rpOk e O 

heb~ x1rbeng~ t~da heye? Ç1ma usa x1rab haz1r km
ne? C!maet~ tu b1jarti, eminiya xwe b1 te aniye, weki 
tu he/al O nnd b1xeb1ti, /~ tu pak naxeb1ti. Ç1ma çav~ 
te tunebOn, weki eva tox1ma qe b~jmg ji nekmne? ... 

Sehid hukum k1r, weki careki dm ji wi tox1mi nnd 
b~jmg b1km, pak temiz km. Komunist~ gund başqe 
top kmn, d1gote wan: 
Deyn~ we ye hOn hemO aliya da gerek~ p~şiy~ 

bm, hOn gereke neh~lm xebata x1rab kolxoz~ da he
re, derheqa vi tox1mi nuxsaniya we ji heye. Nlhada 
hOn gereke usa haz1r bm, weki ew zeviy~ çOke ber~ 
traktar 1~ naxeb1te, b1 katana tox1m /~ b1reşinm, hOn 
gerek~ usa b1km qe p1rti erd vala nemine. 

Ewi wa ev p1rs zO kutakmn, çO gund~ Melikend~. 
Ew gundeki Ermeniya mezm bO. L1 w~ der~ ji heta 
şuxul~ wan teşkilnek1r, neçO ... 

Nava du sala ewi malhebOna kolxoza p~şda ani, 
hal~ kolxozvana pak bO c1maet~ g1şka kat1b~ kom
nehiy~ partiy~ haz1rk1r O h1rmeta Sehid geleki b1fmd 
bO. 
Paş~. wext~ Sehid nas kmn O xebata wi ditm, car

na d1gotn~: 
- Heval~ Sehid, em p1rsa rast te ra b~jm: sala ew

lin, wext~ tu teze bOyi kat1b~ komnehy~, tu ku d1hati 
/1 tewla, goma O mala d1geriyayi, me hevra d1got: "Ev 
ç1ma usa d1ke? Ev ÇI d1gere. Kat1b~ komnehy~ me 
gele ditm, ew t~n ll diwanxana kolxoz~ rudm~n. xe
ber d1dm O d1çm, /~ ev heta mala ji d1gere." Me b1 
çav~ xwe dit, seba ÇI tu usa şev O ro d1geriyayi. Em 
g1şk j1 te razi ne ... 

Herke ber~ serkar~ komnehya partiy~ O Sov~ta 
nehy~ j1 Sehid razibOn bana xebata gund~ Senger~. 
1~ icar bana w~ yek~ Merkezkoma Partiya KomOnis
tay~ Ermenistan~ j1 wi razibOn weki ewi nav wexteki 
usa km da malhebuna w~ nehiya paşdamayi b1/md 
k1r O hal~ kolxozvana d1ha xweş bO. 

(Ereb Şemo, Jiyana Bextewar, Weşan~n Deng, 
Heziran 1994, istanbul, Rupe/218-228) K 

eQ'Ittm noltat't··· 
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Cigerxwin 

Eke nawa bıray~nni; ma ne wazeme bıray~naniyanene 
Hondeke hevsare ma semera herira gıraday~ mend 
iy axa O beg manene; ma'ki neçar, zar O kale manerne 
iy xızmetkare dısmena manene; ma'ki iynare cıtkar manerne 
HayClere haydere kar.kerene, dewuzene endi waxte huwo, besa endi, rewurzera l ıngane xa ser. 

Hata kamij raze ma bemeveve kark~re b ıne destane axa Obega; 
· H~ta kamij raze ma berneve astıke bı ne lıngane kutıka? 

Hata kamij raze kul O ~ale maneme, 
Bıne destane ç~ Salt'de, çe Bayar'de? 
Hata kamij roze şundarade bemeve dies O karz, 
Hata kamij ra-i e verva juminnf bemeve xırt? ... 
Haydere haydere karkerene, dewuzene endi waxte huwa, besa endi, rawurzera lıngane xo ser. 

Hata kamij raze ma bemeveve karkere bın e destane axa O bego;,.. 
s Hata kamif roze FQa bemeve astıRe bıne lrngone kutıka? 

Endi xa sıarera berze na çita bı ne desta 
Çımane xa rakere gas bıdere na nalayisa O na hayleme 
Çızmane na teresa harde xara veze berze tever 
Meterse endi Çin h~mdeme sırnawa, r:ıiyadere çutı ri hezına ! • 
Haydere haydere karkerene, dewuzene endi waxte huwo, besa end(. rawurzera lmgan.e xa ser. 

Hata kamij raze ma bemeveve ka~kere bıne destane axa o bega; 
Hata kamij raze ma bemeve astıke bı ne lıngane futtka? 

Ma{e i af sermake eve milyane gOhıle ma este 
Mare zat sermake filusun O dinar ctest-paye ma gırede 
Mare zaf sermake viesanime. tfesarıjme, neçarime ruye made asena 
Hiefe make; mave Urrıssara juminire ciranime fı t:ıemdemime 
Haydere haydere karkere ne, dewuzene enar waxte huwo, 'beso endi, rawurzera lıngane xo ser. 

Hata kamij r.oze rna beme\ieve karKere bıne destane axa O bega; 
Hata kamij raze ma bemeve astıke bıne lıngane kutıko? 
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